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ÖNSÖZ 

 

Bir Öğretim Stratejisi Olarak Sanat Eğitiminde Mizahın Kullanımına Yönelik 

Öğretmen ve Öğrenci GörüĢleri Nelerdir?  

Türkiye‟ de mizahın sanat eğitiminde bir yöntem ve teknik olarak kullanılabilmesi 

hakkında detaylı araĢtırmalar bulunmamaktadır. Buna karĢın yurtdıĢında yapılan 

akademik çalıĢmalarda  „mizah‟ kavramı daha geniĢ ve detaylı bir Ģekilde incelenmiĢ ve 

diğer tüm mesleki alanlarda kullanılabilirliği üzerinde incelemelerde bulunulmuĢtur. 

Sanat eğitimi ve mizah iliĢkisi üzerinde detaylı bir çalıĢma olmamasına rağmen 

tartıĢmaların tanımlayıcı öğelerden uzak ve bir temellendirme yapılmadan sürdürülmesi 

konudaki boĢluğu büyütmektedir. 

Bu çalıĢma bu konularda bir örnek olarak ortaya konmayı amaçlamaktadır. Bu 

nedenle gerek bu alanda ve gerekse sanatın bu alanıyla bağlantılı diğer alanlarında 

oldukça önemli bir iĢleve sahip olacaktır. Bu doğrultuda sanat eğitiminde mizahın 

kullanımına yönelik bu araĢtırma üç bölümden oluĢmaktadır: Sanat ve sanat eğitimi, 

mizahın genel tanımı ve mizahın tarihsel geliĢimi, sanat eğitiminde mizahın 

sorgulanması ve kullanılabilirliği. 

 Bu bağlamda düĢünen, üretici, özgür ve serüvenci davranabilen, çevreyle 

uyumlu, içsel zenginlikleri yansıtabilen sanatçı adayları, sağlanan güven ortamında daha 

da geliĢebileceklerdir.  Bu amaç doğrultusunda bir öğretim stratejisi olarak görsel 

sanatlar dersinde mizahın kullanımına yönelik öğretmen ve öğrenci görüĢlerinin ortaya 

çıkarılması amaçlanmaktadır. Tüm bu soru ve sorgulamaların, yanıt arayıĢlarının seyrini 

ve de bu iki alandaki yenilik ve fikirleri incelemek ve bu konuda bir öneri ve tez 

hazırlamak oldukça öğretici olmuĢtur. 

  Lisansüstü eğitimim ve tez çalıĢmalarımda sürecinde hiç bir emeğini ve bilgisini 

esirgemeyen değerli hocalarım baĢta DanıĢmanım Doç. Dr. Özlem ALP ve 

2.DanıĢmanım Yrd. Doç. Dr. Gürcü ERDAMAR‟a ve Yrd. Doç. Dr. Gülgün ALPAN 

BANGĠR‟e Prof. Dr. Attila ĠLKYAZ‟a TeĢekkürlerimi sunmayı bir borç bilirim. 

Hayattaki direnç baĢarıları ile bana daima örnek olan aileme her çalıĢmamda bana 

sonsuz inanan ve yanımda olan iĢ arkadaĢlarıma teĢekkürlerimi sunmak isterim. 
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ÖZET 

BĠR ÖĞRETĠM STRATEJĠSĠ OLARAK SANAT EĞĠTĠMĠNDE MĠZAHIN 

KULLANIMINA YÖNELĠK ÖĞRETMEN VE ÖĞRENCĠ GÖRÜġLERĠ 

Yüksek lisans,  KAYA, Sariye 

Mesleki Resim Eğitimi Bilim Dalı 

     Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Özlem ALP 

                                         Ekim- 2011, 97 Sayfa 

  Bu çalıĢmada „ Bir Öğretim Stratejisi olarak Sanat eğitinde Mizahın Kullanımına 

yönelik olarak Öğretmen ve Öğrenci GörüĢleri araĢtırılmaya çalıĢılmıĢtır. AraĢtırmanın 

ÇalıĢma grubunu,  Çankaya ve Sincan bölgesindeki Ġlköğretim Okullarında bulunan 13 

öğretmen ve 100 öğrenci oluĢturmuĢtur. 

 Bu çalıĢmada nitel yöntem ve yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tercih edilmiĢtir. 

GörüĢme formundan elde edilen bilgiler incelenmiĢ ve verilerin analizinde içerik analizi 

yöntemi kullanılmıĢtır. Belirlenen temalara ve kodlara göre veriler analiz edilmiĢ ve 

görüĢme formundan elde edilen veriler üzerinden yorumlanmıĢtır.  

 

Sonuçlara göre; Öğretmenlerin çoğunluğu öğrencilerin konuyu daha iyi 

anlamaları ve öğrencileri derse dahil ederek öğrencilerin kendilerini ifade edebildikleri 

zevkli bir ortam oluĢturmak için kullandıklarını belirtmiĢlerdir. Bazı öğrenciler ise 

öğretmenlerinin mizah kullanmadıklarını ifade etmiĢlerdir. Ayrıca mizahın 

kullanılmasının uygun olan ve uygun olmayan yanlarına dikkat edilmesi gerektiği 

düĢünülmektedir.       

  Eğitimcilerin ders içinde kullandıkları mizah türleri dersin daha etkili ve uygun 

bir ders iĢlemeye katkısı bulunabilir ve sınıf içinde hoĢ bir hava oluĢturabilir.  

Kullanılan farklı materyal ve kaynaklarla oluĢturulan sınıf içindeki ortam, eğitimi 

zenginleĢtirecektir. Mizah farklı duyu organlarına hitap ettiği için de öğrenme daha 

etkili ve kalıcı olacaktır.  

Anahtar Kelimeler: Sanat Eğitimi, Öğretim stratejisi, Sanatsal yöntem, Mizah 
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SUMMARY 

“THE VIEWS OF TEACHERS AND STUDENTS ON THE USE OF HUMOUR 

AS A STRATEGY IN THE TEACHING OF ART.” 

Higher Education, KAYA, Sariye. 

Technical Art Branch of Education 

Thesis advisor: Vice associate professor, Dr. Özlem ALP 

October 2011. 

In this study, research was carried out on the views of teachers and students 

regarding the use of humour in Art as a teaching strategy. The working group 

individually interviewed thirteen teachers and 100 students from primary schools in 

Çankaya and Sincan districts.  

In this study, for the views of the teachers and students to be brought out to light, 

semi – structured interviews were preferred. The feedback from the interview forms 

were analysed using the content analysis technique. The acquired information was then 

analysed and evaluated according to determined codes and themes.  Most of the 

teachers stated to have used humour in the classroom to form a fun atmosphere where 

students can express themselves better and also learn much better. However some 

students have reported the teacher not using humour. Furthermore, subjects on which 

humour can and can‟t be applied to should be taken into account. 

The different kinds of humour educationalist use can make the lesson more 

effective and add to a fun and nice class atmosphere. Also the different materials and 

resources used in the classroom will enrich the teaching. Since humour activates 

different body-organs, learning will be more effective and lasting. 

Key words: Art education, Teaching strategy, Artistic method, Humour. 
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BÖLÜM I 

 

1.1. Problem 

GeçmiĢten günümüze dek, içinde bulunduğu her çağın koĢullarına göre farklı 

tanımlar edinen sanat, değiĢmekte ve kendini yenilemektedir. Sürekli değiĢen ve geliĢen 

sanat alanlarıyla birlikte kullanılan yöntem ve tekniklerde bir değiĢim ve geliĢim içinde 

sanat eğitiminde kullanılmaktadır. Kullanılan bu yöntem ve teknikler Sanat eğitiminde, 

aydın olmak isteyen herkesin, güzeli, iyiyi, doğruyu, estetiği arama yolunda alması 

gereken önemli bir eğitimdir.  

Sanat eğitiminde evrensel düzeyi yakalamak, dünyaya farklı açılardan 

bakabilmek amacıyla sanatın gerekliliği ön plana çıkmaktadır. Eğitimde ve kültürel 

yapıda önemli bir yere sahip olan „Sanat söz konusu olduğunda ve verilen eğitim sanat 

eğitimi olduğunda daha farklı gereksinimler ortaya çıkmaktadır. Görsel sanatlar eğitimi 

ile kazanılan bu gereksinimler; bilgi, duygu ve sezgilerin eĢliğinde beceri ve dikkatli 

uygulamaların birleĢimi ile ortaya çıkmaktadır.  Her bireyde var olduğu bilinen 

kapasitelerin tanınması, geliĢtirilmesi, yönlendirilmesi ancak mükemmel bir öğretimle 

olanaklıdır‟(KırıĢoğlu, 2002,32).  

 Nitelikli ve sistemli bir eğitimin gerçekleĢtirilmesi için de öğretimin, belli 

hedeflere dönük öğrenmeleri oluĢturmak üzere planlanması, uygulanması ve 

değerlendirilmesi gerekmektedir. Sanat eğiticisi, neleri, ne Ģekilde, niçin öğreteceğini, 

bu öğretimden beklentileri daha önceden tasarlayıp belirleyebilecek düzeyde yetkinliğe 

ve olgunluğa sahip olmalıdır. Bütün bu süreç içindeki modern sanat eğitiminde 

ödüllendirme ve motivasyon, kullanılan metotlar kiĢilerin çalıĢma azim ve kararlılığını 

yeniden ateĢleyerek çoğaltabilir. ĠĢe, hayata ve faaliyetlere yeni bir gözle bakıĢı daha 

zengin ve anlayıĢlı kılabilir. 

Sanat eğitmeninden beklenen soru soran, araĢtırmacı, düĢünen, akıl yürüten, 

sorun çözen insan yetiĢtirmektir.  Bu nedenle, kurumsallaĢma sürecinde özgür 

düĢünceye açık, yaratıcı sorun çözümünü içeren, çoklu öğrenme modellerini öngören 

farklı zengin yöntem ve stratejiler gereklidir.  
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Sanat eğitimi veren öğretmenler sanatçı adaylarının düĢ gücünü, yaratıcılığını ve 

geliĢimlerini dikkate almalıdır. Sanat eğitiminde düĢünce özgürlüğü sanatta yaratıcılık 

yolunu açar ve yaratıcı yöntemler doğurur. Bu yöntemlerden birisi de mizahtır.  “Mizah,  

hayatın güldürücü yönünü ortaya çıkaran sanat türüdür. Ġnsanı gülmeye sevk eden 

resim, karikatür, konuĢma ve yazı sanatıdır. Mizah eserleri sadece Ģaka, güldürme 

maksadıyla söylenip, yazılıp, çizildiği gibi belli fikirleri ifade etmek için de ortaya 

konulabilir. 

  Mizahı Sanat eğitiminde bir öğretim stratejisi olarak kullanmak; bireyleri 

yaratıcılık, özgünlük ve olaylara farklı açılardan bakma yönünde zenginleĢtirecektir. 

Mizah diğer duygularla birleĢtiğinde, alıĢtığımız nesneleri farklı görmeye ve 

yorumlamaya abartmaya, o zamana dek bir bütün olarak gördüğümüz özelliklerini 

dağıtmaya, dağıtılmıĢ olan nesneleri toparlamaya, büyükse küçültmeye, küçükse 

büyütmeye kısaca düĢünce üretmeye sanat yapıtları oluĢturmaya, bizi yaratarak 

yaĢamaya hazırlayabilir. 

 Mizah sanat eğitimi ile dile getirildiğinde, bireylerin baktığı dünyayı nasıl farklı 

ve özgün görebildiğini anlıyoruz. Mizahın sanatla birlikte bireyin yaratıcı bir biçimde 

algılamaya katkıda bulunabildiğini kültürümüzün köklerinde yatan mizah duygusunu 

yakalayarak ortaya çıkarma olanağımız vardır. Bütün bu kültürel ve sanatsal ürünlere 

sinmiĢ olan mizahi bakıĢ biçimi, yaratıcı yeteneği olan gençlerin yeteneklerinin 

canlandırılmasında etkili olacaktır. 

Sanatsal ve kültürel yapıyla yepyeni bir mizahi anlayıĢ ile hareket edilerek, 

sanatsal eğitici ve öğretici öğelerin ortak bir anlayıĢ çevresi içinde özgün bir bakıĢla 

değerlendirilmesi ve zaman geçirilmeden bir yöntem ve teknik olarak kullanılması sanat 

eğitimine katkı sağlayacaktır. „Mizah, yaratıcı bir duyarlılıkla birleĢebildiğinde 

yaratıcıyı içten sarabilir. Böylece yaratıcı (ya da yaratıcı adayı) kendini daha sıcak, daha 

yumuĢak bir ortamda duyar. Bilim ve sanat ürünleriyle uğraĢan öteki yaratıcı 

arkadaĢlarla iletiĢime geçebilmesinde mizahın yarattığı "Ģen" bir yaratı havasının katkısı 

olacaktır‟(Ġnam, 1994, 29,33).  

 En zor kavramsal sorunlar, sanatta üstesinden gelinemeyecek gibi görünen güçlükler, 

mizahın sağladığı yaratıcı, birleĢtirici, dayanıĢma sağlayıcı olanaklarla yenilebilir. 

Alaya, eğlenceye, aĢağılamaya değil de yaratıcı insanların özgüvenlerini elde etmelerine 
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yardımcı olabilecek yine de eleĢtiriyi elden bırakmamıĢ bir mizahi bakıĢ, genç 

yaratıcının duygularının, aklının, duyularının da gülümsemesine katkıda bulunacaktır. 

Sanatsal eğitim konusunda, tarihteki dönüm noktalarından birinde 

bulunulmaktadır.  Sanattaki geliĢim ve sanata yönelim ile birlikte sanatsal ürün ve 

yaratımlar, insan bilgisinin bütünsel yapısını bir kere daha etkileyerek, klasik 

yaklaĢımların yerini yeni perspektif ve anlayıĢlara bırakmasını sağlayacaktır. Bu durum 

ise, günümüzde giderek yepyeni resim ürün ve yapıt ağları ile özgün konseptleri 

birbirleriyle farklı Ģekillerde bağdaĢtırabilmekle mümkün olacaktır. 

DüĢünen, üretici, özgür ve serüvenci davranabilen, çevreyle uyumlu, içsel 

zenginlikleri yansıtabilen sanatçı adayları, sağlanan güven ortamında daha da 

geliĢebileceklerdir.  Bu geliĢimi sağlayabilmek için de kiĢinin Öğrenme stilleri bilmesi 

gerekmektedir. 

 

 Sanat eğitiminde mizahın bir öğretim stratejisi olarak kullanılması ile eğitime 

genel bir bakıĢ sağlayan bu çalıĢmada, kuramsal açıdan bu iki kavram arasında bir 

iliĢkinin olabileceği üzerinde durulmuĢtur. Bir diğer deyiĢle, hangi öğrenme stiline 

sahip öğrencilerin hangi düzeyde, hangi düĢünme becerisi ya da eğilimine sahip 

olduklarına iliĢkin dünyada bu alana ilkin daha fazla araĢtırma bulunmaktadır.  

Huss ve Blumer, (2008).  Mizah Hakkında CiddileĢme Zamanı: ikinci kademe 

öğretmenlerinin etkili öğretim yönteminde mizahı kullanma yaklaĢımlarını araĢtırmıĢtır. 

AraĢtırmada kullanılan metot BaĢarılı, bir okul bölgesini temsil eden 10 tane ikinci 

kademe öğretmeniyle  pedagojik bir araç olarak mizahın kullanımıyla ilgili röportaj 

yapılmıĢtır.  Çünkü bu çalıĢma aktörlerin algıları ve yorumlarıyla ilgiliydi ve geleneksel 

yorumlamaya dikkat çekmiĢtir. Ölçüt tabanlı seçimle, katılımcılar en iyi öğretme 

uygulamalarıyla uzmanlıkları dikkate alınarak seçilmiĢtir ve okul bütün akademik 

alanlarda ortalamanın üzerinde sonuçlar elde edilmiĢtir.  

Açık kodlama görüĢme dokümanları öğretmenlerin mizahı sınıf ortamını daha eğlenceli 

bir hale getirdiğini, öğrencilerin içerik bağlantılarını daha kolay anladığını ve onları 

rahatlattığını ortaya çıkarmıĢtır. Öğretmenler, mizahın öğretmenin profesyonel 

güvenirliğini artırma ya da azaltma konusunda ayrılığa düĢmüĢlerdir.  Katılımcılar hem 

uygun hem de uygun olmayan mizah türlerini tanımlamıĢlardır. Veri toplama ve analiz 

yöntemi olarak öğretmenlere sınıfta mizah kullanımına dair tutumlarını inceleme, sosyal 
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iletiĢim ve mizahın avantajları konusunda görüĢmeler yapılmıĢ ve kodlanmıĢtır. Banda 

kaydedilmiĢ bir tematik analizindeki röportajlardan, beĢ kapsayıcı kategori ortaya 

çıkmıĢtır. 

1) Mizah ve Sınıf atmosferi; 2) Mizah ve  Ġçerik Bağlamı; 3) Mizah ve Öğrenci 

Rahatlığı;  4) Espri ve Öğretmen  Güvenilirliği 5) Uygunluk mizahı. Sonuç olarak ikinci 

kademe öğretmenlerinin günümüzdeki çalıĢmaları birçok karakteristik etkili öğrenme 

biçimleriyle içselleĢtirilmiĢtir. Bazıları mizahı etkili öğrenme çerçevesinde iliĢkilendirse 

de, sonuç olarak eğitmenler mizahı  pedogojik bir alet olarak görmektedir. Katılımcılar 

öğrencilerini güldürmenin onları nasıl derse motive ettiği ve ders içi katılımlarını 

artırdığını fark edilmiĢtir. Fakat ders içinde kullanılan mizah seviyeli ve ders içeriğine 

uygun olması gerektiği konusunda görüĢ belirtilmiĢtir. 

 Serıous, About Humor Attıtudes Of Secondary Teachers Toward The Use   Of 

Humor As A Teachıng Strategy (Mizahı ciddiye almak ilk öğretim ikinci kademe 

öğretmenlerinin bir öğretim stratejisi olarak mizahı kullanma metotları)  ilk okul 

öğretmenlerinin sınıf içinde mizahı kullanımı ile ilgili algılama araĢtırmalarının sosyal 

etkileĢim içindeki durumlarına  ayrıntılı olarak yer verilmiĢtir.  AraĢtırma Tezin 

konusuyla paralellik göstermesinden dolayı ve yurt dıĢında araĢtırılmıĢ olan bu 

makalede nasıl bir sonucun ortaya çıktığı, kültürler arasındaki farklılıktan kaynaklanan 

sebepler, sonuç ve önerileri araĢtırmaya kaynak oluĢturması açısından faydalı olacaktır.   

 Türkiye‟de ise çok fazla ayrıntılı bulguya rastlanamamıĢtır. Eğitimde ve sanat 

eğitiminde mizaha iliĢkin yapılan literatür araĢtırmalarında doğrudan mizaha ve sanat 

eğitiminde bir öğretim stratejisi olarak kullanılmasına yönelik yeterince kaynak 

bulunamamasından dolayı Bu alana iliĢkin olarak araĢtırmaların geniĢletilmesi ve 

incelenmesi gerekmektedir. Bu doğrultuda, bir öğretim stratejisi olarak görsel sanatlar 

dersinde mizahın kullanımına yönelik öğretmen ve öğrenci görüĢlerinin ortaya 

çıkarılması amaçlanmaktadır. Bulunan yeni öğretim stratejileri ile eğitime katkı 

sağlanacağı düĢünülmektedir.   
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1.2. Amaç 

Bu araĢtırmanın genel amacı görsel sanatlar dersinde bir öğretim stratejisi olarak 

mizahın kullanımına yönelik öğretmen ve öğrenci görüĢlerinin ortaya çıkarılmasıdır.  

Bu amaç doğrultusunda aĢağıdaki sorulara yanıt aranacaktır. 

 

1. Görsel Sanatlar dersinde bir öğretim stratejisi olarak mizahın kullanımına yönelik 

öğretmen görüĢleri nelerdir? 

2. Görsel Sanatlar dersinde bir öğretim stratejisi olarak mizahın kullanımına yönelik 

öğrenci görüĢleri nelerdir? 

 

1.3. Önem 

 Günümüzde değiĢen, geliĢen ve yeniden yapılanan  ‟21.yy sanat anlayıĢına 

sanat eğitimi veren ilköğretim kurumlarında farklı öğretim stratejilerinin kullanılması 

açısından mizahın önemi büyüktür. 

Sanat eğitiminde bir öğretim stratejisi olarak mizahın kullanımına yönelik 

öğretmen ve öğrenci görüĢlerinin ortaya konacağı; bu konuda ilgililere tartıĢma zemini 

hazırlanacağı ve yeni araĢtırma olanakları yaratacağı umulmaktadır. 

 

1.4. Varsayımlar 

AraĢtırmaya katılan öğretmen ve öğrencilerin görüĢme formuna verdikleri 

cevaplar gerçeği yansıtmaktadır. 

 

1.5. Sınırlılıklar: 

 

Bu araĢtırma Ankara‟nın Sincan ve Çankaya ilçelerinden seçilen 8 ilköğretim okuluyla 

ve bu kurumlardaki Görsel sanatlar dersi öğretmenlerinin (13) görüĢleri ile sınırlıdır.  

 Bu araĢtırma Ankara‟nın Sincan ve Çankaya ilçelerinden seçilen 8 ilköğretim 

okulundaki 6,7, ve 8. sınıflardaki öğrencilerin görüĢleriyle sınırlıdır. 
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1.6.Tanımlar 

Eğitim: Bireyin davranıĢlarında, kendi yaĢantısı yoluyla ve kasıtlı olarak istendik 

değiĢme meydana getirme sürecidir (Ertürk, 1982).  

Sanat eğitimi:  Sanat eğitimi, kiĢinin duygu, düĢünce ve izlenimlerini anlatabilmek, 

yetenek ve yaratıcılığını estetik bir seviyeye ulaĢtırmak amacıyla yapılan eğitim 

faaliyetlerinin tümüdür‟(Artut, 2002,43). 

Öğretim Stratejisi: Son zamanlarda öğretim stratejisi, öğrencinin kendi biliĢsel 

davranıĢlarını düzenlediği içsel anlamda örgütlenmiĢ beceriler ve kontrol süreçleri 

olarak ele alınmaktadır (Beydoğan, 2002, 34, 39).  

Sanatsal yöntem: bir sanatçının bireysel yaratım surecini belirlediği kadar baĢka 

sanatsal doğrultu ve akımlar karĢısında düĢünsel ve estetiksel ortak ve özellik gösteren 

gerçekliği sanatsal olarak özümlemenin ana estetiksel ilke, deneyim ve kurallar sistemi. 

Mizah: Öğrenenin dikkatini tekrar derse yoğunlaĢtırmak ve güdülmeyebilmek için 

öğrenciyi incitmeden rencide etmeden Ģaka, espri, ve komik örnekler vererek etkili bir 

öğretim için kullanılan öğretim yöntemi. 
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BÖLÜM 2 

Kavramsal Çerçeve 

2.1. Sanat 

„Sanat bir etkinliğin geçekleĢtirilmesi veya belli bir ıĢın yapılmasıyla ilgili 

yöntem, bilgi ve kuralların tümüdür. Bir iĢi belli bir estetik duyguyu yansıtacak bir 

biçimde gerçekleĢtirme tarzıdır. Doğada olmayan bir Ģeyi yaratma amacına yönelmiĢ 

rasyonel faaliyettir. Sanat eserlerinin yaratılmasını mümkün kılan doğal yeteneğe dayalı 

ya da deneyim yoluyla kazanılmıĢ beceri ya da ustalıktır. 

Sanat Bir takım fiziki araçları, arzu edilen sonuçlara ulaĢmak üzere, sezgi ya da 

bilgi yoluyla öğrenilen estetik ilkelere göre, amaçlı ve sistematik bir biçimde kullanma 

yeteneğidir. Bir duygu, düĢünce, tasarım ya da güzelliğin ifadesinde kullanılan 

yöntemlerle, bu yöntemlere bağlı olarak sergilenen üstün yaratıcılıktır. Temel iĢlevi 

güzeli meydana getirmek, güzellik yaratmak olan öznel faaliyettir. Sergilediği estetik 

özellikleriyle bir sanatçının elinden çıktığını belli eden nesneler, yani resim, heykel 

oyun, film benzeri eserler bütünüdür. 

Latince 
‟
ars' teriminden türeyen sanat kavramı. Ġlk ve Ortaçağ boyunca zanaattan 

ayrılmamıĢ ve bu dönemde pratik kurallarla belirlenmiĢ bir zanaatı uygulama anlamına 

gelmiĢtir. Söz konusu dönemde ne teknik nesne ile sanat eseri, ne de zanaatkâr ile 

sanatçı arasında bir ayrım vardır. Bu bağlamda entelektüel bir etkinliği, teknik de olsa 

belli bir bilgiyi imleyen sanat yaratım, sadece doğal yaratılıĢtan farklılık gösterir. 

Sanat zanaattan, endüstri devriminin ardından, on sekizinci yüzyılın sonlarından 

baĢlayarak net bir biçimde ayırt edilmeye baĢlanmıĢtır.Kant, Kritik der Urteilskraft 

(Yargı Gücünün EleĢtirisi) adlı eserinde sanat ile bilgiyi ve sanat ile zanaat ya da tekniği 

birbirinden ayırmıĢtır. Hegel ise sanatı, kendini dıĢ dünyada gerçekleĢtiren tinin bir 

uğrağı olarak ele almıĢ ve sanatın duyusal bilgi ile kavramsal bilgi arasında 

bulunduğunu söylemiĢtir.       Nietzsche ise, sanatın özünün belli bir yalan türü 

olduğunu iddia etmiĢtir.   Sanat hayata kara çalmaya yönelen idealist bir yutturmaca 

değil, fakat yaĢamı iyiye doğru dönüĢtürerek yaĢamı iyi hale getiren bir faaliyettir 

(Sena,1972, 11). 
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Günümüzde ise, sanatı ondaki farklı unsurları temel alarak açıklamayı deneyen 

farklı sanat teorileri vardır. Bunlardan birincisi, sanattaki biçimsel unsuru ön plana 

çıkartan formdur.  Ġngiliz sanat eleĢtirmeni Clive Bell tarafından savunulan bu görüĢe 

göre, gerçek sanat eseri izleyici, dinleyici ya da okuyucu da, estetik bir tecrübe ya da 

duygunun doğuĢuna neden olur. 

       

Bu estetik duygu günlük yaĢamın duygularından, pratik bir yönü bulunmamak 

bakımından farklılık gösterir. Söz konusu estetik duygu, deneyim ya da tepkiyi doğuran 

neden, gerçek her sanat eserinin pay almak durumunda olduğu bir nitelik olarak 

"anlamlı form" dur. "Anlamlı form" ise, sanat eserinin konusu ya da içeriğinden çok, 

parçaların ayırıcı yönleri arasındaki belli bir iliĢkiden meydana gelir. 

 Bir diğer sanat teorisi, ünlü filozof R. Collingwood tarafından savunulan idealist sanat 

teorisidir. 

Kant'tan baĢlayıp Croce tarafından da savunulan bu anlayıĢa göre sanat evrensel 

bir iddiayı ifade etmekte, ama bunu sanatçının öznel duyarlığı aracılığıyla 

gerçekleĢtirmektedir. Diğer sanat teorilerinden aktüel sanat eserinin fiziki olmayan bir 

eseri olduğunu öne sürmek bakımından farklılık gösteren bu sanat görüĢüne göre, sanat 

eseri sanatçının zihnindeki bir iddiadan baĢka hiçbir Ģey değildir: bu iddiada, sanatçının 

belli bir sanat ortamına giriĢiyle, belli araçları kullanması suretiyle dıĢa vurulur. 

Bununla birlikte gerçek sanat eseri, sanatçının zihninde olandır‟(Sena,1972,102). 

    

„Üçüncü sanat teorisi, sanatı bir dıĢavurum olarak değil de, bir sembol olarak 

gören sanat anlayıĢıdır. Bir sanat eserinin, bir duygunun sembolü olduğunu öne süren 

sembol olarak sanat anlayışına göre, sanat eserleri insanda ortaya çıkan psikolojik 

süreçleri temsil eden semboller olarak karĢımıza çıkarlar. BaĢka bir deyiĢle, bu eserler, 

koyu renk bulutların yağmurun belirtisi olması anlamında değil de, insani duyguların 

ardı ardına diziliĢiyle örneğin bir müzik eserinde notaların zamansal diziliĢi arasında bir 

yapı benzerliğinin olması anlamında gösterirler. 

               

Bir diğer sanat anlayıĢı, sanatta kuramsallığı ön plana çıkartan kurumsal sanat görüş. 

ÇağdaĢ filozoflardan George Dickie tarafından geliĢtirilen bu anlayıĢa göre, sanat eseri, 

insan varlıkları tarafından belli ölçüler içinde iĢlenen insan elinden çıkma bir üründür. 

Buna göre sanat eserini, insanların onu izlemeleri için bir galeriye yerleĢtirmek, sanat 

eserinin iĢlenmesi anlamına gelir. Ġkinci olarak sanat eserlerine 'sanat eseri
1
 statüsü ya 
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da kimliği, sanat dünyasının galeri sahibi, yayıncı, yapımcı gibi üyeleri tarafından 

verilir. Bundan dolayı sanat eseri için belirleyici olan öğe, baĢka hiçbir Ģey değil de 

kurumdur. Buna karĢın estetik haz ve beğeni etkenlerini sanat teorisinin dıĢında bırakan 

yapısal sanat anlayışı, yapıtın sanatçının duygularını dıĢa vurmaktan ziyade, genel bir 

anlam üretim sisteminin bir parçası olduğunu öne sürer. 

 

 

2.2. Sanat Eğitiminin Amacı 

   

Genel olarak Sanat eğitimi, "bireyin davranıĢında kendi yaĢantısı yoluyla ve 

kasıtlı olarak istendik değiĢme meydana getirme sürecidir" 
n
 Ġnsan yaĢamı boyunca 

doğasının gereğini ortaya koyup, "insan" olarak var olabilmek için kendisini 

geliĢtirmesini sağlayacak bilgi ve becerileri edinme sürecidir. Sanat eğitiminin amacı 

da; "bireyin ruhsal ve bedensel eğitimi bütünlüğü içinde estetik kaygı, düĢünce ve 

görüĢ/erinin geliĢtirilmesini yetenek ve yaratıcılık gücünün olgunlaĢtırılması, sanatsal 

değerlere hoĢgörü ile yaklaĢma çabasını esas alır"(Artut, 2006,116). 

„Sanat eğitimi, genel eğitimin önemli bir parçası olarak kabul edilebilir. Ancak, 

sanatın bir özgünlük ve bireysel yaratıcılık olgusu olduğunu dikkate alırsak, sanat 

eğitiminin kendine özgü çok özel yasa ve ilkelerinin ağırlığını da kabul etmek 

zorundayız. Bu nedenle, sanat eğitiminin eğitim dizgesindeki yerinin çok iyi 

belirlenmesi gerekir‟(Ertürk,1974, 43). 

 

„Sanat eğitimi salt beceriye, yeteneğe dayalı bir eğitim değildir; estetik değerleri önde 

tutan anlatımsal ve yalnızca teknik açıdan iyi ürünler ortaya koymayı hedefleyen 

bireylerin sanat eğitimini tamamlamıĢ olduğunu düĢünmek doğru olmaz. Çünkü sanat 

eğitimi yalnız uygulamaların yapıldığı dar bir alanı kapsamamaktadır; tarihsel geliĢim 

içinde değiĢen sanat anlayıĢı ve eğitim politikasına paralel olarak önemini korumakta ve 

geliĢmektedir. 

Sanat eğitimi, Türkiye'de uygulanan eğitim programlarındaki, bazı aksaklıklar 

ve 'Sanat eğitiminin uygulama ağırlıklı mı, yoksa kuramsal bilgi ağırlıklı mı olması 

gerektiği?' konusundaki belirsizliği artıran tartıĢmaların da etkisi ile tanı olarak amacına 

ulaĢamamıĢtır. Sanat eğitiminin uygulama biçimini de etkileyen bu aksaklıklar 

nedeniyle; pek çok düĢünür sanat eğitiminin uygulama alanına yönelik farklı yöntem ve 

görüĢler ortaya koymuĢlardır. 
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Sanat eğitiminde kesin bir yöntem ve teknikten söz edilememekle birlikte, araç gereç 

yeterliği, donanımlı ortam, özgür düĢünme gibi ifadeler önem kazanmıĢtır. En önemli 

görev ise sanat eğitimcisine düĢmektedir ki; onun sanat ve eğitim alanında iyi yetiĢmiĢ 

olması eğitimi etkileyen en önemli faktörlerdendir. Ancak, yeni sanatsal eğilimler, 

birtakım karıĢıklıklara ve problemlere de yol açmaktadır. Sanatın ne olduğu, nasıl bir 

geliĢim içinde olduğu ve günümüzde, çağa damgasını vuracak üslubu nasıl ortaya 

koyduğu gibi, problemlerin çözümünü sanatsal çeĢitliliği azaltma çabası ile bulmak 

mümkün değildir. 

   

Sanat eğitimi, çeĢitli sanat alanlarının ilke ve tekniklerini kullanarak, bireye 

estetik kiĢilik kazandırmayı hedefleyen bir eğitim alanıdır. Sanat eğitimi yapılmıĢ 

olanları yineleyen değil, yeni Ģeyler yapabilme yeterlilikleri olan insanlar yetiĢtirmeyi 

hedef almaktadır. Sanat eğitimindeki birikimin ürünü olan çağdaĢ görüĢler; kiĢinin 

sanatı tarihsel süreci içinde bir bütün olarak anlamasını, öğrenmesini, iletiĢim ve 

etkileĢimi ile yaratıcı etkinlikte bulunmasını içermekte ve böylece sanat eğitimi alanı 

yeni ve çağdaĢ bir nitelik kazanmaktadır‟(Sözen,1986,146). 

 

 

2.3. Türkiye'de Sanat Eğitimi'nin GeliĢimi
 

 

 II. Dünya SavaĢı ve KurtuluĢ SavaĢı sonrası sanayileĢmeye ağırlık veren genç 

Türkiye Cumhuriyeti'nde endüstriyel tasarımın geliĢimi de hız kazanmıĢtır. Bu sebeple 

sanatçı, tasarımcı ve sanat eğitimcileri yetiĢtiren okullar açılmıĢtır. 

 

 Sanayi-i Nefise Mekteb-i Alisi, 1927-28'de Sanayi-i Nefise Akademisi adım almıĢtır. 

Hatta bu köklü okul 1928-1968 yılları arasında Güzel Sanatlar Akademisi, 1968'den 

1983'te Mimar Sinan Üniversitesi bünyesine alınıncaya kadar da Ġstanbul Devlet Güzel 

Sanatlar Akademisi adıyla anılmıĢ ve bu okullarda program yenileme çalıĢmaları 

baĢlatılmıĢtır.  

Yurt dıĢında olduğu gibi, ülkemizde de temellerini Bauhaus'tan alan, okulun 

ilkelerini sürdüren bir ders olan TSE; sanat/ tasarımla ilgili öğretim verilen lise ve 

üniversitelerin ilk yıllarında okutulmaktadır." 1950'lerde Ġstanbul Devlet Güzel Sanatlar 

Akademisinde endüstriyel ihtiyaçlara yönelik bölümler açılmıĢ, 1957'de ise Temel 
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Tasarım dersinin ilk defa uygulandığı ve ilk tasarını okulu olarak kabul edilen Bauhaus 

Tasarım Okulu'nun benzeri bir amaç ve yapılanmayla Ġstanbul Devlet Tatbiki Güzel 

Sanatlar Yüksek Okulu kurulmuĢtur. Temel Tasarım dersi, ülkemizde ilk defa bu 

okulun programında 'Temel Sanat Eğitimi' adıyla yer almaktadır. 

 

 

2.4. Mizah (Mizah nedir)? 

 

Mizah Arapça kökenli bir kelimedir, Ġngilizcede 'humour kelimesine karĢılık 

gelmektedir. Genel olarak mizah: olayların gülünç, alıĢılmadık ve çeliĢkili yönlerini 

yansıtarak insanı düĢündürme, eğlendirme ya da güldürme sanatına verilen ad olarak 

tanımlanmaktadır. Ansiklopedik sözlükte mizah: "Gerçeğin kimi görünümlerinin 

gülünç, alıĢılmamıĢ özelliklerini vurgulayan düĢünce biçim, Ģeklin de tanımlanırken, 

T.D. Kurumu sözlüğünde ise "kimi düĢünceleri Ģaka ve takılmalarla süsleyip anlatan bir 

yazı çeĢidi, gülme" olarak belirtilir‟(Ilgaz,1974, 130). 

            

Özünde ise; en temel insani fenomenlerden olan hüzün ve neĢe‟nin birlikte 

kullanılmasıyla "toplumsal çarpıklıkların olması gereken yönünde betimlenmesi" iĢidir. 

Mizah, beklenenden farklı bir durumun ortaya çıkmasıyla yaratılan ĢaĢkınlıktan, 

ĢaĢırtmadan beslenir. Yani uyumsuzluk mizahın temel kalıbıdır.  

 „Mizah; gerçek olanla, ideal olan (yani olması gerekenler) arasındaki çatıĢmadan ortaya 

çıkar. Sözlük anlamı olarak mizah ise; kiĢilerdeki ya da doğal saydığımız bazı 

olaylardaki bir takım çarpıklık, uyuĢmazlık, çeliĢki ve gülünçlükleri bulup açığa vurma, 

gözler önüne serme sanatıdır. 

 

 Belirlenen bu özelliklerden öte, halk arasında mizah, daha çok gülmeyle tasvir edilmiĢ 

ve sadece gülme etrafındaki küçük çerçevede kısıtlanmıĢtır. Mizahın gülme fenomenini 

etkileyiĢi muhakkaktır. Ama her mizahi öğe güldürmez, her gülme, mizah ve eğlence 

için değildir. Buradan, mizahın her zaman eğlendirmediğini sonucu çıkabilir.  

Aslında mizahın amacı eğlendirmek değildir; bu mizah ile diğer alanlar arasındaki en 

önemli farktır‟(Ilgaz,1974,113).  

 

„Bu tanımlardan da anlaĢıldığı gibi mizah ile gülünç olan arasında yakın bir 

iliĢki vardır. Birçok sanatçı yazar, filozof ve psikolog bu bağlantıyı kendi estetik 
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deneyimleri uyarınca duyar ve mizah ile gülünç olanı aynı ĢeymiĢ gibi görür. Oysaki 

mizah ile gülünç olan farklı fenomenlerdir. Gülünç daha çok psikofizyolojik bir 

fenomen iken mizah estetik bir fenomendir. Bu yüzden mizah gülmeyi doğursa bile, her 

gülmede mizah, her mizahta ise gülme aranmamalıdır. "Gülme mizahın ancak alkıĢı 

olarak nitelendirilebilir‟(Öngören, 1973, 14). 

Mizah konusundaki tanımlamalara ve açıklamalara bakıldığında mizah hakkında önemli 

ve yararlı ayrıntılar gözlenmektedir. Ama mizahın ne olduğunun tam olarak 

belirlenemediğini görülmektedir. DeğiĢik kaynakların verilerini kullanarak aĢağıdaki Ģu 

genel belirleme yapılabilir. 

  Mizah, ortaya çıkan durumun kendisinde değil, bireylerin duruma bakıĢ ve 

yaklaĢımlarında var olan bir süreçtir. Ortak kanı odur ki, mizah salt gülme değildir. 

Ama gülmeyi de sağlayan tüm diğer öğelerin üst bir bileĢimidir. Dolayısıyla mizah 

gülme gibi fizyolojik hazlarla daha derinden estetik hazlanrna ile sentezlenen bir 

süreçtir. Gülme davranıĢı ortama ya da kiĢiye göre bazen mizahi bir anlam ifade eder 

bazen de alay ifadesi, küçümseme, görgüsüzlük olarak nitelendirilebilir. Ancak gülme 

davranıĢının çağrıĢtırdığı ilk anlam genelde mizahi bir ortamda güçlü bir onaylama ve 

olumlama davranıĢıdır.  

Gülme insanın hoĢnut olduğunu, iç dengesinin yaĢamı sürdürmeye uygun bir 

uyum içerisinde bulunduğunu ortaya koyan ve karĢısında bulunanları bu mutluluğa 

ortak olmaya davet eden bir jest ve mimiktir. Gülme davranıĢı, mizahi ortamlarda 

organizmanın karĢılaĢtığı pozitif bir uyarana verdiği gözlemlenebilir bir tepkidir. Bu 

tepki kiĢinin söz konusu olaya ya da kiĢiye karĢı olumlu bir geribildirim verme ya da 

söz konusu davranıĢı olumlamakla eĢdeğer bir anlam ifade eder.  

  Gülme davranıĢında organizma doğuĢtan gelen bir fizyolojik yeterliliğe sahip 

olsa da, bu davranıĢın ileriki zamanlarda gerçekleĢmesi büyük oranda taklit ve 

öğrenmeye bağlı olarak ortaya çıkar. Daha anlaĢılır bir ifadeyle organizmanın gülme 

davranıĢı için yeterliliği fizyolojik iken, gülmenin ortaya çıkmasında kültürel algı ve 

sosyal öğretilerin etkisi büyüktür. Mizah bir uyaran iken gülmek bir sonuçtur. Bu 

uyaran ve sonuç iliĢkisi kültüre, bireye, cinsiyete ve yaĢa göre görecelik arz eder. 

Mizahi bir davranıĢ her toplumda ve bireyde aynı etkiyi uyandırmaz. Müstehcen bir 

mizah dindar bir insanda kızgınlık davranıĢına neden olurken, dini hassasiyeti olmayan 

birinde gülme tepkisiyle sonuçlanabilir.  
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Tebessüm ve kahkaha insanın iç dünyasını bedene yansıtan iĢaretlerdir. Gülmek, 

haz duygularını açıklayan bir davranıĢtır; bir hazzın veya haz veren bir Ģeyde tasavvur 

edilen hazzın ifadesidir. Komedi ya da mizah bir farkındalık becerisidir. Olayların 

eğlenceli ve olumlu yönlerini görebilme ve gördüğüne tepki verebilme yeteneğidir.  Bu 

yetenek çoğu zaman sosyal ve bireysel iliĢkileri güçlendirir. Kaygı düzeyini ve stresi 

minimize eder ve kiĢinin daha pozitif iliĢkiler kurmasına yardım eder. Buda bireyde 

olumlu benlik saygısı sağlar. Mizah daha sosyal bir iliĢki ya da iletiĢim ortamının 

oluĢmasına katkı sağlar.  

  Gülmek aynı zaman da gerek kiĢisel iliĢkilerde gerekse toplumsal ortamlarda 

çok güçlü ve gözlemlenebilir bir geribildirimdir. Bir kiĢi tarafından ifade edilen bir 

mizahi bir olay gülme tepkisiyle karĢılandığında bu mizahı yapan kiĢide amaca ulaĢma 

duygusunu uyandırır. Bu durum mizahı yapanla mizaha tepki veren kiĢi arasında doğal 

bir yakınlaĢma sağlayabilir.           

Ancak gülme eyleminin bağlamla (yer, kiĢi, nesne ile) çok güçlü bir iliĢkisi vardır. 

Gülme davranıĢı her zaman olumlu iliĢkiler kurmaya yönelik gerçekleĢmeyebilir. Bazen 

alay etmenin bir ifadesi olarak verilen mizah tepkisi, bazen de aĢağılamanın bir ifadesi 

olarak kiĢisel iliĢkilerde tıkanıklıklara sebep olabiliyor. Bu yönüyle içeriği bilinmeden 

ve bağlamla iliĢkisi kurulamayan gülme tepkisi tek baĢına göreceli bir durum arz eder.  

 Mizah sırasında organizmada çeĢitli fizyolojik değiĢiklikler olur. Kaslar gevĢer, 

dolaĢım uyarılır kan basıncı yükselir. Sindirim daha kolay olur. KiĢide ağrıya sebep 

olan sorunlara karĢı direnç yükselir ve ağrı o an için daha az hissedilir. YaĢanan bu 

fizyolojik değiĢim kiĢinin hareket ve ifade yeteneğini olumlu etkiler.  

  Mizaha karĢı donuk tepki veren kiĢilerde daha açık bir ifadeyle gülme davranıĢı 

seyrek olan insanlarda stres ve kaygı durumu yüksek olur. KiĢisel iliĢkilerde daha soğuk 

diyaloglar oluĢur, sosyal yaĢam ve etkinlikler daha sınırlı bir alanda yapılır. Bu da 

yalnızlaĢma, iletiĢimsizlik ve asosyal yaĢantıları tetikler. Sosyal yaĢamı güçlü olmayan 

sağlıklı iletiĢim gerçekleĢtiremeyen bireylerde ise düĢük benlik saygısı, özgüven 

düĢüklüğü, öz kritisizm (kendini eleĢtiricilik) dıĢlanma sorunlarını beraberinde getirir. ĠĢ 

hayatında verim kaybına sebep olur.  
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Gülme davranıĢı kültürel ve bireysel görecelikle iliĢkili bir tepki olduğundan bu 

davranıĢın ifade edildiği ortam tercihinin sağlıklı yapılması gerekir. Mizahın olmadığı 

bir ortamda gülme tepkisi yarardan ziyade olumsuzluğa neden olur. Mizah, yoğun 

yaĢam trafiğinde oluĢan gerilimi azaltmak için oldukça önemli bir uyarandır. 

GerginleĢen organizma gülme davranıĢını sergileyerek kısmi bir rahatlama sağlar ve 

kiĢinin iĢ hayatına daha verimli bir etki yapar‟(Morgan,1995,43).  

Gülme ve kahkaha iç dünyamızın yüzümüze yansıyan projeksiyonudur. Ġç 

dünyamız ile beden arasında sağlıklı bir etkileĢim ve dengenin olduğuna iĢarettir. Ġç 

dünyamızın yaĢam için gerekli olan yeterliliğe iĢlevselliğe sahip olduğunun da 

ifadesidir. Daha açık bir ifadeyle iç dünyamızda iĢlerin yolunda gittiğinin iĢarettir.  

 

2.5.  Mizah Kuramları 

 

"Mizah açıklanması mümkün olmayan çok yönlü bir olgu gibi görünüyor 

olabilir. Ama; bugüne kadar mizah denen olguyu açıklamak için yüzlerce kuram 

üretilmiĢtir.  Mizah kuramı üretim sürecine edebiyatçılar, eleĢtirmenler, sanatçılar ve 

mizah ustalarınca da katkılarda bulunulmuĢtur. Mizah, üzüntü keder gibi açıklanması 

çok zor bir kavram olduğundan" Daha iyi kavrayıp, anlaĢılabilmesi için çeĢitli 

kümelerde toplanabilir‟ (Bir,1993,74).  

 

Felsefe, sanat, estetik ve akımlara göre, kuramsal yaklaĢımları ayırıp 

sınıflandırmak; konuyu daha anlaĢılır kılmaktadır. Bireylere ve sanat akımlarına 

bakılmaksızın benzer yaklaĢımları; uyuĢmazlık kuramı, gerginlik değiĢimi kuramı, 

üstünlük kuramı, iletiĢim kuramı, psikolojik kuram, bilimsel kuram olarak ana 

baĢlıklarda toplanabilir. Mizahın tanım ve iĢlevlerini belirlemede, kuramların tek tek 

analizi ve açıklaması yerine, salt "üstünlük kuramı ve bilimsel kuram"  olarak 

incelenebilir. 

 

 Çünkü üstünlük kuramı, özellikle eğitimde en çok kullanılan ve yararlanılan bir 

kuramdır. Bilimsel kuramda, özellikle gülme olgu ve olayının fizyolojik, psikolojik ve 

sosyal etkilerini belirleme ve tanımlamada, en objektif verileri veren projedir. 
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2.5.1. Üstünlük kuramı 

 

Mizah ile ilgili ilk kuramlar M.Ö.'lerine dayanır. Platon (Eflatun) ve Aristo 

tarafından ortaya konan kuramlar bugün bile geçerliliğini korumaktadır. Platon: 

"Dostlarımızın talihsizliğine güleriz ve ondan hem zevk, hem de acı duyarız"
 
der.  

Ayrıca Platon komik ve gülünç olan kiĢilerin kendini bilmeyen, tanımayan kiĢiler 

olduğunu belirterek, gülünç kiĢi kendisini olduğundan daha varlıklı, daha hoĢ, daha 

erdemli ya da akıllı sanan kiĢidir diye belirleme yapar. 

 Aristoteles de: mizahta gaddarlık bulunduğu üzerinde durmuĢ "Bir adamı alaya 

almanın, onu küçük düĢürmek demek olduğunu ileri sürmüĢtür. Bergson mizahi olan 

veya olmayan gülmelerin içinde saldırgan ve gaddar bir özellik bulunduğunu belirterek, 

"Gülmede, açığa vurulmuĢ bir küçük düĢürme vardır ve gülmeyle karĢımızdakine doğru 

yolu göstermek isteriz"
  
belirlemesini yapar  

                 

Üstünlük kuramıyla ilgili filozof Thomas Hobbes'in tanımı ve fikirleri de çok 

ünlüdür. "Gülme baĢkalarının zayıflıklarını ya da daha önceki kendi zayıflıklarını fark 

ederek bir üstünlük duygumuzdan doğan ve ansızın ortaya çıkan bir zaferdir"
 
 diyerek 

"mizahın içimizdeki ani üstünlük duygusundan kaynaklanan ani gururlanma sonucunda 

oluĢan yeni ve beklenmeyen bir unsur" olduğunu ileri sürmüĢtür‟(Bir,1993,98).    

Sözünü ettiği üstünlük duygusu,   "insanın kendisini baĢkalarının zayıflığıyla 

karĢılaĢtırmasından‟, kaynaklanıyor. Gündelik hayatta güldüğümüz birçok olayın 

temelinde ister istemez Hobbes'in bu görüĢleri yer alır. KoĢarken ve yürürken düĢen bir 

adama ya da dostlarımızın sakarlıkları yüzünden baĢlarına gelen talihsizliklere doğal 

güdülerimizden dolayı güleriz. 

                     

 „Bu açıdan değerlendirilecek olursa insanlar ancak insancıl hareketlere, jestlere, 

mimiklere gülebilirler: ÇarpıĢan iki araç gülünç gelmez, ama çarpıĢan iki insan komik 

ve gülünç gelir. Çünkü insandan baĢka canlıların, eĢyaların veya hayvanların gülünç 

olması için bize benzer bir tarafının olması gerekir. Bir bardak veya araba tek baĢına 

komik değildir. Onlara insanımsı öğeler yüklediğinde güleriz (bu prensip canlandırma 

sanatlarında sık sık kullanılır). Bir hayvana gülmemizin nedenleri yukarıdaki 

açıklamalara dayanır. Ġnsanlar canlı ya da cansız nesnelerdeki insani öğelere gülmenin 

yanı sıra kendi içindeki ikincil bir bene de gülebilirler. Çoğumuz yaĢamımızda kendi 
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yaptığımız hataya gülmüĢüzdür. Albümümüzdeki çocukluk resmi bizde bir tebessüm 

yaratırken, kendimizle özdeĢleĢtiremediğimiz ikinci bir benliğe gülüyor olabiliriz. 

                          

Üstünlük kuramı, gülme ve mizaha tutarlı görünen açıklamalar getirmesine karĢın, 

kapsamlı bir gülme ve mizah kuramı olarak değerlendirilememektedir. Çünkü "üstünlük 

duygularıyla ilgili olmayan hem mizahi, hem gayri mizahi çeĢitli durumlar vardır. 

 

 

2.5.2.  Bilimsel kuram 

 

  Aristo ve Platon gibi düĢünürler gülmenin sosyolojik, psikolojik ve ahlaki 

yönleri üzerinde kuram geliĢtirirken, 1560 yılında B. Joübert'in gülmenin fizyolojik 

yönü üzerindeki araĢtırmalarını tıbbi verilerle destekleyerek mizah olayına bilimsel 

düzeyde yaklaĢmıĢtır. 

 

  "Joübert‟e göre gülme zevk duygusuna karĢın acıya karĢıt duygulardan meydana 

geliyordu. Üzüntü kalpte kasılmaya yol açarken izleyen geniĢlemenin nedeni zevkti. 

Kalbin diyaframa iliĢik olan, kalp dıĢ zarına bağlı olduğu düĢünülüyordu. Kalpteki 

kasılmalar ve geniĢlemeler diyaframa ulaĢtırılıyor ve akciğerlerin hareketi gülmeye yol 

açıyordu. Daha sonra ağız ve gözyaĢlarında dıĢa vurulan bedensel durum ortaya 

çıkıyordu.     

                      

Joübert hiç gülmeyen bir insan ile, sık sık gülebilen insanın ruhsal yönleri 

üzerinde araĢtırmalar yapmıĢtır; "Joübert‟e göre, hiç gülmeyen insanlar katı, sert, 

hoĢgörüsüz insanlardı. Sürekli gülen insanlar ise yumuĢak ve hoĢgörülü sakin, neĢeli 

insanlardı. Joübert‟in çalıĢmaları mizah üzerindeki araĢtırma ve incelemelerin temel 

taĢlarını oluĢtururken, modern tıp Joübert‟in gülme üzerindeki tıbbi çalıĢmalarından 

farklı noktalarda araĢtırma yaparak, gülmenin kalpteki kasılmalardan olmayıp, 

beyindeki bir bölüm ile ilgili olduğunu açıklamıĢtır‟(Mareall,1993,73). 

 

„Modern tıp, tebessümlerin, gülücüklerin çoğu beyindeki gülme devresine bağlı 

yapılarda oluĢtuğunu belirtir. Bu yapılar arasında beyin kabuğu çok önemli yer oynar.  

DüĢüncenin kaynağını oluĢturarak gülmenin kaynağını ortaya çıkarır. 
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 Sol beyin ön loblarla birlikte dile dayalı yansımayla gülünç ve komik olayların çok 

kolay bir Ģekilde anlaĢılmasını sağlar. Sağ beyin ise özellikle heyecanı körükler ve 

yönlendirir. Tıpkı yüzle yapılan Ģakaların algılanması gibi. Böylelikle güldüğümüz 

zaman sağ ve sol beyin arasında yararlı bîr denge oluĢur. Eğer kendimizi gülmek için 

zorlarsak her iki beyin arasındaki denge bozulur ve neticesinde stres oluĢur. 

                     

„Gülmeye bağlı stresin kimyasal yapısı ise iç salgılar ve hormonlardır. Hormon 

eksiklikleri veya uygun olmayan bir etki sonucunda salgılanan hormonlar, ruhsal 

bozukluklara denk düĢen ''iliĢkisiz ve nedensiz" gülmeler yaratır. "Ansızın geliĢen 

hormon eksiklikleri, normal dıĢı ruh durumlarını -gülme gibi- kiĢiliğe egemen kılar. 

Hormonlar bazen eĢgüdümlü (komik olana, Ģakaya, keyfi olgularına gülme gibi), bazen 

de karĢıt etkilerle (bireyin kendi küçüklüğüne veya yere düĢmesine gülmesi gibi) 

çalıĢırlar. KarĢıtlıklarda, biyokimyasal maddeler aynı hedef yönünde gereklilik içerirler.
 

                     

 Tüm hormonlar ve dengeleri Hipotalamus denilen merkez tarafından 

düzenlenirler. Hipotalamus, tırnak dibi beyazlığı büyüklüğünde, hipofizin hemen 

üstünde, beyin orta boĢluğunda, "Hormonlar ve Estetik merkezi sinir sisteminin bir 

parçası durumunda, kimyasal aracılar ile, hipofiz bezini yöneten hormon 

salgılayıcısıdır'(Atalayer,1993,148). 

 

Gülmenin sağlıklı ve insani yapılması ve oluĢumunu, Ģizofreni olaylardaki 

korkutucu ve ürkütücü gülmeler en iyi belirtiler. Ruhsal bozukluklarda, hasta çok ciddi 

bir etki altında katıla katıla gülebilir veya çok komik bir olguda ağlayabilir. Çünkü bu 

tip hastalıklarda hem beyin zarı, hem sinir sistemi, hem de hormonal yapıda 

anormallikler vardır. 

 

„Ġlk olarak her streste olduğu gibi adrenalin oranının yükselmesiyle sempatik 

sistemde bir hızlanma olur. Bu sağlanarak sindirimi ve solunumu kolaylaĢtıran 

parasempatik sistemin uzun süreli uyarımı oluĢur. Opioide endojen adı verilen ve 

morfine benzeyen beyindeki bazı hormonların salgılanmasıyla korku azaltılır ve acı 

hafifler. Böylece, gülme uzun süreli bir gevĢeme sağlar. Gülme bazen çok yararlı bir 

ilaç iĢlevi görür,  Bu durumda gülme ağrının ve korkunun tedavisi için kaçınılmaz bir 

yardımcıdır. 
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 Bilimsel kuram, gülmenin ve mizahın fizyolojik, ruhsal biyokimyasal 

(hormonal) yapısını sürecini en doğru ve objektif veriler olarak açıklar görünmektedir. 

Çizgi film ve diğer canlandırma türlerinde, etkinin kısıtlığı, ĢaĢırtmacası, sıra dıĢılığı, 

fizyolojik değiĢim ve dönüĢümleri (mimiksel ruhsal sürprizleri, duygu karĢıtlık ve 

ânidenlikleri), genel olarak bilimsel kuramın açıklamalarına uygun düĢmektedir. 

Sağlıklı gülme, güldürme ve mizah; bilimsel yaklaĢımla daha anlaĢılır ve kavranır bir 

süreç olarak görünmektedir (Atalayer,1993,45).  

„Felsefe de olup bitene, alıĢılagelen kalıpların dıĢında, belli sorgulama tavrı ile 

yaklaĢır. Felsefe olağana, olağan dıĢı bir açıyla bakar. Bu açıdan mizaha benzer. Mizah, 

kalıpları kıran, ezberimizi bozabilen özellikler taĢır. Felsefe de kalıpları kırma, kalıpları 

sorgulama etkinliğidir. Tıpkı kimi büyük sanatçılar ve bilim insanların da olduğu gibi, 

kimi büyük filozofların da mizah duyguları vardır. Mizah duygusu, bilimde ve felsefede 

yaratıcılığın çekirdeğini oluĢturabilir (Ġnam,1994, 34). 

Mizah duygusu, araĢtırdığımız konuları, alıĢılmamıĢ açılardan görmeye katkıda bulunur. 

Zihnimizi, duygu dünyamızı geniĢ bir ufukla görmemize yardımcı olur. Ġnsan olarak 

zenginleĢtirebilir bizi, farklı açılarla bakmayı sağladığı için, bizi katı görüĢlü bir insan 

olmaktan alıkoyar. 

Mizah, sık söylendiği gibi, ciddi çok ciddi bir iĢtir. Sorumluluk ister. Mizahın bir 

ahlakı, bir edebi vardır. Ġnsanı, dünyadaki, giderek evrendeki yaĢamı güzelleĢtirmek 

içindir. Ġnsanları aĢağılamak, sahip oldukları değerleri küçümsemek, onlara hakaret 

etmek için değildir. BaĢkalarına gülmeden önce kendine gülmeyi bilmeyenin mizahla 

ilgisi olamaz. 

 

 

2.6. Toplumsal yapı içinde mizahın ele alınıĢı 

 

 Tarihsel süreç içerisinde çeĢitli nedenlerden dolayı, toplumlarda çeĢitli sınıfsal 

farklılık ve değiĢimler oluĢmuĢtur. Bu durum sonucunda oluĢan çatıĢık düĢünce ve 

davranıĢlar estetik beğeniyi, onun beraberinde getirdiği anlatım dilini ve içeriğini 

değiĢtirmiĢtir. Özellikle orta çağın en karanlık döneminde halkın ağır vergiler ve kilise 

baskılarına karĢı bir silah olarak kullandığı mizah; edebiyatı, Ģiiri, karikatürü, müzikal 

komedileri, kukla tiyatroları ile yavaĢ yavaĢ belirmiĢ ve Rönesans hareketleri ile 

geliĢmiĢtir. 
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  ''Bu dönemde mizah en büyük mücadelesini mantık ile yürütmüĢ sayılır. Aristo 

mantığının, eski Yunan'dan çok, orta çağda yaygın bir egemenlik kazandığı doğrudur. 

Yarı kutsallık yüklenilen bu mantık, günlük hayata uymadığı noktalarda, Rönesans için 

zengin bir mizahın oluĢumuna yol açmıĢtır.  Burada, doğrudan Aristo mantığının 

değiĢmeleri açıklanamaz yapısı kadar, orta çağ kuramlarının bütünüyle gününü 

doldurmuĢ ve çözülmüĢ bir yapı taĢımaları da söz konusudur.  

 

 Özellikle Rönesans'ı hazırlayan iç geliĢme olarak, doğmaların karĢısındaki özgür 

düĢünce eğilimi, mizahtan alabildiğine yararlanmıĢ; yerine göre savaĢını bütünüyle 

mizah ürünleri ile vermiĢtir. Ayrıca, baskıcı düzene ve diktatörlere karĢı mücadele edip 

onları alaycı bir Ģekilde yenen halk kahramanları, temel mizahi eserlerin konusu 

olmuĢtur. Bu halk kahramanları onu yaratan toplumların, ulusların davranıĢlarını 

sergilemekteydi.  

  Örneğin Rus halkının yarattığı sevilen halk kahramanı Inanuska-Duraçek (Budala 

Iuan), Ġtalyan halk komedisinde Arlecchino (Harleguin), bizde Nasrettin Hoca, 

Keloğlan gibi. Biçim ve anlatım yönünden ulusal olan bu halk kahramanlarının 

öyküleri, içerik bakımından ulusal ve evrenseldir. Evrensellik de mizahın özünde 

yatar‟(Öngören,1973,123).  

 

 

 2.7.1.  Mizah Türleri 

   

Gündelik hayatta birbirimizle olan iliĢkilerimizde alıĢveriĢlerimizle, 

atasözlerinde, deyimlerde, fıkralarda, esprilerde ve birçok iletiĢim çeĢitlerinde mizahı 

çeĢitli boyutlarda kullanırken, herhangi bir sanatsal kaygı barındırmayız. Gündelik 

hayatımızda kullandığımız söz konusu mizahi öğeleri bir süzgeçten geçirip, sanatsal 

potaya alınmasıyla birlikte çeĢitli türlerin de ortaya çıktığını görürüz.  

 

Bunlardan baĢlıcalar fıkra, mizahi hikâye, mizahi Ģiir, karikatür, kukla, komedi, 

pandomim olarak özetlenebilir. Çağa göre çeĢitli değiĢimler gösteren bu türler kimi 

zaman çok kullanıldıkları için geliĢme gösterip canlılık kazanmıĢ, kimi zamansa 

kullanılmadıkları için sönükleĢip geliĢim gösterememiĢlerdir. 

 



32 
 

 
 

Sözel ve görsel mizah türlerinin ortaya çıkıĢını, özelliklerine bakarak 

açıklayabilmek bir hayli uzun ve zordur. Bu türlerin anlamlarını, etkinliklerini, çeĢitli 

yönden belirtmek gerekir. Gerçekte, fıkra, hikâye ve Ģiir bütünü ile söze dayalı türler 

olduğu halde, karikatürde görüntü birinci sıraya geçiyor. Yazısız karikatürde ise, söz 

bütünü ile ortadan kalkıp, görüntü bütün mizahı yüklenebiliyor. Kuklada görüntü öğesi 

ön planda olmasına karĢılık, hareket ve söz öğeleri de durumu pekiĢtiriyor. 

 

Kukladakinin dıĢında insan, hareket ve söz öğeleri de durumu pekiĢtiriyor. 

Kukladakinin dıĢında insan, hareket eden ve konuĢan durumda görülüyor. Mizah 

öğelerinin değiĢik biçimlerde bir araya getiriliĢi her zaman yeni bir olayın ortaya 

çıkmasında baĢ etkenlerden birisidir. Söz gelimi, sinemanın ortaya çıkıĢı "karton film" 

diye hareket eden karikatürler, görüntüler anlamında yeni bir mizah türünün doğmasına 

yol açıyor.  

Yine televizyon ile birlikte, çok eski ve sönmüĢ bir tür olan kuklanın bambaĢka 

bir anlam içinde yeniden ortaya çıkmasını sağlayabilir. Ancak türlerin bütün bu 

zenginliğine karĢılık,  mizah türleri söze dayalı,  görüntüye dayalı olmak üzere ana bir 

bölümlenmeye uygun düĢüyor.  

 

 

2.7.2. Grafik mizah 

   

17. yüzyıl îtalyan ressam "Carraci", yaptığı satirik türdeki portrelerini 

"Caricatura" olarak isimlendirirken, tarihin en eski çağlarından beri duygularını ve 

düĢüncelerini baĢkalarına aktarmak için çizgiden faydalanan insanoğlunun çağdaĢ 

düĢüncesinin değiĢik anlatım yolunu da bulmuĢ oluyordu. Daha sonraları bu anlatım 

yolunu birçok sanatçı da kullanmıĢtır. Zaman içinde Fransız Charles Philipon, taĢ baskı 

olanaklarından faydalanarak "La caricature" adlı gazetesi ile karikatürün bir çok kiĢiye 

ulaĢmasını sağladı. Bu geliĢmelerden sonra John Leech (1817-1864) politik karikatürü 

kullandı ve geliĢtirdi. Yaptığı çalıĢmalara Cartoon" adını verdi. 

 

 Mizah esas ivmesini 20. yüzyıl baĢlarındaki endüstri ve sanayinin geliĢimi 

sonucu dünyada meydana gelen değiĢimle birlikte kazandı; Ġlk Dünya SavaĢı'nın 

meydana getirdiği baskılı dönemde, karikatür en etkili silah olarak kullanılmasının yanı 

sıra, oluĢan yeni sanat akımları karikatürün öz ve biçiminde bazı değiĢimler meydana 
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getirmiĢtir. Bunun en belirgin özelliğini modern grafik mizahın (karikatürün) yaratıcısı 

olan Steinberg'in çalıĢmalarında görmekteyiz. 

 

Steinberg'in kübist izlerle dolu kompozisyonlarında anlamlı olduğu sanılan 

Ģeylerin içinde çirkini, biçimsizi, çirkin ya da en anlamsız olduğu sanılan Ģeyin içinde 

bir uyumun var olduğunu görüyoruz. Steinberg‟in yapıtı baĢkalarının yapıtına 

göndermelerle kübizmden, yapıcılıktan, gerçeküstücülükten, Yunan neoklasisizminden 

izlerle doludur‟ (Öngören,1973, 45). 

 

          

 

   ġekil 1:  Soul steinberg                                        ġekil 2:  Soul steinberg 

 

Steinberg'ten sonra- karikatür estetik geliĢim içinde değiĢen biçimlerin ve anlatım 

dillerinin kullanıldığı modern bir sanat haline geldi. Özellikle grafik mizahtaki sözel 

anlatımının basitleĢmesi çizgiyi bir anlatım dili olarak ön plana çıkardı. Böylelikle edebi 

kısımdan daha çok, çizgi bir anlatım aracı oldu ve çizgi kendi özerkliğine kavuĢtu. 

Grafik mizahta olması gereken de buydu. Bu durumu Ivan Tubau Ģöyle açıklamaktadır. 

           Karikatürün çizgi yanı ortadan kalkınca anlatılmak istenen, yalnız kelimelerle 

verebiliyorsa, bu yapıt gerçek bir çizgi, mizah örneği sayılmıyor. Ancak metin, baĢlık, 

ya da espri bir imge olmadan bir anlam taĢımıyorsa, gerçek bir karikatür ile karĢı 

karĢıyayız demektir. 
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                         ġekil 3: Soul steinberg 

 

Arıdre' Maraux ise; ''Yeni sanat güzellikle sanat fikrinin ayrıldığı gün doğdu. Derler 

Çirkinliğin güzelliğine varıldığında modern sanat, modern sanata varıldığında mizahı 

çizgi ĠĢ böyle olunca mizahi çizginin, resmin bir kolu olan grafik bölümüne girmesi ve 

kendisine önemli bir sanat olarak kabul ettirmesi kolaylaĢmıĢtır.  

 

Grafik resim ile grafik mizah arasındaki fark çizgilerin "Homour" mizahla yüklü 

olmasıdır. Yani çizginin eğilimde mizah vardır. DüĢündüren veya güldüren 

budur‟(Selçuk,1976,150). 

 

 

2. 7. 2. Harekette mizah 

 

 Dramatik ve fonetik sanatlar içerisinde geçmiĢte en uygun koĢulları sağlayan 

tiyatro (daha sonra sinema), mizahın bütün biçimlerini kapsar görünmektedir. Fıkra, 

hikâye, Ģiir, tiyatro ve diğer edebi eserler doğrudan yazı ve söze dayalı iken karikatür 

görüntü ile görme duyumuna da hitap ettiğinden öncelikli bir yer tutmuĢtur.  

  Ġnsanın %82 oranında bilme, kavrama, anlama, zihinsel iĢlevleri görme 

duyumuna bağlı olduğu düĢünülürse, karikatürün mizahı yoğun bir etkinliğe nasıl 

götürdüğü daha net anlaĢılır.  Diğer görsel sanatlarda olduğu gibi karikatür hareket 

evresinin dondurulmuĢ bir ayrımını tespit eder. Ġmgelem ve çağrıĢım yolu ile zihinsel 

bir hareket, hiç bir zaman için hareketli bir görüntünün etki ve çekiciliğine ulaĢamaz.  
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Tiyatro ve daha sonra geliĢen sinema teknolojisi, mizahı geçmiĢten beri 

görselliği harekete dönüĢtürerek ifadelendirmiĢtir. Mizahın geleneksel olarak kazandığı 

bu karakter onu diğer estetik sanat dalları içerisindeki ayrıcalıklı yerini adeta 

belirlemiĢtir. Geleneksel bir hareket karakteri ile Mizahın çizgisel değerleri, gerekli 

uygun koĢullarda özel bileĢimini adeta zorlamıĢtır. Çizgi ile mizah özellikle sinema 

teknolojisinin kazandığı devinim ile belli üst bileĢim konumuna ulaĢmıĢtır. 

 

  Mizah'ın: söze, müziğe, jestlere, toplumsal çatıĢmalara, entelektüel olgulara, 

insan yaĢamının bildirim içeren anlam ve kapsamlarına dayanan evrensel nitelikleri, 

komik anlatımının görsel harekete dayanan "canlandırmasına" olanak sağlamıĢtır. 

Mizah türleri, ekonomik, politik ve teknolojik geliĢmelerden karĢılıklı olarak 

etkilenmiĢ, çağın alt yapılarından kaynaklanan kültür ve sanat akımlarından her zaman 

yeterli payı almıĢtır.  

Örneğin, fotoğraf ve sinema teknolojisinin toplumsal yaĢama girmesi kaçınılmaz 

olarak "carton film" (çizgi film)in doğuĢunu ve varlığını mizah bünyesi içerisinde 

bambaĢka ufuklar ve sentez biçimde yansıtmıĢtır. Dolayısıyla mizahın düĢünsel ve 

mekâna bağımlı tiyatro sınırları inanılmaz fantezi dünyasının pencerelerinin dıĢına 

taĢabilme olanağını bulmuĢtur‟(Sözen, 1986, 12). 

Her sanat kendi çağının teknolojisi ile varlık kazanır. 20. yüzyılın modern 

teknolojisinin geçmiĢ görsel sanatların "güncelliğini yitirmiĢ teknikleri" ile uzlaĢıp 

kendini ifadelendirmesi olanaksızdır.  

Çağın sanatı, dili, anlatım araçları, estetik yapılaĢması, kullanım olanakları mizaha; 

yeni, farklı, kendi toplumsal yaĢam biçimlerinin her türlü evresini Ġfadelendirebilme 

karakteri ile varlık kazandırır. 

 

  Hareketin karikatürle oluĢturduğu özel, çağdaĢ bileĢim, mizah dünyasına düĢsel 

bir çerçeve ile geçmiĢte görülmemiĢ niteliklerde anlatım olanaklarını doğurmuĢtur. Bu 

harekete dayalı görsel anlatım yolları, karĢımıza olayların geçmiĢte hiç görülmedik, 

alıĢılmadık nitelik ve yönlerini mizahi boyutları ile birlikte insanlığa sunmaktadır.  

Sinema teknolojisinin toplumsal yaĢama girmesi kaçınılmaz olarak "carton film" (çizgi 

film)in doğuĢunu ve varlığını mizah bünyesi içerisinde bambaĢka ufuklar ve sentez 

biçiminde yansıtmıĢtır. Dolayısıyla mizahın düĢünsel ve mekâna bağımlı tiyatro sınırları 

inanılmaz fantezi dünyasının pencerelerinin dıĢına taĢabilme olanağını 

bulmuĢtur‟(Edgü,1982,45). 



36 
 

 
 

2.8. Karikatür Mizah ĠliĢkisi 

 

Her mizah bir karikatür olabilir, ancak her karikatür bir mizah olamaz. 

Karikatür-mizah iliĢkisi niceliksel bir iliĢki değildir: tamamen niteliksel ve içeriğe 

iliĢkin bir bağ söz konusudur. Ancak karikatür, diğer özelliklerinin yanı sıra; örn., 

gülmece, komik, vb., mizahi öğelerin de en kalıcı biçimde yansıtılabildiği, Ortaya 

konula bildiği bir alandan gelir. 

Mizahın karikatürle kendini gösteriĢindeki iç dinamiğe paralel olarak, her 

karikatürize edilmiĢ resmin mizahi öğe taĢıdığı söylenemez.  

 

Her mizah öğesi karikatür olmadığı gibi her karikatürde mizaha hizmet etmez; görüntü 

içeriksiz olmamalıdır. Karikatürün mizahın görüntüsü olabilmesi için. Absürdü 

yakalaması, onu kimsenin bakmadığı -bakamadığı- yönleriyle ortaya koyması, 

hüzünlendirirken neĢe vermesi gerekir, Ancak böyle bir karikatür, mizahi karikatür 

olarak kabul edilebilir. 

Bu tür özellikleri üzerinde taĢımayan çizimler sadece komik resim olarak kalırlar 

ve anlık gülümsemelerin dıĢına çıkamazlar. Bu konuya örnekler verilecek olursa 

aĢağıda mizahi olan ve olmayan karikatürlere bakılabilir. Verilen örneklerden ilki 

mizahi yönü olmayan komik resim diye adlandırabileceğimiz türden olmasına karĢılık, 

ikinci resim, gerek absürtlüğüyle, gerekse bakıĢ açısındaki farklılığıyla ve neĢeye hüznü 

katmasıyla tam bir karikatür olarak nitelendirilebilir‟(Selçuk,1976,150). 

 

                    

Resim:1. Alper TürkeĢ‟e ait bir karikatür        Resim:2. Mehmet Bakır‟a ait bir karikatür 
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Karikatür, mizah formuna büründüğünde “gülmece” kelimesiyle kıyaslanamaz; 

artık o sadece kelimelerle ifade edilemeyen, anlaĢılan ancak anlatılamayan bir anlam 

içeriğine sahip olur. Sezgiyle elde edilen bu anlam yükünü Teodor Kasap “asıl hüner, 

ağlanacak Ģeyleri tebessüm ettirerek anlatabilmektir” Ģeklinde betimlemiĢtir. Mizahi 

anlamda karikatür, tıpkı diğer mizahi öğelerde olduğu gibi, farkı görebilen bir gözün 

absürdü yakalaması ve bunu düĢüncesiyle, mizahi yönünü de ekleyerek, ortaya konduğu 

zaman aslına ulaĢmıĢ olur‟(Çeviker, 1991, 121). 

 

 

2.9. Tarihsel bakıĢ 

 

Mizah adına geriye doğru gidildiğinde günümüzdekinden daha farklı bir biçimde
 

Mizah üzerinde dilimizde daha detaylı bir araĢtırma yoktur. Bu bölümde eldeki bütün 

kaynaklardan yararlanarak, Mizahın tarihçesi detaylı bir incelemeye alınmıĢtır. 

 Mizah, her eleĢtiriyi bir gülmeceymiĢ gibi yansıttığı için süregelen dönemde olması 

gerekenle olabilir olan anlamları arasında bir çeliĢki yaĢanmıĢ ve mizah olmasa bile her 

gülmece mizah olarak adlandırılmıĢtır. Bu yüzden mizahın tarihteki geliĢim sürecini 

araĢtırırken mizahla ilintili olmayan pek çok durumun mizah tarihi olarak karĢımıza 

çıktığını görmekteyiz.  

 

2.9.1 Dünyadaki geliĢim süreci 

 

Mizah ilk olarak eğlence içinde yer alırken, zamanla Ģaka, alay, hiciv, matrak, 

taĢlama, iğne, nükte gibi farklı kavramlarla birlikte eĢleĢtirilmiĢtir. Bu durum mizahın 

kendini değiĢik biçimlerde göstermesini sağlamıĢtır. Açık eğlencelerden, kapalı 

oturumlara, dolaylı anlatımlara indirgenen mizah artık bir hüner içeriği ile karĢımıza 

çıkmaktadır. 

  

  Mizah çizgileri gerçek formuna, özellikle de resim sanatına ilginin arttığı 

Rönesans‟tan sonra yaklaĢmıĢtır. Dönemin bazı ünlü ressamlarının –Albrecth Dürer, 

Leonardo da Vinci- eskiz resimlerinde ve çizimlerinde figürlerin bazı organlarının 

abartılı çizilerek ya da farklılıkları abartılarak yapılmıĢ çalıĢmalara rastlamaktayız. 

(Arık, 2001, 4). 
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                                       Resim: 3. Leonardo Da Vinci, Grotesk kafa 

 

ilk mizah örneklerine antik yazarlardan  Lukianos ve Horatius'un eserlerinde 

rastlamak mümkündür. Aristo'nun eserlerinde de mizahi öğelere rastlanmaktadır. 

Shakespeare'in Falstaff  ve Cervantes'in Don KiĢot'unda ki karakterleri ise uzun yıllar 

mizahi unsurlar olarak dikkati çekmiĢtir. 

                                                                                                                       

Ortaçağ döneminde mizah, diğer pek çok sanat alanında olduğu gibi güdümlü ve 

izne bağlı olarak kullanılmıĢtır. Ortaçağı belirleyen tek tanrılı dinlerin çoğu mizahı ya 

da kendilerince mizah olanı tümüyle yasaklamıĢ, kapalı odalar arkasına kaldırmıĢtır. 

Ürün eğlenceleri yerlerini kutsal bayramlara bırakmıĢtır. 

 

  „Mizah 18. yüzyılın sonlarında sempati ve acımanın bir kaynaĢması haline 

gelmiĢtir. Mizahta esas olan, alıĢkanlık dolayısıyla herkese tabi gelen olayda birtakım 

uyuĢmazlıkları bulup ortaya çıkarmaktır. Örneğin, Yunanlılar bunca zamandır suda 

yaĢadıkları halde yüzme bilmeyen çağanozlara ĢaĢarken. Don KiĢot'taki tiplemenin 

ateĢli haline gülünürken bir yandan da acınası duruma düĢmesi temel bir mizahi durumu 

ortaya çıkarmıĢtır.  

 

 Mizah'a Anglosaksonlarda, özellikle Ġngiltere'de sıkça rastlanmaktadır. Ayrıca 

mizah ve melankoli ayrılmaz bir ikilidir. Buna örnek olarak L. Ster ne‟nin eserlerini 

gösterirken, asıl mizahi öğeler olarak zenginlik taĢıyan eserleri Adison'nun çıkardığı 

Spectator dergisindeki Ģiir Roger de Coverley adlı kahramanda bulabiliriz. 18. yüzyılın 

diğer önemli mizah yazarları ise Th. De Quincey, Th. Love Peacock'u saymak gerekir. 

Ch. Lamb'ın Essays Of Elia adlı eseri de mizah türünün iyi örneklerindendir.  
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 „Ġngiltere'de Kraliçe Victoria döneminde mizah çok ilgi gören bir dal olmuĢtur. Bu 

arada. Dickens, Trollope gibi yazarların eserleri. 1841'de çıkan Punch ve çocuk 

klasiklerinden Alice Harikalar Ülkesinde en çok okunan eserlerdi. 

            

 19. yüzyılda Almanya mizahında, Johann Pal ile mizahın felsefesi yapıldı.. 

Prevert'in eserlerinde olduğu gibi mizah anarĢist ve nihilist bir rol oynamaya 

baĢlamıĢtır. Yeni bir üslupla ortaya çıkan kara mizah sert ve yıpratıcı kalemiyle Swift'in 

Fıçının Hikâyesi adlı eserinde can bulmuĢtur. Bu tür mizaha diğer örneklerde Fransa'da 

Petrus Borel ve Flaubert'ten, Ġngiltere'de Th. De Quincey ve Levis Carroll'dan, 

Almanya'dan Georg Christoph, Liııcteııberg ve Grabbe'dan gelmiĢtir‟(Güneri,2008,39). 

 „Ġtalya mizahında ise Manzoni di Don Abbondio, C. Bini. V. Bettoloni, A. Cantoni, L. 

Pirandello, A. Pauziui. A. Bakimi ve G. Guareschi'yi saymak gerekir. Amerika'da ise bu 

alanda eser verenler arasında Mark Twain baĢta gelmektedir. Ayrıca Huckleberry Finn 

isimli eseri ise bu konuya en uygun Ģaheser olarak kabul edilir.  

Günümüzdeki mizah anlayıĢı ise, Ortaçağ dogmasına karĢı bir uyanıĢı ifade eden 

Rönesans'la belirlemiĢtir. Özellikle Rönesans'ı hazırlayan iç geliĢme olarak, dogmaların 

karĢısındaki özgür düĢünce eğilimi, mizahtan alabildiğine yararlanmıĢ; yerine göre 

savaĢını tümüyle mizahla vermiĢtir.  

 Temel mizah eserleri de bu dönemdeki savaĢın Ģiddeti sayesinde ortaya 

çıkmıĢtır. Ön planda olan kilise, papazlara karĢı yapılan mizahi savaĢta bu dönemde 

kendini göstermeye baĢlamıĢtır. Gargautua, Deliliğe Methiye, Don KiĢot, Moliere'ııin 

eserleri, Voltaire'nin felsefe sözlüğü ve daha pek çok eser geliĢimi uzun bir zaman alan 

mizahın Ģekillenmesinde etkili olmuĢtur. 

 

  Aslında mizahın en çok bu dönemde geliĢme göstermesine sebep olan durumun 

ise Ortaçağ'ın sosyal, ekonomik ve politik bütün kurumlarının çökmeye hazır, günlük 

yaĢantı biçimine ters oluĢundan da kaynaklanmaktadır. Mizah artık gelenekselleĢmiĢ ve 

herkes tarafından kabul gören toplu eğlencelerde kendini göstermek yerine tümüyle bir 

baĢkalaĢım içine girmiĢ ve giymiĢ olduğu hoĢgörü maskesinden arınmıĢ olarak, 

felsefenin ki kadar olmasa da üzerine bir sertlik takınmıĢtır. 

 

Mizahçı savaĢını soylulara karĢı açarken bir yandan da zenginler ve burjuva 

sınıfı tarafından da benimsenmeye çalıĢıyordu. Yine de eleĢtiri oklarının gülümsemeler 

arkasına saklamıĢ olan mizahçının, kendini tanık olarak gösterebilmesi, destek 
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görebilmesi için köklü değiĢimlere ihtiyacı vardı. Bu değiĢim ise Cumhuriyet ve 

meĢrutiyetin kuruluĢları ile mizahçının eline geçmiĢtir. Mizah, politikada, partiler 

arasında ki çatıĢmalarda, kendini göstermeye baĢladı. Günümüzde kabul edilen ilk 

mizah dergilerinden biri de Fransa'da MeĢrutiyetin ilanı ile ortaya çıkan parti 

çatıĢmalarını konu almıĢtır.  

Anlık mizah kendini gösterirken eleĢtirdiği durumun sorumlularından hoĢgörü 

beklemek yerine kendi yaslandığı partinin tutum ve kanunlarından destek alarak 

yapmıĢtır. Bu açıdan mizahın geliĢimi Cumhuriyet sistemiyle büyük değiĢime 

uğramıĢtır denilebilir. Mizahın bu değiĢimi, Ģüphesiz -mizahı bir eğlence olarak 

algılayanlar tarafından- eğlence düĢüncesinin değiĢimine de yol açmıĢtır. Türkiye'de ise 

bu durum Abdülhamid'in tahttan indirilmesi döneminde MeĢrutiyet'in kurulmasıyla 

ortaya çıkmıĢtır‟ (Karacabey,1995,61). 

 

2.9.2 Türkiye deki GeliĢim süreci 

 

Türkiye'de mizah önce sözlü olarak, sonra gösteri niteliğinde daha sonra da 

çizgili/resimli/yazı olarak kendini göstermiĢtir; 13.yüzyılda Nasrettin Hoca. 14. 

yüzyılda Karagöz ve Hacivat ve ilerleyen tarihlerde de karikatür çizimleriyle süreci 

devam ettirir. Mizahın bu geliĢim sürecini dönemlere ayırarak incelenecektir.  

 

2.9.3.Antik Anadolu mizahı 

 

Pek çok kültüre ev sahipliği yapmıĢ Anadolu bu birikimlerini ana temamız olan 

mizaha da yansıtmıĢtır. Anadolu'da mizah adına karĢımıza çıkan ilk örnekler Hititler 

dönemine rastlamaktadır. Hititlilerde baharın geliĢini, bolluk ve bereketi karĢılama 

Ģenlikleri olarak bilinen Puruli törenlerinde düzenlenen çılgınlık boyutundaki eğlenceler 

mizahın en eski biçimlerini gösterir.  

Hititler döneminden sonra karĢımıza çıkan ikinci en eski örnekler ise Dionysos 

motifleridir. Ancak Dionysos'un mizahi atası sayılan ve tüm Grek motiflerine ilk örnek 

oluĢturmuĢ olan, adına pek çok destanlar yazılan Sabazında Anadolu doğumlu olduğu 

bilinmektedir. Divan Ģiirinin Cam-ı Cem motillerindeki Cem'in de Dionysos'la 

bağlantısı olduğu düĢünülmektedir. 
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 Bunun dıĢında Frigya Kralı Midas'ın eĢek kulakları ve her tuttuğunun altın olması 

yüzünden açlıktan ölmek üzere oluĢu da dönemin mizahi öğe taĢıyan unsurlardandır. 

Bu unsurlar arasında Sinop 'lu Diyojen 'i de saymak doğru olur‟ (Öngören,1973,48). 

 

„Anadolu doğumlu olduğu düĢünülen ve dünya çapında ünlü olan Noel Baba da 

yine bu dönem mizahi öğelerindendir. Yine bu döneme ismini duyurmuĢ gerek 

Anadolu‟da ve gerekse baĢka kültürlerde, kültür öğelerinin kronolojik tasnifini yapmak 

objektif sonuçlara ulaĢmak için gereklidir. Ancak bu tasnif hiçbir zaman bu öğelerin 

birbirinden ayrı, kopuk, bağıntısız olduğunu göstermez: kültür bir bütündür ve bütün 

öğeleri birbirini doğrudan etkiler. 

         

Kültürün kendisini yenilemesi, mevcut olanın ihtiyaca cevap vermemesiyle 

toplumda bir kırılma yaĢanması ile gerçekleĢir. Böylesi bir kırılma ile oluĢan yeni 

öğeler, eski öğelerden izler taĢısalar da. Artık yeni yaĢam biçimleridirler. Mizah da 

bundan ayrı tutulamaz: Anadolu'daki geliĢmeler çerçevesinde mizah da kendini 

yenilemiĢ, farklı alanlardan beslenmiĢ, geçmiĢinden etkilenmiĢ ama hep yeni yaĢam 

biçimlerine bağlı kalmıĢtır. 

 

 Sabazios: Çok eski Phrigialı bir tanrıdır. Somaları Yunan dünyasınca da 

benimsenmiĢ ve coĢkulu kültü Dionysos'unkine benzediği için Dionysos'la bir 

tutulmuĢtur. Efsaneye göre Zeus yılan biçimine girmiĢ, Persephone'ye yaklaĢmıĢ ve 

Sabazios 'u öyle üretmiĢtir. Bu yüzden kendisi de yılan biçimine girerek Asyalı bir 

nympha ile birleĢip döller üretmiĢtir. Ġnsanlara öküzleri evcilleĢtirmek ve sabana 

koĢmak tiklinin ona ait olduğu söylenilir"(Erhat, 1997, 57). 
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                                 Resim: 4. Dionysos 

  

Grek düĢüncesinin Anadolu kökenli olduğu ya da ilk önce bu topraklarda 

baĢladığı tartıĢmalarının arkasında, bu düĢünceye önderlik eden bütün Antik 

düĢünürlerinin 'îyonya' yani bugünkü Efes. Selçuk. KuĢadası bölgesinden çıktığı ve 

düĢüncelerini Ege'nin değiĢik bölgelerinde ve hatta Karadeniz'de de yaydıkları tarihsel 

gerçeğidir. Heredot Bodrum'lu. Herdldeitos Efesli ve Kinik tavrının en büyük temsilcisi 

Sinoplu Dîyojen'dir. Çok üzücü bir durum: Kültür Anadolu'dan çıktığı halde Anadolu'da 

barınamamıĢ. (belki de barındırılmamıĢ) bu toprakları terk etmiĢ ve bugün gıptayla ve 

çoğunlukla imrenerek baktığımız Batı uygarlığının düĢünce lokomotifi olmuĢtur. 

 Bize kalansa sadece hatıralarıdır.  

          

 Güneyli olduğu belgelenen Ezop^ tüllerine kaynaklık ettiği gibi. Komedide 

Akıllı UĢak motifine de baĢlangıçlık etmiĢtir. Antik Anadolu dönemi mizahının 

motiflerini bu Ģekilde sıraladığımızda aslında bütün Grek motiflerinin de atalarını ve ilk 

örneklerini de sıralamıĢ olduğumuz yanlıĢ değildir‟(Karacabey,1995,72). 

 

2.9.4. Selçuklu Dönemi Mizahı 

 

Kaynağını batıdan alan Antik Anadolu dönemi mizahı, bu Ģekilde Batı'nın 

izlerini taĢımıĢ olmasına rağmen Selçuklu döneminde bu izler tamamen silinmiĢtir. 

Bunun belli baĢlı sebepleri; Antik Anadolu döneminde çiftçilik ve bağcılık yapılıyordu 

ve bağbozumu, hasat Ģenliği gibi bazı eğlenceler düzenleniyordu.  
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Oysa Selçuklu döneminde ki bu kültür   Puruli yerine Mittani,   Huri  ve  Hıdrellez 

Eğlenceleri- yerini çobanlık eden ve koç katma, mesir Ģenlikleri gibi eğlencelere 

bırakmıĢtır. Bu durum mizahi alanda da, doğal olarak, bir değiĢime yol açmıĢtır. Bunun 

yanı sıra mizahi anlayıĢın değiĢimine etken olan diğer bir neden Anadolu'nun değiĢen 

çevresidir. Sümer, Sami. Pers ve Grek kültürüyle çevrelenen Anadolu, bu 

medeniyetlerden etkilenmiĢtir. Bu durumda Selçuklu dönemi mizahının farklı bir 

sentezle değiĢim göstermesine sebep olmuĢtur.  

 

Selçuklu dönemi mizahı, fıkra, bulma, masal tekerleme, hikâye ve Ģiir gibi farklı 

alanlarda ürünler vermiĢtir. Saray ve tarikatlar tarafından sahip çıkılmamasına rağmen 

halk arasında yayılmıĢ, geliĢmiĢ ve sahiplenilmiĢtir. Dede Korkut hikâyeleri Keloğlan 

masalları ve Nasreddin Hoca fıkraları gibi ürünler Selçuklu dönemi mizahına en iyi 

örneklerdendir‟(Öngören, 1978, 50). 

 

                          

 

        Resim: 5. Dede korkut                                 Resim: 6. Nasreddin Hoca 

 

 „Bu dönem mizahi öğelerinin yansıttığı olaylar, dönem hakkında bilgiler 

içermektedir. Örneğin Dede Korkut hikâyeleri özellikle Gürcü feodallerinden ġekli 

Melik ve Karadeniz Rum tekfurları ile çarpıĢan Oğuz beylerinin gerçek hikâyelerini dile 

getirmiĢtir. Tek tanrılı dine geçmenin halk içinde yarattığı etkileri konu edinen Deli 

Dumrul hikâyeleri ise bir anıt niteliğindedir. Soyutluğa karĢı somutluğu ele alan, aslında 

birbirine zıt iki kültürün çatıĢmasından çıkan mizahi durumu gözler önüne seren Deli 

Dumrul hikâyeleri, Karagöz'ün ortaya çıkıĢında da etken olmuĢtur. Bir diğer örnek de 

Keloğlan hikâyeleridir. 
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 Dönemin geçimi ticaret üzerine olunca sarayın, kervansaraylar yapması, 

ticaretle uğraĢanları koruma altına alıĢı ile herhangi bir üretim gücü bulunmayan ve 

zamanında tüm gücü elinde tutan Selçuklu ile aĢiretler arasında çatıĢmalar çıkmıĢtır. 

           

AĢiretler eskiden verilen önemini yitirmiĢtir. Daha çatıĢmaların baĢında 

Türkmen beylerinden Yağmur'un öldürülmesiyle ortaya çıkan saray-aĢiret çatıĢmaları, 

baĢkaldırıĢlar, yarı destansı bir dille Keloğlan hikâyelerine konu olmuĢ ve en güzel bir 

biçemde özetlenmiĢtir. Keloğlanını çarpıĢtığı tipler genelde saray çevresidir. Dede 

Korkut'ta olduğu gibi töreler artık söz konusu değildir. Soylu bir aileden gelmeyen hatta 

babası bile olmayan Keloğlan'ın gözü hep ya padiĢahlıktadır, ya da padiĢahın kızındadır.  

Çevresi kötülüklerle, dolu olan Keloğlan bunları öğrenip, düĢmanını onun 

tuzaklarıyla alt eder. Gerçekte daha kanlı ve ciddi olan bu saraylık olaylar, mizahi bir 

dille Keloğlanla can bulmuĢtur, sembolik bir yapı oluĢturmuĢtur. Keloğlan masallarında 

ki gerçekçilik Dede Korkut'ta olduğundan daha azdır. Canavarlar, kötüler bilek gücüyle 

değil, akıl kurnazlık ve zekâ ile yenmektedir; en büyük mizahi durum ise bu olaylar 

içinde gizlidir. 

 Burada Ģunu söylemek istiyoruz: Selçuklu Anadolu'su mizahın bütün öğelerini 

en uç noktalarına kadar yaĢamıĢ ve yaĢatmıĢtır. Bütün kahramanlar bir trajedi yaĢarlar; 

onların savaĢı kaderleridir, ölüm onlar için en büyük mutluluktur. Kazanılan ise 

insanlığın kendisidir. Selçuklunun son dönemlerine doğru çok zengin bir aydın kesim 

ortaya çıkmıĢtır. Hacı BektaĢ Veli, Ahi Evren, Hacı Bayram, Mevlana, Taptuk Emre ve 

Yunus Emre gibi pek çok yol gösterici halkı örgütlemiĢ ve geliĢtirmiĢtir. Saray ve 

aĢiretler arsındaki çatıĢmalara çözüm yolları üretmiĢlerdir‟(Selçuk,1976, 57). 

 

                           

 

           Resim: 7. Yunus Emre                                Resim: 8. Mevlana 
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 „Her toplumun böyle köklü değiĢiklikler yaĢadığı dönemlere aydınlatıcılara, yol 

göstericilere ihtiyacı olmuĢtur. Ortadoğu'da peygamberler, Grek'te filozoflar ve 

Anadolu'da tarikat ulularında olduğu gibi. Selçuklu dönemindeki bu aydın kesimin 

içinde biri vardı ki, fıkralarıyla, hikâyeleriyle döneme adını kazımıĢ Nasreddin Hoca. 

Ahment veya DaniĢment diye adlandırılan ve her dara düĢüldüğünde baĢvurulan 

Nasreddin Hoca, yerleĢik düzene geçildiğinde bir zamanlar örnek teĢkil olduğu halkı 

gibi zamana ayak uyduramayıp cahil kaldığı bir dönemde mizahi bir tablonun ortaya 

çıkmasına sebep olmuĢtur.  

 

 Halkın bilemediği, danıĢmak için Hoca'ya gittiği durumları, kendince bir yol 

bulup çözümlemeye çalıĢırken ortaya çıkan mizahi durumları veya hocanın olmadık bir 

Ģey yapması sonucu kendisinden açıklama yapılması beklenirken bulduğu çözümler 

fıkralara can vermiĢ ve günümüzde bile dillerde dolaĢmaya devam etmiĢtir. Hiçbir 

tarikata üye olmayıĢı, tüm toplum tarafından kabulüne sebep olmuĢtur. 

 Özet olarak Selçuklu mizahını irdeleyecek olursak, bir Anadolu mizahı 

olduğunu söyleyebiliriz. Yani tüm halka mal olmuĢtur. Bu yüzden yüzlerce yıl 

öncesinde kalmasına rağmen kelimesi kelimesine derlenebilecek kadar akılda kalmıĢtır. 

Selçuklu mizahı, gerçekdıĢı öğelerle doludur. Mizahın geneli köy, kıĢ ve çobanlık 

görüntüleri, mantık yapısını da Yunus Emre'nin " Balık kavağa çıkmıĢ" dizeleriyle 

özetleyebiliriz. Selçuklu mizahının toplumsal iliĢkisi, kandırma, kandırılma, saflık, 

ĢaĢırma, bilememe çevresinde yoğunlaĢmıĢken, eğlence boyutu ve hoĢgörü düzeyi son 

derece yüksektir. Dönemin en hassas noktası olan dinde bile, Tanrıya sesleniĢlerinde 

son derece açık bir dil kullanmıĢlardır. 

 

Örneğin Kaygısız Abdal: 

Kıldan köprü yaptırtmıĢsın Gelsin kullar geçsin deyu 

 Hele biz Ģöyle duralım Yiğit isen geç a Tamı 

Dizeleriyle bunu son derece net gösterebiliyor. Ayrıca Yunus Emre'nin din adamlarına 

''Ģeriat oğlanları" deyimi ile de bunu destekleyebiliriz. (Öngören,1978, 49) 
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2.9.5. Osmanlı Dönemi Mizahı 

 

Bu dönem mizah anlayıĢı, teolojik meditasyonuna bağlı olarak, Ortaçağ 

düĢüncesinin tüm özelliklerini taĢır. Baskı ve matbaa öncesi dönemle sınırlandırılabilir. 

Tarikatların hüküm sürdüğü Osmanlı döneminde, tüm kültür hayatında olduğu gibi 

mizah da bu süreçten etkilenmiĢtir. Örneğin Ġstanbul ve KasımpaĢa'da ortaya çıkan 

Karagöz, NakĢibendî tarikatına hizmet etmiĢtir. 

Mizah, Osmanlı döneminde ortaya çıkan tarikatların bir çatıĢma ortamı içine 

girmesiyle kendisine bir alan yaratmıĢtır. Mizah bu dönemde 'hiciv ve taĢlama
1 

biçiminde kendini göstermiĢtir. Bunlara en iyi örnek BektaĢi tarikatının fıkralarıdır. 

Genel hatlarıyla Osmanlı mizahı, loncalardan ve tarikatlardan son derece etkilenmiĢ ve 

bu yönüyle de mizahı ve mizahçıyı direkt etkilemiĢ ve yönlendirmiĢtir. Uzun süre 

Karagöz perdelerini izlemeden ve sahne kurmaya yardım etmeden kalfa bile olamayan 

Karagöz ustaları, tarikatlarla piĢmiĢ ve değiĢmez katı bir sürece girmiĢtir. 

 Bu durum Osmanlı mizahının sadece kendi döneminde etkin olmasına ve bir Selçuklu 

mizahı kadar canlı kalarak günümüze kadar süregelmesine engel olmuĢtur 

„(Atalayer,1993,79). 

 

Osmanlı mizahının diğer bir özelliği de hem divan edebiyatına hem de halk 

edebiyatına hizmet etmeye çalıĢmıĢ olmasıdır. Hacivat'la Karagöz'ün perdesi ve 

Kavuklu ile PiĢekar'ın ortası bu türlere örnek olarak gösterilebilir. Ustası ġeyh KüĢteri 

olan Karagöz-Hacivat perdesinde, Karagöz'ün cahilliğine karĢın Hacivat'ın eğitim 

görmüĢlüğü, giyimi-kuĢamı, Osmanlı musikisinden törelere değin bilgisi ve bunu 

perdelerde halka yol göstermek ve eğitim vermeye çalıĢırken eğlendirmesi göze 

çarpmıĢtır. Hatta zamanla "Karagöz gibi cahil" deyiminin geliĢmesine ve kullanılmasına 

da sebep olmuĢtur.  

Oyunlarında soyluluk söz konusu olmazken, soylu olabilecek kiĢilerle de sık sık 

dalga geçtikleri de belli olmuĢtur. Aslında Hacivat, Karagöz'ün eğitim görmüĢ halidir ve 

Karagöz'le Hacivat bir ve tek kiĢidir. Ancak zamanla Hacivat'ta, Karagöz gibi Batı 

kültürü karĢısında cahil kalınca bir kiĢiliğe dönüĢen perde yıkılır. 
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                           Resim: 9. Karagöz ve Hacivat 

 

Osmanlı mizahının baĢlıca, belki de en önemli, bir diğer özelliği de genelde 

kendini sözlü olarak, doğaçlama ve uzun süreli ifade ediĢinden gelmektedir. Bu sebeple 

"Arif olan anlasın-Arifane" denilen anlayıĢta geliĢmiĢtir. Karagöz her ağzına geleni 

söyleyebilir, her eleĢtiriyi hiç çekinmeden söyleyebilir, hatta padiĢahı bile arkadaĢı gibi 

azarlayabilirdi.  

 

Bu ulu ortalığın Batılı birçok yazarı da etkilemiĢ olduğu kaynaklarda dile 

getirilmekte, ancak bu etkileĢimin yönü ve kuvvetinin göstergesi olan kaynaklar 

zikredilmemektedir) Ancak zamanla sansür olarak karĢımıza çıkan bu açık-saçıklığın 

sonu ilerde sadece sünnet düğünlerinde bir eğlencelik olarak çocuklara sunulmak üzere 

tümden kalkacaktır. Bu Ģekilde süregelen Osmanlı mizahının baĢlıca öğelerini sayacak 

olursak, Karagöz, Ortaoyunu, Meddah, BektaĢi fıkraları. Bekri Mustafa, Ġncili ÇavuĢ 

fıkraları, Divan ve Halk edebiyatındaki mizahi metinler ve hiciv Ģairleri sayılabilir. 

 

                                           

                                           Resim: 10.  Bekri Mustafa  
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Osmanlı Hicvi Hakkında Osmanlı hicvi, bir söz hüneri ve divan sanatı olarak, 

genel anlamda kiĢilere ve yöneticilere yöneltilmiĢ bir küfür edebiyatı olarak ortaya 

çıkmıĢtır. Ġçerik sadece devlet büyüklerinin üzerine atılmıĢ suçlamalardan oluĢmaktadır. 

Bu durum da hiciv sanatının kendi içinde tekdüze bir hal almasına sebep olmuĢtur. 

Kapalı meclislerin en büyük eğlence anlayıĢlarından biri haline gelmiĢ hicvin, her 

zaman politik bir ağırlığı olmuĢtur. Dönemin hiciv sanatını daha iyi anlayabilmek için 

hicvin ve mizahi Ģiirin ilk örnekleri olarak gördüğümüz Kaygusuz Abdal'dan Ģu 

örnekleri verebiliriz. 

ġeyhi, Kaygusuz Abdal, Yunus Emre. Fuzuli, Figaıi. Baki. Emri, Mecdi. Deli Kerim. 

Usııli. Ruhi Bağdati. Zati. 

 

Bir kaz aldım ben kadıdan 

Boynu da uzun borudan 

 Kırk abdal kanın kurutan 

Kırk gün oldu kaynatırım kaynamaz 

 Sekizimiz odun çeker 

 Dokuzumuz ateĢ yakar 

 Kaz kaldırmıĢ baĢın bakar 

 Kırk gün oldu kaynatırım kaynamaz 

            

Yine bu Ģekilde hiciv sanatına Osmanlı döneminde liderlik etmiĢ olan 

Figani‟den de bahsetmek gerekir. Ġlk idam edilen hicivci Figani‟nin idam öyküsü Ģu 

Ģekilde gerçekleĢmiĢtir: PadiĢah Kanuni Sultan Süleyman döneminde Sadrazam Ġbrahim 

PaĢa tarafından Avrupa‟dan getirtilen tunç heykeller bahçeye konulmuĢtur. Bu sırada 

Figani‟de, Farsça bir beyiti Osmanlıcaya çevirirken Ġbrahim PaĢa‟yı putperestlikle 

suçladığı kanısına varılmıĢtır. Figani‟nin idam edilmesine sebep olmuĢ beyit Ģudur: 

 

 Dü Ġbrahim amed de deyri cihan 

 Yeki pütĢiken, yeki püt-niĢan 

 

Aslında içinde hiçbir küfürlü söz olmamasına rağmen, sanatçının eĢeğe ters 

bindirilip Ġstanbul sokaklarında dolaĢtırıldıktan sonra idam edilerek asılmasına sebep 

olan beyit‟te Figani “Hazreti Ġbrahim‟le ad benzerliğine dayanarak, tek tanrılı dinlerin 

kurucusu olan ve Ġslami öğretinin kutsadığı bir isimle, Sadrazam Ġbrahim‟in ismini yan 
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yana getirmektedir. Figani put kırıcı Hazreti Ġbrahim ile bahçesine heykel diken 

Sadrazam Ġbrahim‟i yan yana getirmekle durumu idealize ediyor; öğretiden yana 

çıkarak ondan sapan yöneticiyi hicvetmiĢ oluyor.”  

Çok bilinen bir Osmanlı son dönem hiciv Ģairlerinden Namık Kemal‟in Zaptiye 

Nazırı ġefik PaĢa‟nın bir yenilik olarak bekçilere düdük verdirmesi üzerine yazdığı 

hicivden de muhakkak söz etmek gerekir. 

 

  Zaptiyede mü‟Ģir olacak naseza teres 

  Çok ehli iffeti yüzüstü sürükledi 

  Afakı tuttu velvele-i sıyt-ü Ģöhreti 

  Bekçileri dahi yola koydu düdükledi.  

 

Türk Halk kültüründe mizah 

Bazı minyatür eserleri ve çizimlerde mizahi ürün olarak sayılabilir. Ayrıca 

çocuklarının sünnet törenlerindeki eğlenceleri de büyük mizahi gösteriler olarak 

tanımlayabiliriz. Bunların içine evliya çelebinin „ Eğlence kolları olarak tanımladığı 

gayri müslimler tarafından düzenlenen müzik, taklit, cambazlık ve çeĢitli hünerlerle 

halkı güldürüp  para kazandıkları gösterileride sayabiliriz. 

 

                               

                                    Resim: 11. Levni, sünnet düğünü 

Osmanlı dönemi mizahı hakkında son olarak söylenebilecek Ģey, kahvelerde 

geliĢen ve meddahlığın devamı türü eğlenceler sayılabilir. Ġlki 1554 yılında Tahtakale'de 

açılan bu kahveler, uzun yıllar Osmanlı'nın eğlence hayatlarına hizmet etmiĢlerdir‟ 

(Batur,1987, 226). 
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2.9.6. MeĢrutiyet Dönemi Mizahı 

 

 Bu dönem mizahı, bir imparatorluk sonu mizahıdır. Mizah, tarikatlar yerine 

MeĢrutiyet döneminin gereği ortaya çıkan partilerin güttüğü yazılı ve basılı mizaha 

geçiĢle, önemli bir geliĢine göstermiĢtir. Ancak, savaĢlar mizahın kendini 

geliĢtirmesinde olumsuz etken olmuĢtur. 

 MeĢrutiyet dönemi mizahı, önceleri Osmanlı dönemi mizahının etkisini 

taĢımasına rağmen sonraları bu etkiden kurtulmuĢtur. Karagözler, Meddahlar bir halk 

eğlencesi durumuna dönüĢürken, temel mizahi öğeleri Batılı mizah yayınları, kantolar 

ve Direkler arası eğlenceleri oluĢturmuĢtur. Dönemin getirdiği savaĢlar, mizah 

içeriklerinin, ya boĢ vermiĢliklerle ya da keskin hicivlerle dolu olmasına sebep olurken, 

bir yandan da geliĢen teknoloji sayesinde basılı mizaha geçiĢ denemeleri baĢlamıĢtı!'. 

Ġlk mizah dergisi olan Diyojen 1870 yılında ortaya çıkarken, arkası kesilmeyen birçok 

yayın da bunu takip etmiĢtir. Bu yayınlar hakkında genel bir değerlendirme yapmak 

gerekirse, çoğunun Rum ve Ermeniler tarafından ortaklaĢa çıkartılmalarıdır ki bunun 

sebebi dönemin matbaasının Ermeni ve Rumların elinde bulunuĢudur. 

             

 Bunun yanı sıra sadece Türklerin yapmıĢ oldukları mizah dergileri ile politik bir 

merkeze bağlı hazırlığın Avrupa'da yapmıĢ mizah dergileri de azınlıkları 

oluĢturmaktadır. (Basılı mizah yayınlarının ayrıntılı hali, Türk Karikatür Tarihi 

bölümünde verilmiĢtir.) I. MeĢrutiyetin getirdiği sansürler ve baskılar. II. MeĢrutiyetin 

ilanıyla ortadan kalkmıĢ ve Avrupa devletlerinde bile görülmeyen bir hızla onlarca 

mizahi yayın can bulmuĢtur. Ancak bu sevinç uzun sürmemiĢ ve mizah yayınlarındaki 

sayı istikrarlı devam etmeyen bir süreç izlemiĢtir. 

 Bu dönem mizahının baĢrolünde Abdülhamid vardır. Hiçbir Osmanlı 

döneminde olduğu kadar karikatürü çizilmiĢ bir padiĢah daha yoktur. Cumhuriyete karĢı 

oluĢu, kendi kurduğu meclisi yine kendi kapatması, yaygın hafiye örgütü gibi hayret 

verici politik kiĢiliği mizahta bu kadar çok yer almasına sebep olmuĢtur. Dönemin 

sonlarına doğru Osmanlı'nın da sonun yaklaĢması, sinema ve tiyatro'nun Karagöz 

perdelerini gölgeleyeceği söylentilerine sebep olmuĢtur. Oysa bu loncanın yok oluĢuna 

asıl etken, bu kadar kanlı bir savaĢın izlerini taĢıyan, birçok acı yaĢamıĢ perdedekilerin 

artık gülerek seyredilemeyeceğidir.  
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Osmanlı dönemi mizahı hakkında son olarak söylenebilecek Ģey, kahvelerde 

geliĢen ve meddahlığın devamı türü eğlenceler sayılabilir. Ġlki 1554 yılında Tahtakale'de 

açılan bu kahveler, uzun yıllar Osmanlı'nın eğlence hayatlarına hizmet 

etmiĢlerdir‟(Edgü,1982,45). 

 

 

2.9.7 KurtuluĢ SavaĢı Dönemi Mizahı 

 

 Bu dönem mizahı aslında bir tür hükümetlerin biçimlendirdiği, karikatür ile 

ifade edilen, ya da karikatür üzerine yoğunlaĢmıĢ bir mizahtır. Mücadele. Ankara 

hükümetini destekleyen, Sedat Simavi'nin kurduğu Güleryüz Mizah Dergisi ile Ġstanbul 

hükümetini destekleyen, Refik Halit Karay'ın kurduğu Aydede Mizah Dergisi arasında 

geçer. Aslın da tüm dönem bu iki mizah dergisi ve çatıĢmalarıyla süregelmiĢtir. Bu 

sebeple bu dergiler hakkında bilgi vermek dönemin mizahi yapısı hakkında da bilgi 

verecektir. 

1921 yılında çıkarılan Güleryüz Mizah Dergisi, KurtuluĢ SavaĢını destekleyen 

tek yayındır. Ayrıca Cumhuriyet için de önemi büyüktür. Önceleri farklı isimlerle ve 

farklı çizerlerle ortaya çıkardığı dergiler zamanla Güleryüz de can bulmuĢtur. Aydede 

ise çıtkırıldım, Paris hayranı, Ģımarık bir köĢklü olarak tabii' edilen iĢgalci güçlerin 

tarafını tutan Refik Ha lif in dergisidir. Bu dergi zamanla kapatılmıĢ ve çalıĢmalarını 

Akbaba dergisi ile devam ettirmiĢtir. Bu derginin Akbaba'ya dönüĢmesini Halil Nihat 

Boztepe'nin dizeleriyle anlatalım 

 

Ah idüp derdi-i maiĢetle Ziya ile Seyfi 

KoĢuyorlardı bu kıĢ günleri kısmet peĢine 

Geldi bii' karga Ģu tarih ile gak gak diyerek 

Dediler "Aydede"nin "Akbaba" konmuĢ leĢine 

 

2.9.8.Cumhuriyet Dönemi Mizahı 

 

 „Bu dönem mizahı da KurtuluĢ SavaĢı dönemi mizahı gibi karikatür üzerinde 

yoğunlaĢmıĢtır. Cumhuriyet'in kuruluĢu ile getirilen birçok yenilik mizahi alanda da 

etkisini göstermiĢtir. Henüz harf devriminin gerçekleĢmediği dönemlerde eski yazıyla 

yazılmıĢ bir mizah vardı. Ülkeye giren bu yenilikler, devrimler Ģeklinde geliĢmiĢtir.  
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ġapka devrimi, giyim devrimi, Medeni Kanun gibi geliĢmeler harf devrimiyle devam 

etmiĢ, bu durum mizah dergilerinde de etkisini göstermiĢtir.  

 

„Mizah, Cumhuriyet Dönemi öncesi çizerleriyle, Avrupa 'dan dönen çizerlerin 

zengin kadrosuyla çeĢitlenmeye, kendini değiĢtirmeye baĢlamıĢtır. Durum konu 

baĢlıklarında da kendini göstermiĢ, Cumhuriyet'in mizaha ve diğer yayınlara tanıdığı 

özgürlük, politik mizahın da kabulüne sebep olmuĢtur. 1925 sonrası politik mizah resmi 

bir kimlik kazanırken belediyeler de konuların baĢında yer almıĢtır. 

 

9 Kasım 1928'de yapılan harf devrimi ile kökten bir değiĢiklikle, ortaçağ mizahı 

özeliği taĢıyan ürünler bile kendilerini farklı bir boyutta görmüĢlerdir. Osmanlıcada 

kullanılan pek çok deyim artık kullanılmaz olmuĢtur. Bu durum yazarlar kadar 

çizerlerin de gidiĢatını etkilemiĢtir. Ġlk baĢta bu değiĢimi kendinde getiren karikatürist 

Cemil Cem'de görülmüĢ olan modern çizgiler zamanla diğer çizerlerde de görülmüĢtür. 

Çizgilerde kalınlaĢma ve yuvarlak unsurlar çoğalmıĢtır. Bu Ģekilde yazılmıĢ metinler ve 

çizilmiĢ karikatürler kitaplar halinde yayınlanmıĢtır.  

1930 ve 1940 yılları arası yeni kurulan Türk devletinde birçok reform 

gerçekleĢmiĢ, çok partili hayata geçiĢ denemeleri yeniden denenmeye baĢlanmıĢtır. Bu 

geliĢmelerin sonuçları mizahı hem konu bakımından etkilerken taĢlamaların, hicivlerin 

kullanımını da artırmıĢtır. 

 

II. Dünya SavaĢı döneminde baĢlıca mizah türleri fıkra ve karikatürdür. Bunlar 

dıĢında az da olsa farklı tür yayınlar da bulunmaktadır. 1945 yılında F. Uzun tarafından 

çıkarılan ve küfürlerin efendisi olarak isimlendirilen Şair Eşref kitabı. Enderunlu Fazıl 

tarafından çıkarılan Hubbanname ve Zenanname kitaplarını ve Tevfik Nevzat ÇağdaĢ 

tarafından çıkarılan Devre Kasideler (1926) adlı kitabı yayınlamıĢtır. Bunların yanı sıra 

birçok fıkra ve karikatür kitapları da yayınlanmıĢtır. Karagöz tipi dergi ve gazeteler ise 

halkın büyük ilgisini çekmiĢtir‟ (Selçuk 1976,150). 

        

„1945 sonrası çok partili düzen yeniden ortaya çıkar. Bu dönem mizahı için  

kesin bir muhalefet deyimi son derece uygun olacaktır. Yayım tarzları artık halk 

tarafından çok ilgi görmemeye baĢlamıĢtır. Eskiden beri süregelen birçok yayın 

kapatılırken farklı tarzlarda yeni mizahi yayınlar çıkmıĢtır. Asıl kaliteli ve uzun süreli 

yayınlar hikaye tarzında verilmiĢtir. Bu hikâyeler 1950 soması da aynı Ģekilde devam 
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etmiĢtir. Ayrıca yeni çıkan, mizah barındıran Ģiir alanında geliĢmeler söz konusudur. Bu 

durum mizah türlerinde ustalaĢmaya ve olgunlaĢmaya sebep olmuĢtur.  1960 sonrası 

ortaya çıkan komedi tiyatroları, karton film gibi yeni mizah türleri de son derece ilgi 

görmüĢ ve yayınlanan türlerin baskı sayıları da artmıĢtır. 

 

DeğiĢen ve geliĢen yeni Türk devletinde, politik olaylar, devrimler, memurdan 

iĢçiye kayan ilgi, dolayısıyla iĢveren konumları mizah için yeni konular oluĢturmaktadır 

artık. Ancak bu yeni konular halk tarafından ilgisiz kalmıĢ hatta sansürlenmesi ve 

kapatılması gereken mizahi ürünlere bile tepki gösterilmemiĢtir. Bu da bunalımlı, doğru 

yolu bulmaya çalıĢan mizahın, böyle bir dönem geçirmesine sebep 

olmuĢtur‟(Edgü,1982,45). 

„1970 ve 1980 arasında Türkiye köyden kente göçlerindeki milyonluk kitle 

değiĢikliklerine tanık olmuĢtur. Gecekondularda yaĢama devam etmeye çalıĢma, kaçak 

elektrik, yasalara karĢı gelmelerin dönemi olan 70'leı\ at arabasından minibüse 

geçmenin lüksünü at boncuklarını minibüslerine taĢımakla, sloganlar atmayla, film 

artistlerinin resimlerini yapıĢtırmakla geçiĢtirmiĢlerdir. Bu tür olaylar sonucu doğan 

karma kültür, mizah için zengin bir konu menusunun oluĢmasına sebep olmuĢtur.  

 

Ayrıca geliĢen teknoloji ile halk arasında yaygınlaĢan televizyon ve ofset 

baskının kullanımı sayesinde artan mizah dergileri de dönemi etkileyen unsurlardandır. 

Televizyonla halk dünya mizahından haberdar olmuĢtur. Komedi, çizgi film, film, 

karikatür tiplemeleri gibi pek çok mizahi ürünle karĢılaĢırlar. Karikatür basında bol bol 

kullanılmasından dolayı daha çok karikatürcüye de ihtiyaç duyulmuĢtur. 

 1980 ve 1990 yılları arasında Türkiye terör, silah ve uyuĢturucu. Kaçakçılıklar, 12 

Eylül olaylarıyla geçen bir dönemdir. Mizahın ilgilendiği esas konu ise tüm bunların 

yanı sıra yine politika olmuĢtur. Karikatür alanında, devletin baĢına geçen büyüklerin 

karikatürlerinin tiplemeleri gündemde büyük ilgi uyandırmıĢtır.  

 

1990 ve 2000 yılları arasında mizah; çete, mafya, kaçakçılıklar, kaset, tetikçi, 

özelleĢtirme gibi konularla dolu bir dönem geçirmiĢtir. Artan özel televizyon kanalları 

yüzünden halk artık tek kanala bağlı kalmak zorunda değildir. Bu dönemde tıpkı 

gazetelerde olduğu gibi kanallarda tirajlarını artırmak için uğraĢmıĢlardır. NeĢeli diziler, 

tiyatro destekli yerli diziler ve filmler, yabancı çizgi filmlerle tanıĢan halk televizyona 

bağımlı hale gelmiĢtir.               
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Artan televizyon ilgisi ve komedi dizileri isteği, senaryo yazarlarına daha çok ihtiyaç 

uyandırmıĢtır. Ayrıca Kemal Sunal filmlerine duyulan ilgi de televizyonlarda sürekli 

yayınlanmasına sebep olmuĢtur. Özetle; Türkiye mizah tarihi, süreç olarak, kendi 

toplumsal gündemini en çok meĢgul eden konularla ilgilenmiĢ ve bunlarla uğraĢmıĢtır‟ 

(Öngören,1973,156). 

 

2.10. Sorun Olarak Mizah 

 

  Mizahın neden incelenmesi gerektiği çağdaĢ yaĢamın oluĢturduğu çeliĢkiler 

zincirindeki nedenselliğe bağlanmıĢtır. Teknolojik geliĢimin yanı sıra; bilgi üretimi, 

iletiĢim, ulaĢım ve genelde birey yaĢamı sürekli hızlanmaktadır. 

        

  Bir yanda yok olma tehlikesi, öte yandan düzenli bir dünya kurma çabaları, bu 

geliĢimin tüm olumsuz yanlarına karĢı; onun karĢısında, onun kadar önemli olan ve onu 

dengeleyici bir unsur olarak karĢımıza çıkan ise "Mizah"tır. O halde "Mizah nedir?" 

Bazı olayları, kiĢilikleri gülünçleĢtiren, düĢündüren, insanı doğrudan doğruya etkileyen 

bu dolaysız kavranan öğe nedir? Mizah nasıl kavranır? Bir tek olayda, kendisini 

oluĢturan nedensel bağlantılarından sıyırmakla açıkça görebilir miyiz? Tüm bu soruları 

sorarken, yanıtının da kendi içinde olduğunu, mizahı dar kalıplarla tanımlamak yerine 

akıp giden zaman içindeki değiĢkenlikleriyle açıklanabilirliğini görebilmekteyiz. 

 

Mizah, her zaman değerler ya da değer karĢılaĢmalarıyla ilgilidir denilebilir. 

Yapıp-ettikleri, eylemleri birer davranıĢ olarak ortaya çıkar. KarĢıt değerler 

gerçekleĢtiren bireylerin yaĢadığı bir dünyada; doğru-eğri, soylu-bayağı olarak 

sınıflandırılan bireylerin devingenleĢtirdiği, mekanik bir dünyada mizaha çok kolay 

rastlanabiliyor. Bu kavramı oluĢturan her etken, değer ya da değer iliĢkileri arasında 

olup biter. Mizahta bir davranıĢ, bir eylem, olumsuz bir değeri oluĢtururken, aynı güç ve 

davranıĢ baĢka bir değeri yok edebiliyor. iĢte bu da mizahın kendisi olmaktadır. 

  Toplumsal yaĢam, olayların "nedensel akıĢı" hiç çözümleme gereği duymuyor. 

Bu makineleĢen süreç karĢısında değer taĢıyan Ģeyler yokmuĢ gibi-ona katlanamayan, 

ona hayır diyen; bile bile boyun eğmek istemeyenler yokmuĢ gibi- sürüp gidiyor. Bu, 

dünyanın yapısını oluĢturan bir temeldir. Ayı zamanda mizahın da temeli (onu bir güç 

olarak ortaya çıkaran temel).  
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ĠĢte bu güç, kiĢilerin değerlendirmelerini birbirine karıĢtırır, çatıĢtırır onları; çünkü bu, 

mizahın ortaya çıkma koĢullarının en önemlisidir (Edgü,1982,46). 

Yukarıda sözü edilen "mizahın ortaya çıkma koĢullarını" belirleyen diğer bir 

etmen ise, onun bir "mizah" olması için, birey ya da toplum tarafından "eyleme 

yüklenen anlamlandırma" doğrudan ilgilidir -ki bu da yaĢam koĢullarıyla doğrudan 

belirlenir ve mizahın, değiĢik yönlerinin ortaya çıkmasını sağlar. 

Mizahı bir sorun olarak incelerken, onun birçok yönden "öznel" özellikler gösterdiğini 

açıkça görebilmekteyiz. Mizahın, ayrı toplumlarda (ya da bireylerde) oluĢturduğu 

"imge"lerle farklıdır. Bu nedenle, mizah belirli yönlere ayrılabilir. Bu yönler ise yergi 

sel, alaycı ve biçimsel olmak üzere üç ana baĢlık altında toplamak olasıdır. 

 

2.10.1. Yergisel Yönüyle Mizah 

 

„Uygulanabilirliği (resimde) daha çok, deforme edilmiĢ, abartılmıĢ "anlatımlar" 

olarak kendini gösteren resimlerdir. Figürlerin bir mekânda oluĢturdukları anlatımlar, 

eylemleri biçimleri açıklar. Resimsel yergi, mantıksal dizgenin geçerli tek dizge 

olmadığının bilincine varılmasıyla belirmeye baĢlamıĢtır. Buna göre "görsel yergi" 

bireyin, dıĢ etkenlere karĢı biçimsel saptamaları olarak kabul edilebilir. 

Yergi, beraberinde estetik dilde çözüm isteyen sayısız sorunu da birlikte 

getirmektedir; toplumun yaĢama süreci ile resmin bağlantısı. Bu bağlantı, içinde taĢıdığı 

iĢlevler, değiĢkenlikler ve bunların tümünü birden belirleyen iliĢkiler (yasalar, ekonomi, 

ideoloji, politika ve felsefe eğitim) sonucu ortaya çıkan etmenler olarak, mizahın en 

önemli yönünü (yergiyi) ortaya koyar. 

 

 

2.10.2. Alaycı Yönüyle Mizah 

 

Geçirdiği büyük savaĢlardan sonra, yerginin yerini, sanki insanlığın bunalımını 

hafife alan "alaycılığın" aldığı söylenebilir. Yerginin günlük yaĢama dönük takındığı 

acımacısızlığa karĢı, alay, daha yumuĢak bir tavırla kendini göstermektedir denilebilir. 

Resim alanında bu, özellikle klasikleĢmiĢ yapıtları konu edinerek belirdi. 

 

Yüzyıllardır alıĢıla gelmiĢ "görme biçimleri" yeniden ele alınmıĢ, değiĢmezlik 

düĢünceleri alt-üst olmuĢtur. Bu alaycı tutum, klasik biçimleri yeniden yorumlamadan 
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baĢka, eski çağların kökleĢmiĢ değer yargılarını da ele alarak, kendisini farklı biçimde 

ortaya koydu denilebilir‟(Batur,1987,226). 

 

 

2.10.3. Biçimsel Yönüyle Mizah 

 

Görünürde olan "biçimdir". Biçim, konuyu belirler. Salt nesneler arasında 

kurulan iliĢkiler önemlidir ve anlamlandırma, kiĢiye bırakılmıĢtır denilebilir. Farklı 

iĢlevlere sahip nesneler -ki bunlar, genellikle günlük yaĢamda kullanılan malzemelerdir. 

Ortak amaç için bir araya getirilmesinden ve doğrudan sunulmasından oluĢur. 

Herhangi bir nesne ve bu nesnenin tamamlayıcısı -karĢıt nesne-birlikte 

anlamlanır. Her biçim etkinliğini kendi boyutları içinde tamamlar. Zıtlık, böyle bir 

bütünlük içinde belirlenir. Sonuçta nesnelerin kendi aralarında estetik iliĢkilerini sarsıp, 

düĢünsel bir "gerilim" oluĢturabilir. Çünkü bu yol mizaha ulaĢmada temel yaklaĢımdır. 

 

Canlandırmalarda oldukça yoğun bir biçimde kullanılan mizahi öğeler ince-

lendiğinde biçim ve harekette uygulanan yöntem ve yaklaĢımların önemi dikkati 

çekmektedir. Bu iki öğe mizahın oluĢmasında en önemli etken olarak değerlendiri-

lebilir.  Örneğin,  mizah içerikli canlandırmalarda biçim söz konusu olduğunda, 

deformasyon, abartı, karikatüre yakın bir form anlayıĢı, formda esneme, bir objenin 

baĢka bir forma dönüĢmesi, görüntüde değiĢim ve dönüĢüm, zıt biçimlerin kullanımı, 

aykırı malzemelerin bu arada kullanımı, malzemeden kaynaklanan espriler görül-

mektedir. 

 Biçime özgü bu uygulamaların izleyiciyi güldürdüğü gözlemlenmiĢ, bu 

saptamalar canlandırmalarda yoğun bir biçimde kullanılmıĢtır ve günümüzde de 

kullanılmaya devam etmektedir. Mizaha ulaĢmada en az biçim kadar etkili olan bir 

diğer önemli öğe ise harekettir. Abartılı hareket anlayıĢı ile oluĢturulan canlandırmalar 

ister istemez komik bir görüntü oluĢturmaktadır. Bedenin hava boĢluğunda 

yürüyebilmesi, parçalara ayrılması, geçmesi olanaksız dar alanlardan geçebilmesi, bir 

anda yok olup sonra tekrar ortaya çıkabilmesi gibi fizik kurallarına ve yerçekimine 

aykırı bu yapının kullanıldığı görülmektedir‟(Ralph,1973,130). 

Canlandırma ortamı biçim açısından incelendiğinde, karikatür ile olan yakın 

iliĢkisi dikkati çekmektedir. Güzele değil çirkin ve garip olana ulaĢmayı hedefleyen 

karikatür, vücut oranlarında ya da yüzde isteyerek kabaca çarpıtma, abartma ve 
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deformasyonu kullanarak komiğe ulaĢmayı hedeflemektedir. Karikatüre özgü biçim 

dilinin canlandırma karakterlerinde de bulunduğu bilinmektedir.  

 

1527-1593 yıları arasında yaĢamıĢ ünlü ressam Giuseppe Arcimboldo'nun 

çalıĢmalarında görülen biçim dilinin yaklaĢık dört yüz yıl sonra Çekoslovakyalı 

canlandırmacı Jan Svankmajer tarafından kullanılması, bu iki yaratı alanının biçim dili 

açısından benzerliğinin kanıtıdır. Svankmajer sanki Arcimboldo'nun karikatür 

formundaki çalıĢmalarını hareketlendirmiĢ gibidir. 

              

     Resim: 12. Gıuseppe Arcimboldo, Jan Svanksmajer food 

 

Pek çok canlandırma karakteri, patlak gözleri kocaman burunları ve oransız beden 

yapıları ile tıpkı bu karikatüre benzemektedir. 

            

          

 

Resim: 13. Erdil YaĢaroğlu, kedi gerigeldi 
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Canlandırmacılar da abartı ve deformasyonun cazibesine kapılarak 

oluĢturdukları karakterlerle mizaha ulaĢmaya çalıĢmıĢlardır. Çünkü garip biçimli bir 

karakter kiĢide gülme hissi uyandırmaktadır. "CanlandırılmıĢ komedideki geliĢmeler, 

animatörler için mevcut hale gelen grafik olanaklarının tanınması ve kullanılmasıyla 

geniĢlemiĢtir. Norman Klein'in ileri sürdüğü gibi. "bu çeĢit iĢler hikâyeyi kinayeli 

yaparken, yaptıkları ilk iĢ ritim ve çizgiyi ortaya çıkarmak olmuĢtur." (Klein, 1993,81).  

 

 

2.11. Sanat Eğitimi ve Mizah 

 

Hangi Sanat alanı olursa olsun, Eğitim ve Öğretimde alınan bilgiler, yaĢam 

boyunca ihtiyaçlara cevap verebilecek yeterlilikte değildir. Gün geçtikçe yeni bilgilere 

her zaman ihtiyaç olacaktır. BaĢ döndürücü hızla yapılan geliĢmelere verilen isim ne 

olursa olsun öğretmenler için önemli olan, bilgiye ulaĢmada geliĢmekte olan teknoloji 

ürünlerini, kullanılan yöntem ve teknikleri yerinde kullanabilmektir.  

Çağın geliĢtirdiği en son eğitim teknolojisi ürünlerinin ve geliĢtirilen yeni eğitim 

programlarının derste uygulanmasıyla ilgili yeterli bilgiye sahip olan öğretmen, 

çalıĢmalarını daha verimli hale getirebilecektir. Öğretmen, eğitimin her alanında bilen, 

bildiklerini öğrencilere sağladığı yeni etkileyici eğlenceli bir metotla sunabilen ve 

öğrencinin neyi, nerede, nasıl bulabileceğinin yolunu gösteren bir önder olmalıdır. 

Eğitimde mizah, öğrencilerin derse konsantrasyonunu sağlar ve öğretilenlerin 

kalıcı olmasını olumlu etkiler. Stres ve anksiyete bireyin biyopsikososyal dengesini 

olumsuz yönde etkilediği gibi, öğrenmeyi de olumsuz yönde etkilemektedir. Bu nedenle 

anksiyete düzeyi ve stresörler eğitimciler tarafından kabul edilebilir bir düzeyde 

tutulmaya çalıĢılır. Eğitimci tarafından mizahın kullanılması öğrencideki soru sorma ve 

konuĢma korkusunu azaltır.  

  Sosyal iliĢkilerde mizah, daha kalıcı ve güven verici iliĢkilerin kurulmasını 

sağlar. Bireysel yaĢamda mizah, kiĢinin kendini kabul ve kendisiyle barıĢık olmasını 

pozitif etkiler. Aile iliĢkilerinde mizah, ebeveyn ve çocuk arasında daha gerçekçi 

tutumları geliĢtirir ve çocuğun bireysel geliĢiminde ailenin olumlu taleplerinin 

uygulanabilirliğini arttırır.  



59 
 

 
 

Kuru bilgileri katı bir disiplin içersinde öğrencisine ezberletmeye çalıĢan öğretmenin 

yerini; aktivite çalıĢmalarında kullandığı araç-gereç ve sunduğu öğretim materyalleri 

sayesinde öğrenciler için eğlenceli bir ortam hazırlayan öğretmen almalıdır. 

• Kendi doğrularını tek doğru olarak öğrencilere aktaran ve kabul ettiren 

öğretmenin yerini; doğrulara ulaĢmada öğrencilerine sorgulama imkânı vererek, 

öğrencilerin düĢüncelerini ve yaratıcılıklarını ön plana çıkaran ve sonucu 

öğrencilerine bulduran lider öğretmen almalıdır. 

• Edindiği bilgilerle yetinerek kendisini yeterli bulan öğretmenin yerini; araĢtıran,     

geliĢmelere uyum sağlayan, sürekli kendisini yenileyen, günün Ģartlarına uygun 

bilgi ve teknik donanıma sahip olan ufku oldukça açık öğretmen almalıdır. 

• Yukarıdaki öğretmen profiline paralel olarak çağımızın öğrenci tipide değiĢime 

uğrayacaktır. Sadece sanat eğitiminde değil eğitimin bütün alanlarında gece 

gündüz ezberleyerek kuru bilgi ile donanan ve edindiği bu bilgileri nerede ve ne 

için kullanacağını bilmeyen öğrenci olmamalıdır. 

• Sisteme öyle istediği için ezberlemek zorunda olan öğrenci yerine; hangi bilgiyi 

nereden ve nasıl elde edeceğini bilen, hangi konuda ne kadar bilgiye ihtiyacı 

olduğunu bilerek araĢtıran, bulduklarını sorgulayan ve verilenleri direkt olarak 

kabullenme yerine, kendi düĢünceleriyle yoğurduktan sonra uygulama imkanı 

bulan öğrenci yaratıcı olmanın gülümsemeden, gülmeden geçtiğini anlayacak ve 

bilgi çağının öğrenci tipi olacaktır. Kısaca öğrenciye‟ Öğrenmenin öğretilmesi‟ 

esas alan eğitim ve öğretimin verilmesidir.  

              Mizahın sanat eğitiminde kullanılması ile Eğitimin daha etkili ve kalıcı 

olmasını sağlanabilir. 

DeğiĢik duyu organlarına hitap ettiği için öğrencinin dikkatini çekebilir. 

UlaĢılması zor olaylara kolay ulaĢma olanağı sağlayabilir. 

Öğrenilenlerin uzun süre bellekte kalmasını sağlayabilir. 

Öğrenilenleri somutlaĢtırabilir. 

Konuya etkin katılmayı sağlayabilir. Zaman ve mekân sınırlamasından kurtarır. 

             Öğrenmeyi bireyselleĢtirebilir. 

 Öğretme ve öğrenme kaynağının çoğalmasına olanak sağlayabilir. 
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Aynı konuda birden çok kaynağa baĢvurma olanağı sunar.  

            Bir olaya farklı açılardan bakabilme yetisi kazandırır. 

 

2.12.  Sanat Eğitiminde Mizahın Sorgulanması 

 

Sanat eğitiminde bilinç ve yaratıcılık kazandırmak adına genç nesiller, çok yönlü 

bir eğitime tabi tutulmalıdır. Sanat Pedagojisi üzerine öteden beri kafa yoran geliĢmiĢ 

ülkelerde, teknolojik verilerle, eğitsel yönelimleri buluĢturan ve teknolojinin baĢ 

döndürücü geliĢmelerine karĢı tetikte duran ve çok yönlü bir bilgi birikimine sahip 

bireyler yetiĢtirilmektedir. 

Günümüzdeki geliĢimi içerisinde sanat dersleri, bir bakıma bildiriĢim estetiğine 

muhtaçtır. Çünkü bu alanda, yeni yaklaĢımlar için baĢka hiçbir alanda bulamadığı ve 

bulamayacağı kavramları bulabilmektedir. Yeni birtakım yöntemlerle çalıĢılması 

sonucu belki de tüm sanat eğitimbilimi uygulaması etkilenecek ve derslerin yapısı 

tümden değiĢecektir.  Sanat eğitimine yeni yollar açacaktır‟(San,1983,197).       

 Her toplumun bir eğitim düzeni vardır. Zaman içinde varlığını sürdürmek, 

geçmiĢteki değerlerini yeniden değerlendirerek geleceğe bağlamak, genç insanlara, 

deneyim ve bilgi birikimlerini aktarmak, onların da bu birikime katkılarını sağlamak, bu 

katkılarla toplumun diğer düzenlerini etkilemek, değiĢtirmek eğitim düzeninin iĢlevleri 

arasındadır. 

Eğitim düzeni kendi haline bırakılamaz. Bilgilerimiz, bilimimiz, sanatımız, 

kültürümüz... Değerlendirilmeli, yeniden gözden geçirilmeli, eleĢtirilmelidir. 

„ Kendini devingen biçimde var etmek isteyen toplum, eğitim düzenine sahip çıkmalı, 

eğitimi sürekli olarak yeniden değerlendirebilmelidir. Eğitim elbette uzmanca bilgiler 

isteyen bir iĢleyiĢe sahiptir. Eğitimin değerlendirilip geliĢmesinde uzmanların görüĢleri, 

çalıĢmaları önemlidir. Toplumun herhangi bir bireyi olarak, hayatımız eğitim düzeninin 

içinden geçiyorsa, eğitiliyorsak, değerlendiriliyorsak bu süreç içinde, bizlerde 

eğitimimizi değerlendirmeliyiz. 

  Hayatımızın hızlı değiĢimine yanıt verebilecek devingen yapıya sahip, kendini 

yenileyebilen, özürlerini, eksiklerini saklamayan, eğitimle ilgili herkesin 
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değerlendirmelerine, görüĢlerine, tartıĢmalarına açık bir eğitim düzeni, daha faydalı 

olacaktır.  Devingen bir biçimde kendini değiĢen dünyada, değiĢen görüĢ ve bilgilere 

uyarlarken, toplumun temel değerlerine, insan anlayıĢına, yaĢama biçimine saygılı, 

yerleĢik bir yapısı olabilen bir düzen hayatımızı anlamlı kılabilir. 

 Her eğitim düzeninin, içinde yer aldığı kültürle birlikte, bir geleneği vardır. 

Düzen, bu geçmiĢi yorumlayabilmeli, Ģimdiki hayatımıza, düĢünce, düĢünme 

biçimlerimize ulaĢtırabilmelidir. Bu geçmiĢ, canlı yaratıcı bir gelecek beklentisiyle 

birlikte gitmelidir. 

Gelecek boyutu, Ģimdi ve geçmiĢle birleĢerek üç boyutlu bir zaman anlayıĢıyla 

zenginleĢtirilmelidir. Umut zenginleĢtirilmelidir, umut vermelidir, bir eğitim düzeni, 

genç insanın neyi umacağı, gelecekten ne bekleyeceği konusunda ona ıĢık tutmalıdır. 

  

  Bilgiyi öyle aktarılmalıdır ki, eğitim öyle yürütülmelidir ki, eğitimciler 

(öğrenciler, öğretmenler, uzmanlar...) yaĢama sevinci duymalıdırlar yaptıklarından. 

GeçmiĢ yeniden gözden geçirilip, gelecekle olan bağı kurulmalıdır, insan zenginleĢmeli, 

yılgınlığını, karamsarlığını atmalı, bilginin coĢkusunu yaĢamalıdır. Bilginin coĢkusu 

mizahla sağlanabilir „ Mizah eğitimi diri tutar. Eğitime can katar. Mizah duyusu olan 

eğiticiler kendi özür ve eksikliklerini belirler. AraĢtırmanın, bilgilenmenin, yaratıcı 

olmanın gülümsemeden, gülmeden geçtiğini anlamıĢlardır. Hiçbir bilgi, ne denli 

karmaĢık, soyut olursa olsun mizahtan uzak değildir.  Zorluk, bu mizah öğesini 

yakalayabilmektedir‟ (Ġnam,1994, 35). 

Yakalandığında, en çetin bir bilgi sorunu dahi bizlere yaklaĢır. Bir parçamız 

olur. Belki ders kitapları sıkıcılıklarını karikatürlerle, ince esprilerle ortadan 

kaldırabilecektir. Burada önemli olan mizahın dozunu ayarlayabilmektir. Eğitim düzeni 

mizah duygumuzu öldürmemelidir. Ġnsanın en önemli yanıdır çünkü umutsuzluklardan, 

sıkıntılardan arınmadır, çaresizliğin yaĢama sevinciyle birleĢebilmesidir. 

 

2.13. Öğrenme yöntemi ve Önemi 

 

AraĢtırmacıların bireyler arasındaki farkları araĢtırmaları sonucunda ortaya çıkan 

öğrenme stili kavramı, her birey ile ilgili ipucu veren gözlenebilir ve ayırt edilebilir 

davranıĢları içerir. „Kaplan ve Kies‟e (1995) göre, doğuĢtan gelen bir özellik olarak 

ortaya çıkan öğrenme stili, yasam boyu kolayca değiĢmeyen ancak bireyin yaĢamını 



62 
 

 
 

değiĢtiren bir kavramdır. Yürürken, yatarken, otururken, konuĢurken, oynarken, 

yazarken bireyi etkiler ve bu özelliklere göre eylemler yapılır (Boydak, 2001). Ayrıca, 

nasıl çalıĢılacağının öğrenilmesinde de öğrenme stilinin çok önemli bir yeri vardır. 

        

Öğrenme stili kavramı, ilk kez 1960 yılında Rita Dunn tarafından ortaya 

atılmıĢtır. Bu yıldan itibaren de üzerinde sürekli araĢtırmalar ve çalıĢmalar 

yürütülmüĢtür. 1980‟li yıllardan sonra da öğrenme stili ile ilgili araĢtırmalar gerek sayı 

gerekse nitelik açısından artmıĢtır‟ (Babadogan,1995, 56).  

AraĢtırmacılar öğrenme stillerini değiĢik biçimlerde tanımlamıĢlardır. Öğrenme 

sürecini temel alarak deneyimsel öğrenme kuramını (experiential learning theory) 

geliĢtiren ve birçok çalıĢmaya kaynak olan Kolb, ögrenme stilini, bireyin bilgiyi alma 

ve isleme sürecinde tercih ettiği yollar olarak tanımlamıĢtır (Jonassen ve Grobowski,  

„Öğrenme stilini deneyimsel öğrenmede bireyin yeteneklerini kullanmadaki 

tercihi ile açıklayan Kolb‟a göre, öğrenme stilindeki farklılıkların nedeni, geçmiĢ 

yaĢantılardaki deneyimlerden ve çevresindeki beklentilerden kaynaklanmaktadır 

Bunlara ek olarak, aile, okul, çalıĢılan is yerindeki deneyimler bireyleri etkilemektedir.  

 Öğrenme sürecini temel alarak öğrenme stili ile ilgili bir model geliĢtiren Ġngiliz 

araĢtırmacılar Honey ve Mumford, öğrenme stilini bireyin öğrenme etkinliklerindeki 

tercihleri ile ilgili olarak açıklamıĢlardır. Onlara göre öğrenme stili, öğrenmeye bireysel 

yaklaĢımdır. 

Honey ve Mumford‟a (1982) göre, kimi örgenciler, bu öğrenme eğilimlerinden 

tek birini tercih ederken, kimi öğrenciler ise, bunlardan birkaçına yönelik güçlü bir 

tercih gösterebili‟(Ülgen,1995,68). 

Öğrenme stilleri ile ilgili yoğun çalıĢmaları olan ve bireyin öğrenmeye yönelik 

tercihleri ile ilgili bir model geliĢtiren Dunn ve Dunn‟a (1986) göre, her kiĢi bir parmak 

izi gibi kendi öğrenme stiline sahiptir. Öğrenme stili, her bir öğrencinin yeni ve zor 

bilgiyi öğrenmeye hazırlanırken, öğrenirken ve hatırlarken ayrı ve kendilerine özgü 

yollar kullanmasıdır. 

Öğrenmeye yönelik tercihleri temel alan bir baĢka modeli geliĢtiren Grasha 

(1996), öğrenme stilini, öğrencinin bilgiyi edinme sürecinde yeteneğini ve öğrenme 

deneyimlerini bir araya getirmesi olarak tanımlamıĢtır. 

       

  GeliĢmiĢ biliĢsel becerileri temel alan öğrenme stilleri modeli geliĢtiren Keefe 

(1990), öğrenme stilini, öğrencinin nasıl öğrendiğini, nasıl algıladığını, öğrenme 
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ortamıyla nasıl etkileĢimde bulunduğunu ve bu çevreye yönelik tepkilerin neler 

olduğunu belirleyen duyuĢsal, biliĢsel ve fizyolojik davranıĢ özellikleri olarak 

tanımlamıĢtır. 

  Gregorc Stil Sınıflaması”nı (Gregorc Style Delineator) geliĢtiren Gregorc (1985) 

ise, öğrenme Stilinin, ruhun ve kimi zihinsel niteliklerin göstergesi olan dıĢsal davranıĢ, 

özellik ve durum olduğunu belirtmektedir (Açıkgöz, 1996,32).  

 Gregorc, insanların gerçek stillerinin belirlenebilmesi için onların kendileri gibi 

davranmaları gerektiği görüsündedir (Jonassen ve Grobowski, 1999). 

 Gregorc‟un geliĢtirdiği modeli temel alan Butler‟a (1987a) göre öğrenme stili, 

semsiye niteliğinde, bir bireysel öğrenme farklarını ortaya koyan genel bir kavramdır. 

Her bireyin farklı kiĢisel stilleri vardır. Bunlar; giysileri, dinlediği müzik, seçtiği 

renkler, arkadaĢları, sosyal gruplar gibi konularla ilgili olabilir. Bu farklı bireysel stiller, 

bireyin öğrenme stilinin belirlenmesine yardımcı olmaktadır. BaĢka bir deyiĢle, 

düĢünceleri, deneyimleri ve duyguları ile oluĢturulan bireysel stil, öğrenme stilini de 

hazırlamaktadır‟(Butler,1987,86). 

 Bu tanımlardan yola çıkılarak öğrenme stili, her bireye özgü olan bireyin 

öğrenmeye yönelik eğilimlerini ya da tercihlerini gösteren özellikler biçiminde 

tanımlanabilir. Yapılan araĢtırmalar, bireylerin baskın olan bir öğrenme stilinin yanında 

bir baĢka öğrenme stilinin de olduğunu göstermektedir. Yani, bir bireyin bir ya da daha 

çok öğrenme stili olabilir. Bireyin birden çok öğrenme stili olduğunda, bunu kullanma 

dereceleri değiĢebilir (Temel, 2002,88). 

 Öğrenme stilinin biliĢsel, duyuĢsal ve çevresel yönleri vardır. BiliĢsel öğeler, 

bilgi isleme sisteminin içsel denetimi ile ilgilidir ve bu öğeler eğitim ile değiĢtirilebilir.  

Verilen eğitim sisteminde ise öğrencilerin eğitime sevdirilmesi eğitimin eğlenceli ve 

zevkli hale getirilmesi ve bunun belli bir disiplin içinde verilmesi gerekir. DuyuĢsal ve 

çevresel öğeler ise, bireyin tercihine dayalıdır ve hem yetiĢtirme hem de öğretimsel 

esleĢtirme stratejilerine yanıt verir (Açıkgöz,1996,47).  

 Öğrenme stili bireyin yaĢamında önemli bir yere sahiptir. Birey kendi öğrenme 

stilini bildiğinde, öğrenme sürecinde bu stili devreye sokacaktır. Böylece, hem daha 

kolay, hem daha çabuk öğrenecek ve büyük bir olasılıkla öğrenme sürecinde baĢarılı 

olacaktır (Biggs,2001,102).  

       

„ Bireyin öğrenme stilini bilmesinin baĢka bir yararı, etkin bir sorun çözücü durumuna 
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Gelmesidir. Birey karsılaĢtığı sorunları çözmede ne kadar baĢarılı olursa, o ölçüde 

yaĢamını etkili kılabilir  

  Bireylerin öğrenme stillerine uygun alanlarda eğitim görmeleri onların verimini 

artırmada etkilidir. Öğrenme stili ile bağdaĢmayan ya da çok az uyuĢan bir alanda 

öğrenim gören bir kiĢinin güven ve baĢarısında, sonuçta da kaygı düzeyinde 

değiĢiklikler olabilir. Ayrıca, öğrenme stili bir bireyin neden bir baĢka insandan farklı 

öğrendiği konusunda bilgi verir‟ (Fidan,1986,59). 

„Bireyin öğrenme sürecini denetim altına almasını sağlar. Bu ise, oldukça 

önemlidir. Çünkü öğrenmeyi öğrenmede en önemli göstergelerden birisi, bireyin kendi 

öğrenme sorumluluğunu üstlenebilmesidir.  

Bunun için, öğrenme stilinin ne olduğunu bilmesi ve bunu öğrenme sürecine eklemesi 

gerekir. Böylece, birey baĢkalarından yardım beklemeden sürekli değiĢen ve artan 

bilgiyi elde edebilir‟ (Güven, 2004, 68).  

        

 2.14. Öğretim Stratejisi olarak mizahın kullanılması 

Son yıllarda, eğitim sistemi içerisinde öğrencilerin nasıl düĢündükleri ve nasıl 

öğrendikleri, üzerinde tartıĢılan konular arasında yer almaktadır. Özellikle “bilgi 

toplumu” olarak adlandırılan çağımızda, bireylerin araĢtırma yapabilme, sorun 

çözebilme, yaratıcı düĢünme, eleĢtirel düĢünme gibi çeĢitli düĢünme yollarını bilme ve 

uygulayabilme, öğrenme sürecinde etkin olma gibi birçok niteliğe sahip olmaları 

gerektiği düĢüncesi, düĢünme ve öğrenmenin nasıl gerçekleĢtiği konularını ön plana 

çıkarmıĢtır. 

„Bireylerin nasıl düĢündükleri, nasıl öğrendikleri ve bunlara etki eden etmenlerin 

ne olduğunun bilinmesinin, etkili öğrenme ve sağlıklı düĢünme sürecini kolaylaĢtırması 

beklenmektedir. Bu açıdan bakıldığında bireylerin nasıl öğrendiği ile ilgili boyutta 

öğrenme stili, nasıl düĢünmesi gerektiği konusunda ise olaylara veya konulara farklı 

açılardan bakarak düĢünme kavramı, bu soruların en azından bir kısmının açıklanmasına 

yardımcı olabilir. Bilgi toplumu, bireylerin birçok niteliğe sahip olmalarını 

gerektirmektedir. Bu nitelikler arasında araĢtırma yapabilme, sorun çözebilme, yaratıcı 

düĢünme, Mizahi bakıĢ, eleĢtirel bakıĢ gibi çeĢitli düĢünme yollarını bilme ve 

uygulayabilme yer almaktadır.  
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Eğitimin bu niteliklere sahip bireyleri yetiĢtirebilmesi öğrencilerin öğretme-

öğrenme sürecinde daha etkin olmalarıyla olanaklıdır. Bu da öğretimin farklı öğrenme 

stiline sahip öğrencilere uyumunun sağlanmasını gerektirmektedir. “Öğrenme stili”, 

bireyin öğrenmeye yönelik eğilimlerini veya tercihlerini gösteren özelliklerdir. Eğitim 

sürecinde bireyleri kazanmaları beklenen ve öğrenme stilleri kadar önemli olan bir 

baĢka kavram, en genel biçimiyle, üst düzeyde biliĢsel becerileri gerektiren, karmaĢık 

ve kapsamlı bir süreç olarak tanımlanan olaylara olumlu bakabilme yani  “mizahi 

düĢünme biçimidir. 

 

  Bu sürecin, bireylerin hem akademik hem de günlük yaĢamları için önemli ve 

gerekli olduğu kabul edilmektedir. Öğrenme stili, yasamın her anında davranıĢları 

etkiler ve bu özelliklere göre eylemler yapılır. Öğrenme stillerinin taĢıdığı bu 

niteliklerin, bireylerin eğitimi üzerinde herhangi bir etkisinin olup olmadığı sorusunu 

gündeme getirmektedir. 

 

Bireylerin öğrenmede baĢarılı olmaları kendi biliĢsel süreçlerinin bilincine 

varabilmesi ile olanaklıdır. Bu kapsamda da bireylerin kendi öğrenme stillerini bilmesi 

önemlidir. Kendi öğrenmesinin farkında olan bireyler hem akademik hem de günlük 

yasamda baĢarılı olabilmektedir‟ (Güven, 2004,72).  

Öte yandan, eğitimin amaçlarından birisinin, sürekli düĢünen, düĢüncelerini yaĢama 

geçirerek bireysel ve toplumsal geliĢimi sağlayacak bireyler yetiĢtirmek olduğu 

Söylenebilir. 

Bireylerin bu becerilere sahip olması ise, ancak bilinçli bir çaba ve düzenlemeyi 

gerektirir. Bu yönüyle Mizah düĢünme de, tüm bireyler için hem akademik hem de 

günlük yaĢamlarında gerekli ve önemlidir. 

Öğrenme stilleri ile sanat eğitiminde mizahın bir öğretim stratejisi olarak 

kullanılması ile eğitime genel bir bakıĢ sağlayan bu çalıĢmada, kuramsal açıdan bu iki 

kavram arasında bir iliĢkinin olabileceği üzerinde durulmuĢtur. Bir diğer deyiĢle, hangi 

öğrenme stiline sahip öğrencilerin hangi düzeyde, hangi düĢünme becerisi ya da 

eğilimine sahip olduklarına iliĢkin ayrıntılı bir araĢtırma yapılarak eğitimde yeni bir 

metot olarak kullanılması amaçlanmaktadır.  
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2. 15.  Ġlgili AraĢtırmalar 

Bozkurt 1989,  ÇağdaĢ Resimde Mizah Bu raporda, "ÇağdaĢ Resimde Mizah" 

baĢlıklı konu iki ana bölümde incelenmiĢtir. Birinci bölümde, mizahın sorunu olarak ele 

almıĢı, birey ve toplum yaĢamındaki önemi, nedenselliği ve iĢlevselliği çağdaĢ yaĢam 

koĢullarıyla bütünleĢtirilerek irdelenmiĢtir. Bu çalıĢmada amaç, mizahı kavram olarak 

ele alıp, o'nun dıĢ dünyadan kaynaklanan değiĢkenliğinin ve bu değiĢkenliğin birey 

(ben) üzerinde nasıl biçimlendiğidir. 

Ġkinci bölümde, mizahın resimlerde nasıl ortaya konduğu (tüm çalıĢmalarım 

genelinde),  resimlerin temelini oluĢturan konunun, değiĢik yönleriyle nasıl biçimlendiği 

ve bu biçimlenmeyi oluĢturan sosyo-psikolojik yapı; bu yapıya doğrudan etki eden 

koĢulların nedenselliği üzerinde durulmuĢ, resimlere, kuramsal ve teknik 

çözümlemelerine ayrı ayrı değinilerek sonuca gidilmeye çalıĢılmıĢtır.  Bir Öğretim 

Stratejisi olarak Sanat eğitinde Mizahın Kullanımına yönelik olarak Öğretmen ve 

Öğrenci GörüĢleri ile ilgili araĢtırmadaki bazı bölümlere ( Mizahın Derse ve 

ÇalıĢmalara Katkısı, ĠĢlevi ve öğretim yöntemi olarak kullanılmasına yönelik )  kaynak 

oluĢturulması açısından faydalı olacaktır. 

 

              Güneri, 2008, Sanat Alanı olarak Mizah: Sanat, Mizah,  Karikatür ĠliĢkisi ve 

Türkiye den üç Örnek AraĢtırmada geçen temel kavramlar, gerek yurtiçi çalıĢmalarında 

olsun, Gerekse yurtdıĢı çalıĢmalarında olsun günümüze kadar yeterli düzeyde 

ĠncelenmemiĢtir. Söz konusu kavramlardan araĢtırmanın özellikle üzerinde durduğu 

„mizah‟, gerçek anlam ve içeriğinden çok uzaklaĢtırılmıĢ, yanlıĢ ya da eksik 

sayabileceğimiz pek çok anlamla bağdaĢlaĢtırılmıĢtır. Bir sanat alanı olarak kabul 

Ettiğimiz „mizah‟, araĢtırma içerisinde sanat ve karikatürle birlikte ele alınıp 

irdelenmiĢtir. Böylece sanat-karikatür-mizah üçlüsü arasındaki iliĢki hakkındaki 

belirsizlikler çözülmeye çalıĢılmıĢtır. AraĢtırma ilköğretim müfredat konularından birisi 

olan karikatür konusuna kaynak oluĢturacaktır. ÇalıĢmalar öğrencilerin mizah 

anlayıĢlarını ve yaratıcılıklarının ortaya çıkarılması açısından faydalı olacaktır.   

Huss ve Blumer, (2008).  Mizah Hakkında CiddileĢme Zamanı: Ġkinci Kademe 

Öğretmenlerinin Öğretme Stratejisi Olarak Mizahı Kullanmaya Yönelik  Tutumları   

 Bu çalıĢmanın amacı, ikinci kademe öğretmenlerinin etkili öğretim yönteminde mizahı 

kullanma yaklaĢımlarını araĢtırmaktır. AraĢtırmada kullanılan metot BaĢarılı, bir okul 
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bölgesini temsil eden 10 tane ikinci kademe öğretmeniyle  pedagojik bir araç olarak 

mizahın kullanımıyla ilgili röportaj yapılmıĢtır.  Çünkü bu çalıĢma aktörlerin algıları ve 

yorumlarıyla ilgiliydi ve geleneksel yorumlamaya dikkat çekmiĢtir. Ölçüt tabanlı 

seçimle, katılımcılar en iyi öğretme uygulamalarıyla uzmanlıkları dikkate alınarak 

seçilmiĢtir ve okul bütün akademik alanlarda ortalamanın üzerinde sonuçlar elde 

edilmiĢtir.  

Açık kodlama görüĢme dokümanları öğretmenlerin mizahı sınıf ortamını daha eğlenceli 

bir hale getirdiğini, öğrencilerin içerik bağlantılarını daha kolay anladığını ve onları 

rahatlattığını ortaya çıkarmıĢtır. Öğretmenler, mizahın öğretmenin profesyonel 

güvenirliğini artırma ya da azaltma konusunda ayrılığa düĢmüĢlerdir.  Katılımcılar hem 

uygun hem de uygun olmayan mizah türlerini tanımlamıĢlardır. Veri toplama ve analiz 

yöntemi olarak öğretmenlere sınıfta mizah kullanımına dair tutumlarını inceleme, sosyal 

iletiĢim ve mizahın avantajları konusunda görüĢmeler yapılmıĢ ve kodlanmıĢtır.   

Banda kaydedilmiĢ bir tematik analizindeki röportajlardan, beĢ kapsayıcı kategori 

ortaya çıkmıĢtır. 

1) Mizah ve Sınıf atmosferi; 2) Mizah ve  Ġçerik Bağlamı; 3) Mizah ve Öğrenci 

Rahatlığı;  4) Espri ve Öğretmen  Güvenilirliği 5) Uygunluk mizahı. Sonuç olarak ikinci 

kademe öğretmenlerinin günümüzdeki çalıĢmaları birçok karakteristik etkili öğrenme 

biçimleriyle içselleĢtirilmiĢtir. Bazıları mizahı etkili öğrenme çerçevesinde iliĢkilendirse 

de, sonuç olarak eğitmenler mizahı  pedogojik bir alet olarak görmektedir. Katılımcılar 

öğrencilerini güldürmenin onları nasıl derse motive ettiği ve ders içi katılımlarını 

artırdığını fark edilmiĢtir. Fakat ders içinde kullanılan mizah seviyeli ve ders içeriğine 

uygun olması gerektiği konusunda görüĢ belirtilmiĢtir. 

 Serıous, About Humor Attıtudes Of Secondary Teachers Toward The Use   Of 

Humor As A Teachıng Strategy (Mizahı ciddiye almak ilk öğretim ikinci kademe 

öğretmenlerinin bir öğretim stratejisi olarak mizahı kullanma metotları)  ilk okul 

öğretmenlerinin sınıf içinde mizahı kullanımı ile ilgili algılama araĢtırmalarının sosyal 

etkileĢim içindeki durumlarına  ayrıntılı olarak yer verilmiĢtir.  AraĢtırma Tezin 

konusuyla paralellik göstermesinden dolayı ve yurt dıĢında araĢtırılmıĢ olan bu 

makalede nasıl bir sonucun ortaya çıktığı, kültürler arasındaki farklılıktan kaynaklanan 

sebepler, sonuç ve önerileri araĢtırmaya kaynak oluĢturması açısından faydalı olacaktır.   
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(Çapanoğlu, 1970), Basın Tarihimizde Mizah dergileri kitabı, Literatür taramasına 

dayalı olarak yapılan bu araĢtırmada Türk inkılâbından sonra mizahın gerçek bir hüviyet 

alması ve o dönemde yayınlanan mizah dergilerinin içerik ve genel bilgileri yer 

almaktadır. Türk mizah tarihinden kronolojik olarak birer örnekle açıklanarak basın 

tarihimize toplu olarak ilk defa mal edilmiĢtir.  AraĢtırma tezin kavramsal çerçeve 

bölümüne kaynak oluĢturulması açısından faydalı olacaktır. 

           ( Özkan, 2005),   Mizahın Gücü kitabı, mizahın, zekâdan kaynaklanan bir oyun 

olması ve mizahın ne denli güçlü bir yapı olduğunu vurgulamak istenmiĢtir. Tüm 

toplumlarda mizahın zaman zaman bir savunma mekanizması, zaman zaman da bir 

saldırı nesnesi olarak kullanma ihtiyacı hissetmiĢlerdir. Yıllardan beri yönetenler ile 

yönetilenler arasındaki çeliĢki ve anlaĢmazlıktan kaynaklanan bu konuların mizaha 

kaynak olmasına yer verilmiĢtir. AraĢtırma tezin mizahın olumlu ve olumsuz yönleri 

sorusuna kaynak oluĢturulması açısından faydalı olacaktır. 

          (Ġnam,1994), Mizahın eğitimdeki yeri, ile ilgili makalesi mizahın genel tanımı 

mizahın sanat eğitimindeki yeri ve önemi, Sanat ve mizah iliĢkisi Mizahın sanatla, 

resimle ve müzikle de dile getirildiğinde, baktığı dünyayı nasıl farklı görebildiği 

Mizahın sanatla birlikte gerçekliği yaratıcı biçimde algılamaya katkıda bulunabildiğini 

kültürümüzün köklerinde yatan mizah duygusunun çok köklü bir geçmiĢi olduğunun 

önemi vurgulanmıĢtır.  AraĢtırma mizahın öğretim yöntemi olarak kullanılması ile 

eğitim ve öğretime katkısı, öğrenci davranıĢları, sınıf yönetimi, öğrencilerin 

çalıĢmalarına katkısı bölümlerine kaynak oluĢturulması açısından faydalı olacaktır.  

Eğitimde ve sanat eğitiminde mizaha iliĢkin yapılan literatür araĢtırmalarında 

doğrudan mizaha ve sanat eğitiminde bir öğretim stratejisi olarak kullanılmasına 

yönelik yeterince kaynak bulunamamıĢtır. Bu alana iliĢkin olarak araĢtırmaların 

geniĢletilmesi ve incelenmesi gerekmektedir. Bulunan yeni öğretim stratejileri ile 

eğitime katkı sağlanacağı düĢünülmektedir.   
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BÖLÜM 3 

Yöntem 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmada "bir Öğretim Stratejisi olarak sanat eğitiminde Mizahın 

kullanımına yönelik öğretmen ve öğrenci görüĢlerinin ortaya çıkarılması 

amaçlanmaktadır. ÇalıĢmanın amacına bağlı olarak nitel araĢtırma yönteminden 

yararlanılmıĢtır, öğretmen ve öğrencilerin görüĢlerini saptamak için yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢme formu kullanılmıĢtır. 

  

 3. 2. ÇalıĢma Evreni 

 Bu araĢtırmanın çalıĢma evreni Ankara‟nın Sincan ve Çankaya ilçesinde 

bulunan toplam 13 resim öğretmeni ve 100 öğrenciden oluĢmaktadır. Öğretmen ve 

öğrencilerin demografik bilgileri aĢağıda verilmiĢtir. 

Sincan Ġlçesinde bulunan, Ġlyerel Meclisi Ġlköğretim okulu görsel sanatlar 

öğretmeni Ünzile Çam, görüĢülen öğrenci sayısı (10). Özkent Akbilek Ġlköğretim Okulu 

görsel sanatlar öğretmenleri Nesibe Yakut,  Fatma Yetik,  görüĢülen öğrenci sayısı (15).  

Cumhuriyet Ġlköğretim Okulu görsel sanatlar öğretmenleri BaĢak AygüneĢ, Ferit Ünver 

görüĢülen öğrenci sayısı (15). 100. Yıl, ilköğretim Okulu görsel sanatlar öğretmenleri 

Meryem Türkoğlu, Nurgül Erbay görüĢülen öğrenci sayısı (10).  

Çankaya ilçesinde bulunan Namık Kemal Ġlköğretim Okulu görsel sanatlar 

öğretmeni Rabia Özçelik görüĢülen öğrenci sayısı (10). Mimar Kemal Ġlköğretim Okulu 

görsel sanatlar öğretmeni Arzu Gökalp,  görüĢülen öğrenci sayısı (15).  Sarar Ġlköğretim 

Okulu görsel sanatlar öğretmenleri Gülay Ece, Öznur EkĢioğlu görüĢülen öğrenci sayısı 

(15). Tevfik Ġleri Ġlköğretim Okulu görsel sanatlar öğretmenleri Nevin Özok, Aynur 

Zilkaya görüĢülen öğrenci sayısı (10).  
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Öğretmenlerin Demografik Bilgilerinin Dağılımı 

Tablo: 1                (N=13) 

Cinsiyet N % 

Erkek  1 92,3 

Kız 12 7,7 

 

                           Öğrencilerin Demografik Bilgilerinin Dağılımı 

Tablo: 2         (N=100)  

Cinsiyet N % 

Kız 50 50 

Erkek   50 50 

 

 

    Tablo:2.                    Sınıf Düzeyi       N % 

  

 

        

 6.Sınıf   

 

    20 20 

 7.Sınıf   

 

    50 50 

 8.Sınıf 

  

    30 30 

 

 

3. 3. Veri Toplama Araçları ve Verilerin Toplanması 

  

Yarı yapılandırılmış görüşme formu  

 

GörüĢme formu ile ilgili olarak literatür taraması ve bu konuyla ilgili kaynaklar 

incelenmiĢ eğitim bilimleri uzmanlarından ve alan uzmanlarından görüĢ alınmıĢtır, 1 

öğretmen ve 20 öğrenci ve ile görüĢme yapılarak, soruların anlaĢılırlığı gözden 

geçirilmiĢtir. (Meriam,1988). 
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 Çankaya ve Sincan bölgesindeki Ġlköğretim Okullarında görev yapan 13 

öğretmen ile birebir görüĢme yapılmıĢtır. Toplam 100 öğrenci ile de beĢerli gruplar 

oluĢturulmuĢtur. GörüĢmeler 30-40 dakika sürmüĢ, araĢtırmacı tarafından notlar 

alınmıĢtır. Öğretmen ve öğrencilerin ders esnasında karĢılaĢtıkları problemler ve 

öğretmenlerin kullandıkları eğitim yöntemleri ve alan uzmanlarından ayrıntılı olarak 

açıklamalar beklenmiĢtir AraĢtırmacılar geçmiĢteki olaylar ve deneyimlerle 

ilgilendiğinde görüĢme yönteminin etkili olduğunu bildirmektedir. Bu çalıĢmada "Bir 

Öğretim Stratejisi olarak sanat eğitiminde Mizahın kullanımına yönelik öğretmen ve 

öğrenci görüĢlerinin ortaya çıkarılması için yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tercih 

edilmiĢtir.  

 

3. 4. Verilerin Analizi 

 

GörüĢme formundan elde edilen bilgiler incelenmiĢ ve verilerin analizinde 

içerik analizi yöntemi kullanılmıĢtır Ġlk olarak veriler kodlanmıĢ (coding), sonra bunlar 

sınıflandırılarak temalar belirlenmiĢtir. Belirlenen temalara ve kodlara göre veriler 

analiz edilmiĢ ve araĢtırma yazılırken aynı temaların geçtiği görüĢme formları birlikte 

gözden geçirilmiĢtir. GörüĢme formundan elde edilen veriler üzerinden yorumlanmıĢtır.  
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BÖLÜM 4 

 

 Bulgular ve Yorum 

Bu bölümde araĢtırmada ele alınan alt problemlerin test edilmesine iliĢkin 

bulgular sunulmuĢ ve bu bulgulara dayanılarak yorumlar yapılmıĢtır. 

 Birinci Alt Probleme ĠliĢkin Bulgular Ve Yorum 

Birinci alt problem: Görsel sanatlar dersinde Bir Öğretim Stratejisi olarak sanat 

eğitiminde Mizahın kullanımına yönelik öğretmen ve öğrenci görüĢleri nelerdir? 

ġeklinde ifade edilen sorunun yanıtına iliĢkin elde edilen bulgular bu baĢlık altında ele 

alınmıĢtır. 

 

4.1. Mizahın Kullanım Sıklığına Yönelik Öğretmen ve Öğrenci GörüĢleri 

Mizahın kullanımına yönelik olarak; Öğretmenlerin büyük bir çoğunluğu 

öğrenciler sıkıldığında dikkat çekmek için kullandıklarını belirtirken, öğrencilerin bir 

bölümü öğretmenlerinin dersi sevdirmek ve zevkli bir ortam yaratmak için 

kullandıklarını belirtmektedir.  Öğretmenlerin birçoğu öğrencilerin konuyu daha iyi 

anlamaları ve zevkli bir ortam yaratmak için kullandıklarını, dersi tekdüzelikten 

kurtararak renklendirmek ve öğrencileri derse dahil ederek öğrencilerin kendilerini ifade 

edebildikleri zevkli bir ortam oluĢturmak için kullandıklarını belirtmiĢlerdir. 

Öğrencilerin verdiği cevaplar öğretmenleri destekler niteliktedir. 

- (Öğrenci K.L.)  Öğretmenlerimiz mizahı, fırsat buldukça konuyu 

anlatırken ve örnek verirken kullanıyor. 

-(Öğretmen N.R ): Öğrencilerin konuyu daha iyi anlamaları için, daha 

samimi bir ortam yaratmak için kullanırım.  

-(Öğretmen S.T): Dersi sevdirmek ve zevkli bir ortam yaratmak için 

kullanıyorum. Mutlu olduklarında derste anlatılan Ģeyleri unutmadıklarını 

tekrar tekrar anlattıklarını ve öğretmenlerine güvendiklerini fark ettim.  
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Konuyla ilgili bir araĢtırmada ise: Etkili bir öğretmen, sınıfı baĢarılı bir Ģekilde organize 

eden, eğitimi uygulayan ve öğrenci geliĢimini denetleyen kiĢi olarak tanımlanmaktadır. 

Öğrencileri güldürme eğilimi,  bir öğretmenin standart listesinde yer alması muhtemel 

olmayan bir özelliktir. ÇağdaĢ eğitmenlerden çoğu öğrencileri eğlendirmeden ziyade 

onları eğitim ortamına dahil etmenin daha çok önemli olduğuna inanmaktadırlar. 

Eğitimdeki eğlence bir gölge olay, yan ürün olmalıdır kendisi amaç olmamalıdır eğitime 

yol gösteren bir rota iĢlevinde olmalıdır. AraĢtırma sonucu mizahın öğrencileri motive 

edebileceğini ve öğrencilerin öğrenmesini kolaylaĢtıracağını ve bilgiyi hafızada 

tutacağını ileri sürmüĢtür. 

 Bazı öğretmenler ise, öğrencilerle samimi iliĢkiler kurmak ve dikkat çekmek 

için kullandıklarını belirtirken, bazı öğrenciler ise “espri anlayıĢları çok eski ve kötü 

hocalarımız var yapmasalar daha iyi olacak” Ģeklinde cevap vermiĢlerdir. Bazı 

öğrenciler ise öğretmenlerinin mizah kullanmadıklarını ifade etmiĢlerdir. Öğretmelerin 

çoğu genelde mizahı kullandıklarını ifade ederken,  azda olsa bazı öğrenciler tarafından, 

yapılan mizahın anlaĢılmadığı ya da gerçekten kullanılan mizahın kötü olduğu ortaya 

çıkmaktadır. 

-(Öğrenci Ç.Ü):Öğretmenimiz her ders aynı Ģeylerden bahsedip duruyor komik 

olduğunu zannediyor. Anlattığı Ģeylere sadece kendi gülüyor. Bizde onun gülüĢüne 

gülüyoruz.  

 

-(Öğrenci V.L):7.sıradaki kalksın -Hocam her hafta 7 diyorsunuz hep ben 

kalkıyorum  

-Ġyi söyle o zaman annene gömleğini omoyla yıkamasın  

 

-(Öğrenci, B.M. )-Oğlum resim defterin nerde senin -Evde kaldı öğretmenim-

Sen niye geldin   ?-Her ders aynı  Ģey. 

 

Eğitimdeki mizah kullanımı çok ince bir çizgi aslında kullanılan tüm materyaller ve 

detaylara dikkat etmek gerekir. Kullanılan mizah öğesinin zamanlaması verdiği mesaj 

ve öğrenci seviyesine uygunluk mizahın etkili olmasındaki önemli noktalardır. Derste 

sık sık espri yapılırsa öğrenciler dersi ve öğretmeni önemsiz bulabilirler. Mizahın derste 
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aĢırı kullanımı öğretmenin öğrencinin gözünden düĢmesine ve ona olan saygısının 

azalmasına neden olabilir.  

Bulgulara göre, Mizahın kullanımına yönelik öğretmen ve öğrenci görüĢleri Ģu 

Ģekildedir. Öğretmenlerin büyük bir çoğunluğu mizahı kullandıklarını kullanma 

sebeplerini ise Ģu Ģekilde açıklamaktadırlar. Genelde derste öğrenciler sıkıldıklarında 

zevkli bir ortam oluĢturarak öğrencilere öğretilmesi gereken bilgilerin verilmesi 

amaçlanmaktadır. Bazı öğrenciler ise mizahın kullanılmadığını kullanıldığında ise 

öğrenciyi rahatsız ettiği ortaya çıkmaktadır. 

  

4.2. Mizahın Kullanıldığı Zamanlara Yönelik Öğretmen ve Öğrenci GörüĢleri 

Mizahın Kullanıldığı Zamanlara Yönelik olarak; Öğretmenlerin çoğu mizahın 

kullanıldığı zamanlar sorulmuĢ cevap olarak en fazla Spontane, fırsat buldukça konuyu 

anlatırken, örnek verirken, derste ilgi çekmek için öğrencilerin dikkatleri dağıldığında 

sıkıldıklarında, dikkatleri tekrar derse yoğunlaĢtırmak için kullandıklarını belirtmiĢlerdir 

diğer bir görüĢ ise her derste birkaç kez kullanılıyorum Ģeklindedir.   

Öğrencilere göre ise, mizahın kullanıldığı zamanlar çeĢitli olmakla birlikte en fazla 

konu anlatılırken örnek verirken kullanıldığı yönünde, Bazı öğrenciler ise öğretmenler 

mutlu olduğu günlerde daha çok mizah kullanıyor Ģeklinde cevaplar vermiĢlerdir. 

Verilen cevapların genelindeki cevap mizahın ders esnasında kendiliğinden geliĢtiği 

planlanmadığı ortaya çıkmaktadır. 

-(Öğretmen H.B) Mizahı planlamıyorum doğaçlama, o anki duruma göre aklıma 

geldiğinde, mizah anlık geliĢiyor zaten, sınıfın o anki atmosferine göre Ģekilleniyor.  

Bazen komik olmayan Ģeylere bile gülebiliyoruz.   

-( Öğretmen B.A.)  konuyla ilgili o an oluĢan espriler anılar, bir defasında 

konumuz natürmort öğr.  Öğrencilerin resimlerini kontrol ediyordum bir öğrenciye bunu 

değiĢik bir renge boya demiĢtim oda kafasını kaĢıyarak öğretmenim değiĢik hangisi 

demiĢti.  

-(Öğrenci S.A):Bir defasında öğretmenim hangi boyayla boyayacağız demiĢtim 

oda filli boyayla demiĢti. ġimdi böyle anlatınca komik olmuyor ama on gülüyoruz. 
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Buna ek olarak öğrencilerin bir bölümü: Öğrenciler sıkıldığında,  arkadaĢlarımız 

konuĢmaya baĢladığında, bir kısmı uyumaya baĢladığında derste ilgi çekmek için ses 

tonunu yükseltiyor farklı bir soru soruyor bazen de hiç kıpırdamadan duruyor 

susmamızı bekliyor Ģeklinde cevaplar vermiĢlerdir.  

-(Öğretmen F.Ü):Ders aralarında öğrencilere takılırım hikâyeler ve çeĢitli 

örneklerle geliĢebilecek mizah öğeleri kullanırım.  Dikkatleri dağıldığında yüksek sesle 

bazen Ģarkı söylerim sonra onlarda eĢlik etmeye baĢlar.  Bazen Portre çalıĢmalarında 

normal duruĢ yerine bir öğrenciyi çıkartıp farklı el hareketleriyle duruĢunda espriler 

kullanırım. Teknik öğretirken (guaj boya, sulu boya)bazı teknik noktaları mizahi olarak 

vurgulayınca daha akılda kalıcı oluyor sulu boya için sulu domates çorbası kıvamında 

guaj boya için macun gibi vb. Ģeyler kullanırım.  

Benzer bir araĢtırmada:„Eğitsel mizah öğretilen bir konuyu aydınlatmalıdır ve 

eğitmenler daha sonra Kahkaha azaldıktan sonra konuyu açıklamalıdırlar. Bu durumda 

mizah kullanımının, öğrenme için iki tane kuramsal avantajı vardır. Birincisi, mizahın 

kavram materyalini hatırlamayı artırma yeteneğidir. Öğrenme bilginin hatırlanmasını 

gerektirmektedir. Ġkincisi mizahın dikkati ve ilgiyi yükseltme yeteneğidir. Mizahtan 

sonra kavramı tekrar açıklama bilgiyi güçlendirir ve öğrenmeyi artırır‟(John A. Banas, 

2011,15). 

Bazı öğrenciler ise “Derse yoğunlaĢtığımız için mizah kullanılmıyor, ders daha çok 

uygulamalı geçtiği için derste iĢimizle uğraĢıyoruz. Çizime odaklandığımız için mizah 

kullanılmıyor öğretmenimizde çizim yapıyor çizdiğimiz resimleri eleĢtiriyor. Yardım 

ediyor nasıl düzeltmemiz gerektiğini anlatıyor” Ģeklinde cevaplar vermiĢlerdir.    

Bulgulara göre, Öğretmenlerin çoğu mizahın kullanıldığı zamanlara yönelik olarak en 

fazla Spontane, fırsat buldukça konuyu anlatırken, örnek verirken mizahın 

kendiliğinden geliĢtiği ortaya çıkmaktadır. Ve farklı materyaller kullanılarak dersin 

zenginleĢtirilmeye çalıĢıldığı belirtilmiĢtir. Bazı öğrenciler ise, mizahın kullanılmadığını 

belirtmiĢlerdir. 
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4.3.  Mizahın Konuyla ĠliĢkisi ve Kullanımında Dikkat Edilmesi Gerekenlere 

Yönelik Öğretmen ve Öğrenci GörüĢleri 

Mizahın Konuyla ĠliĢiksi ve Dikkat Edilmesi Gerekenlere yönelik olarak: 

Öğretmenlerin büyük bir çoğunluğu, Bazen konuyla iliĢkili bazen değil, o gün sınıf 

ortamında yaĢadıkları olaylara göre kullandıklarını belirtmiĢlerdir. 

 

-(Öğretmen, F.L.) Mizahın önceden planlanabileceğini düĢünmüyorum bu ders 

esnasında kendiliğinden geliĢen bir Ģey, mutlaka dersle ilgili olması da gerekmez 

anlattığınız konuyu desteklemesi ve hatırlanmasını sağlaması dersin verimliliği 

açısından yeterli olacaktır. 

 

-(Öğretmen, K.T.) Ders esnasında kullandığım kaynakların tümünü bir Ģekilde 

dersle bağlantılı hale getirmeye çalıĢırım Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir. 

 

Bazı öğrenciler öğretmenlerin kullandıkları mizahın konuyla ve dersle iliĢkili 

öğrenmenin etkin ve kalıcı olmasına dikkat ettiklerini belirtmiĢlerdir. Bu da öğrencilerin 

ders esnasında kullanılan mizahın tümünün dersle iliĢkili olduğunu düĢündüklerini 

göstermektedir. Bir diğer öğrenci gurubu ise yapılan mizah konuyla iliĢkili değil 

Ģeklinde ifade etmiĢtir. Öğretmenlerin mizah kullanımında dikkat edilmesi gereken 

konusunda yapılan espriye dikkat ettiklerini ifade ederken, Bazı öğrencilere kullanılan 

mizahın öğrenciyi rahatsız ettiği anlaĢılmaktadır. Bu araĢtırmayı destekleyen diğer bir 

görüĢ ise eğitimcilerin ders içinde kullandıkları mizah türleri dersin daha etkili ve uygun 

bir ders iĢlemeye katkısı bulunabilir ve sınıf içinde hoĢ bir hava oluĢturabilir. Tam tersi 

bir durumda ise kötü sonuçlar doğurabilir. 

 -(Öğretmen, S.H.) Mizah çok ince bir çizgi bazen nokta atıĢı yapabilirsiniz. 

Bazen de tek bir kelimeyle her Ģeyi mahfede bilirsiniz. Özellikle öğrencileri rencide 

edici söz ve davranıĢlarda bulunmamak dikkat etmek gerekir.    

-(Öğretmen, Ö.F.) Ders sırasında kullanılan mizahın öğrencilerin seviyesine 

uygun olmasına dikkat ediyorum. Öğretmenliğimin ilk yıllarında bunu fark etmiĢtim 

deneyimli olmadığım için farklı teknikler kullanıyordum. Öğrencilerin seviyesine uygun 

olmaya biliyordu bu da anlatılan Ģeylerin havada kalmasına sebep oluyordu. 
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Bazı öğretmenler ise mizahın kullanılmasının uygun olan ve uygun olmayan 

yanlarının olduğunu ifade etmiĢlerdir. Cevapların çoğunda  eğitmenler mizahın dersin 

ana konusundan ayrılmaması gerektiğini tavsiye ettiler. Öğretmenler yaptıkları espriler 

dıĢ görünüĢten, kiĢilere has özelliklerden veya kültürel farklılıklardan ayrıĢtırılmalıdır. 

Daha genel açık uçlu mizah türleri kullanmak daha verimli olacaktır. Sınıf içerisinde 

öğrenciye yapılan bir Ģaka diğer öğrencilerin eline koz verebilir her defasında 

tekrarlanınca o kiĢiyi rahatsız edebilir. Buda öğrencinin dersten ve öğretmenden 

uzaklaĢmasına sebep olacaktır.  

Derste kullanılan mizahın öğrenciler tarafından farklı yorumlara açık hale 

getirilmeden kullanılmasına dikkat etmek gerekir. Bir diğer dikkat edilmesi gerekilen 

konu ise kullanılan mizahın öğrenci ve öğretmenler tarafından sık sık tekrarlanmaması 

uzatılmaması öğrencilerin dersten kopmamasına dikkat edilmesi gerekir. Aksi bir 

durum söz konusu olduğunda ve bu sık sık tekrarlandığında öğrencinin gözünde ders 

boĢ ders, öğretmende komik öğretmen olarak algılanabilir. GörüĢmelerin genelinde ki 

geçerli mesaj, mizah hedef özellikli olmalı, öğrenciyi rencide edici söz ve davranıĢlarda 

bulunulmadan dinleyicilerin seviyesine uygun olmalıdır. 

-(Öğrenci, D.F.) Kızzımmm sen niye fiziksel olarak varsın sınıfta ama ruhen 

yoksun? DemiĢti o dersten sonra arkadaĢlarım bana ey ruh diye hitap etmeye baĢladı. 

Bu lakabı sevmiyorum ama sınıfta herkesin bir lakabı oluyor zaten alıĢtım. 

 

-(Öğrenci. L.Ġ.)  Öğretmen her zaman haklıdır  

  2) Öğretmenler de hata yapar  

  3) 2. maddenin geçerli olduğu durumlarda 1. madde geçerlidir. Öğretmenimiz 

anlatmıĢtı. 

Bulgulara göre, Derste kullanılan mizah Bazen konuyla iliĢkili bazen değil, o gün sınıf 

ortamında yaĢanılan olaylara göre Ģekillendiği ve mizahın olumsuz yönlerine dikkat 

edildiği belirtilmiĢtir. Öğrenciler ise derste kullanılan mizah tümüyle dersle iliĢkili 

Ģeklinde cevap vermiĢtir. Bazen de derste kullanılan mizahın öğrenciyi rahatsız ettiği 

ortaya çıkmaktadır. 
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4.4.  Mizahın Derse ve ÇalıĢmalara Katkısına Yönelik Öğretmen ve Öğrenci 

GörüĢleri 

Mizahın Derse ve ÇalıĢmalara Katkısına Yönelik olarak: Öğretmenlerin 

çoğunluğuna göre Öğrencilerle iletiĢim kurmaya ve derse yönelik tutumlarını olumlu 

yönde geliĢtirmek için kullandıklarını ifade etmiĢlerdir. Öğrencilerle iletiĢim kurulurken 

azda olsa mizah kullanıldığında daha samimi bir hava oluĢtuğu için öğrenciler 

öğretmeni kendilerine daha yakın hissediyor. Özellikle yetenekli olduğunu 

düĢünmeyen, çizemeyen öğrencilerin tutumları olumlu yönde değiĢebilir. 

Öğretmenlerde derste kullandıkları tekniklerin ve kullanılan malzemelerin çeĢitliliğini 

arttırdığı zaman farklı teknikleri kullanarak resim yapan öğrenci baĢarılı olduğunu,  

yapabildiğini görebilir. Bu sayede derse güdülenebilir. Bütün öğrencilerin ilgi alanları 

farklı olduğu için bir kısmı çizimden hoĢlanırken, diğer bir kısmı bunu üç boyutlu hale 

getirmekten zevk alabilir. Kullanılan farklı materyal ve kaynaklarla oluĢturulan sınıf 

içindeki ortam, eğitimi zenginleĢtirecektir. Farklı duyu organlarına hitap ettiği için de 

öğrenme daha etkili ve kalıcı olacaktır.  

 Bazı öğrencilerin „öğretmenim benim yeteneğim yok ben güzel çizemiyorum bu 

zaten yetenek iĢi ben çizmesem olmaz mı? ġeklindeki ifadeleri karĢısında öğretmenlerin 

cevabı her insanın farklı düzeyde yetenek alanlarında iyi oldukları zayıf oldukları 

alanlarda ise kendilerini geliĢtirmeleri gerektiği konusunda motive edilmeye 

çalıĢıldıkları yönündedir. Bazı öğretmenler ise sadece dersi severek iĢlemelerine etkisi 

olduğunu düĢünüyor. 

Bir kısmı ise, „Sıklıkla yaptıkları hataları düzeltme açısından faydalı oluyor doğadaki 

varlıkların çiziminde aslına uygun çizimde sorun olduğunda hatırlayıp düzeltmeyi 

kendilerinin yaptığını fark ettim‟. Diğer bir kısmı ise „iĢlenen konuya göre 

yaratıcılıklarını geliĢtirip, olaylara farklı açılardan bakmalarını sağlıyor, siz ne kadar 

çok örnek kullanırsanız öğrencilerin bakıĢ açıları ve özgünlükleri o kadar artıyor. hem 

de dersi eğlenceli hale getiriyor.   

Bazı öğrenciler ise, “evet mizah kullanıldığında aklımıza dersle ilgili örnekler 

geliyor. O an öğretmenimizin gösterdiği resim anlattığı hikâye, veya yaptığı espri 

resmin hatırlanmasını sağlıyor verdiği örnekteki küçük ayrıntılar, benzetmelerle 
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çalıĢmaları yaparken daha kolay ve daha özgün çalıĢmalar yapabiliyoruz. Birde dersi 

severek iĢlemeye etkisi oluyor.”  

-(Öğretmen N.Y.) Örneğin vücut oranlarındaki orantısızlıklarda kocaman kafa 

küçücük vücut çizebiliyorlar. Bu kafayı bu vücut taĢır mı? Kapıdan geçmez diyorum 

kendini onun yerine koy diyorum gülüyor.  

 -(Öğrenci S.O.) Resim çizmeyi sevmiyorum çünkü çizemiyorum ama 

öğretmenimizi seviyorum kötü çizsem dahi öğretmenimiz için daha fazla özeniyorum. 

Çabaladığımı görünce öğretmenimizin daha mutlu olduğunu fark ettim. 

-(Öğrenci Ö.H.) Ben çok kötü resim çiziyorum onun için annemden yardım 

alıyorum. Bir defasında öğretmenimiz 23 Nisan konulu resim istemiĢti. Bende anneme 

çizdirmiĢtim öğretmenimiz görünce “ilham sadece evde mi? Uğruyor” demiĢti bende 

“evet öğretmenim sadece evin adresini verdim” demiĢtim. 

Bazıları ise çok fazla etkisi olduğunu düĢünmüyorum çünkü o an gülüp 

geçiyoruz Ģeklinde cevap vermiĢtir. Bir diğer görüĢ ise Yaratıcılıklarına etkisinden çok 

sadece dersi severek iĢlemelerine etkisi olduğu yönünde. Bu araĢtırmayla ilgili bir 

kaynakta mizahın sadece sanat alanında değil diğer tüm derslerde kullanımına yönelik 

öğretmenlerin görüĢleri Ģu Ģekildedir: „Söz konusu mizahta insan hafızası kiĢisel, 

uzamsal veya diğer anlamlı bilgileri daha kolay hatırlayabilir‟ Öğrencilerime saçma 

Ģakalar anlattığımda öğrencilerim Ģakayı tekrar tekrar anlatıyor. Onlar aramızda Ģaka 

yaptığımızı düĢünüyorlar.  

Ayrıca öğrencilerin bilgi ve kavramları hatırlamalarına yardım etmek için 

hafızayı kuvvetlendiren sözcük oyunları kullanmayı çok seviyorum. Bazı mizahı 

materyalleri kullanmaya çalıĢıyorum. Komik Ģeylerle karĢılaĢtırarak hafızalarında daha 

iyi yer tutacağını düĢünüyorum. Öğrenciler komik kavramları daha kolay hatırlıyor ve 

bu onlara içeriği anlama da yardımcı oluyor.‟ Kahkaha  adrenalin akıĢını sağlar bunun 

için öğrencilerin zihinleri bilgileri almak için daha alıcıdır. Bu da etkili bir ders 

iĢlenmesini sağlıyor. Eğer derste bir espri yapılmamıĢsa öğrenciler onu kesinlikle 

unutmuyor‟ Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir.(Huss, 2008,17). 

-( Öğretmen B.A.)  konuyla ilgili o an oluĢan espriler anılar, kullanıyorum. Bir 

defasında konumuz natürmort öğrenci resimlerini kontrol ediyordum bir öğrenciye bunu 
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değiĢik bir renge boya demiĢtim o da kafasını kaĢıyarak öğretmenim değiĢik hangisi 

demiĢti. O rengin ismi değiĢik kaldı. 

  Bulgulara göre, Mizahın derse ve çalıĢmalara katkısına yönelik olarak 

öğretmenlerin çoğunluğuna göre derste iletiĢim kurmak ve daha sıcak bir sınıf ortamı 

oluĢturmak için kullanıldığı ve mizahın farklı duyu organlarına hitap ettiği için de 

öğrenme daha etkili ve kalıcı olacağı düĢünülmektedir. Bazı öğretmen ve öğrenciler ise 

sadece dersi severek iĢlemeye katkısı olduğunu belirtmiĢtir. 

 

4.5.  Mizahın Kullanıldığı Dersler ile Kullanılmadığı Derslere Yönelik Öğretmen 

ve Öğrenci GörüĢleri         

  

Mizahın kullanıldığı dersler ile kullanılmadığı dersler arasındaki farklılıklara 

yönelik olarak: Öğretmenlere göre, Dersin ve konuların özelliklerine göre her iki derste 

de kullanıyorum. Mizah algılayıĢta farklılığı artırır, Zevkli bir ortam oluĢturur. Hafızada 

kalıcı etki bırakır. 

 Bazı öğretmenler ise, Öğrenci davranıĢları açısından, sınıf yönetimi ve iletiĢimi 

açısından farklılıklar oluĢabiliyor. Uygulamalı derslerde daha iyi oluyor, Bazıları ise 

daha çok teorik derslerde konuyu anlatırken, örnek verirken kullanıyorum.  

 Öğrencilere göre, “Uygulamalı derlerde daha iyi oluyor, Zevkli bir ortam 

oluĢturduğu için mizah kullanılan dersler daha çok seviliyor ve eğlenerek iĢleniyor. 

Daha iyi anlıyorum. Kullanılmadığında ise sıkıcı geçiyor zilin çalmasını bekliyorum. 

Bazıları ise kullanılmıyor ikisi arasında pek fark yok”, Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir.  

 Mizahın kullanıldığı dersler ile kullanılmadığı dersler arasındaki farklılıklar nelerdir 

sorusuna verilen cevaplar, bazı öğretmenler uygulamalı ve teorik derslerde 

kullandıklarını ifade ederken, bazı öğretmenler ise teorik derslerde bilgi vermeye 

odaklanıldığından dolayı dikkatlerin dağılmaması için fazla kullanmadıklarını ifade 

etmiĢlerdir. Uygulamalı derslerde öğretmen ve öğrencilerin daha rahat bir ortamda 

olmasından dolayı daha fazla kullandıkları belirtilmiĢtir. 
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-(Öğretmen N.Y.) Çoğu öğrenciler dersin sıkıcı geçeceğini düĢünüyorlardı. 

Derse ilk baĢladığımda sadece basit Ģeylerle dersi geçiriyordum. Öğrencilerin dikkatini 

hep yüksek seviyede tutup tutmayacağıma emin değildim. ġimdi derslerimde mizahı 

kullanıyorum ve öğrencilerimin benim dersime gelirken çok hevesli olduklarını 

görüyorum. Mizah kesinlikle öğrencileri rahatlatıyor ve bana yeni fikirler deneme fırsatı 

veriyor. 

Bulgulara göre, Mizahın kullanıldığı dersler ile kullanılmadığı dersler arasındaki 

farklılıklara yönelik olarak: Öğretmen ve öğrencilerin görüĢleri farklılık gösteriyor. Bir 

kısmına göre hem teorik hem de uygulamalı derslerde kullanılıyor. Ve öğrenciler 

açısından faydalı olduğu düĢünülüyor. Bir kısmına göre ise dersin yoğunluğuna göre 

değiĢebiliyor. Öğrenciler ise mizahın kullanılmadığı dersleri sıkıcı buluyor. Diğer bir 

kısmı ise ikisi arasında pek fark olmadığını düĢünüyor. 

 

4.6. Mizahın Olumlu ve Olumsuz Yönlerine Yönelik Öğretmen ve Öğrenci 

GörüĢleri   

 Mizahın olumlu ve olumsuz yönlerine yönelik olarak: Öğretmenlerin çoğunluğu 

Yapılan esprinin öğrenci tarafından yanlıĢ anlaĢılması ve belden aĢağı vurularak mizah 

yapıldığının sanılması demiĢtir. Bazı öğretmenler ise, tekrarlanan ve bilinen mizah 

örnekleri öğrencileri dersten uzaklaĢtırır. Bazen de abartılınca dersin kaynatılmasından 

dolayı tekrar derse yoğunlaĢmak zor oluyor. ġeklinde görüĢ belirtmiĢlerdir. 

Öğrencilere göre ise, Mizahın olumsuz yönleri Ģakayla bazı mesajlar verip 

kızdırması. Alay konusu olunması, buna sebep olunması ve öğrencilerin bunu her 

defasında incitici bir Ģekilde arkadaĢlarına karĢı kullanmaları. Öğretmen ve öğrencilere 

göre mizahın olumsuz yönleri aynı fikirde olduklarını ve bundan rahatsızlık 

duyulduğunu göstermektedir. Bu durumun ise dersin amacını ve hedefini olumsuz 

etkilediği ve ders otoritesi konusunda endiĢe yaratığı görülmektedir. Öğrenciye yapılan 

Ģaka veya espriyi bazen öğrencinin hoĢuna gitmediği, bundan rahatsızlık duyduğu ve 

öğrenciyi ve eğitimi olumsuz yönde etkilediği ortaya çıkmaktadır.   

Konuyla ilgili bir araĢtırmada „Öğretmenler sınıf içinde uygun olmayan mizah 

yollarından konuĢurken sınıf içinde alay konusundan bahsettiler. Öğretmenler 

öğrencilerle alay eden, onları küçük düĢüren, eleĢtiren ve saygısız davranan öğrencilerle 
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ilgili olarak kullanılacak yöntemleri görüĢtüler sınıf içinde alay konusu olan 

öğrencilerin arkadaĢlarının desteğine ihtiyacı olduğu konusunda anlaĢtılar. Aksi taktir 

de öğretmenin kendisinin müdahale  etmesi gerektiğini belirttiler. Alay veyahut 

öğrencileri iğneleme bir mizah tarzı olamaz.‟‟ diye açıklandı‟(Banas ve Norah,2008, 

16). Öğretmen ve öğrencilere göre bir diğer olumsuzluk ise yapılan esprinin kötü olması 

ve fazla uzatılması, yapılan esprinin öğrencilerin seviyesine uygun olmamasından 

dolayı öğrenciler espriyi iyi bulmaya bilir ve fazla uzatıldığında ise öğrencilerin 

sıkılmalarına, dersten kopmalarına sebep olabilir. 

 -( Öğretmen, L.T.)  Benim sınıfın bir kuralı var kötü espri yapıldığında 

arkadaĢları hep birlikte küçük kurbağa Ģarkısını söylüyor. Hem gülüyorlar hem de fazla 

uzamasına engel oluyorlar. Küçük kurbağa kızabiliyor ama bu kendi aralarında 

koydukları bir kural. 

 Konuyla ilgili bir araĢtırmada „Öğretmenler derste espri yapıldığında yani mizahi 

öğelere yer verildiğinde derste sık sık espri yapılırsa öğrenciler dersi öğretmeni önemsiz 

bulabilirler. Sanırım mizah kullanımı ya da mizahın aĢırı kullanımı sizi öğrencilerin 

gözünde çok iyi öğretmen yerine çok komik bir öğretmen olarak hatırlamalarına sebep 

olacaktır. Çünkü mizahın aĢırı kullanımı bazı öğrencilerin dersin ana temasını 

kaçırmalarına sebep olabilir. Sınıfımızdaki bütün öğrenciler bunun ayırımını 

yapabilecek kadar zeki ya da entelektüel değiller Ģeklinde görüĢ belirtmiĢtir „Bazı 

öğrenciler ise mizahın olumsuz yönlerinin olmadığını düĢünüyor. 

-(Öğrenci, H.K.) Olumlu ve olumsuz yönleri ile mizah birlikte kullanılmalı her 

zaman olumlu yönleri ile kullanılırsa mizah olmaz bence sıkıcı olur. 

Öğretmenlere göre mizahın olumlu yönleri: dersin zevkli ve eğlenceli geçmesini 

sağlıyor. KiĢiliği öne çıkaran, olumlu yanları vurgulayan tarzda mizah yaratıcılığı 

tetikliyor.  Daha net hatırlamayı sağlıyor. Kolay kolay unutulmuyor.  

-(Öğrenci, K.H.) Mizahın olumlu yönü öğrenmeyi kolaylaĢtırıyor daha iyi 

hatırlamayı sağlıyor. Babam bana ders anlatırken yaĢadığı komik anılarını, hikâyeleri 

esprileri sanki o an tekrar yaĢıyormuĢ gibi anlatıyor. Bütün detayları, yüz ifadelerini 

hatırlıyor.  

Öğrenciler ve öğretmenler arasında iletiĢim açısından daha samimi bir hava oluĢturuyor. 

Öğrenciler kendilerini daha net ve rahat ifade edebiliyorlar. 
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-( Öğretmen, S.T.) Mizahın olumlu yönü derste çekingen öğrencilere fırsat 

verdiğini düĢünüyorum derste sıcak bir ortam oluĢtuğu için tüm öğrenciler kendilerini 

daha rahat ifade edebiliyorlar. Hemen hemen tüm öğrenciler derse katılıyor. Daha 

samimi bir hava oluĢuyor. 

-(Öğrenci, O.K.) Öğretmenimizi daha çok sevmemi sağlıyor. Bence 

öğretmenimiz diğer öğretmenlerden çok farklı. 

Öğretmen ve Öğrencilere göre mizahın olumlu yönleri, dersin sevilmesi, dersin zevkli 

geçmesi sıkıcı olmaması,  anlatılan Ģeylerin daha rahat ve net hatırlanması, öğrencilerin 

kendilerini daha rahat ifade edebilmelerini sağlaması öğretmen ve öğrenciler arasındaki 

iletiĢimi sağlaması, öğrenci ve öğretmenler arasında daha samimi bir hava oluĢturmasını 

sağlaması. ġeklinde görüĢ belirtilmiĢtir. 

-( Öğretmen, T.V.) Mizahı doğru bir Ģekilde kullanan öğretmenlerde 

öğrencilerde popüler kiĢiler olarak tanınıyor. KarĢılaĢılan sorunlara pratik ve zekice 

cevapların verilmesi,  çok yönlü düĢüne bilme sayesinde bulunulan ortamda farklılık 

yaratıyor bu tip kiĢiler. Bunun asıl sebebinin iyi bir eğitimden geçtiğini düĢünüyorum. 

Eğer dersinizi kusursuz anlatıyorsanız branĢınızda iyiyseniz öğrenciler zaten size hayran 

olacaklardır.  

Konuyla ilgili bir araĢtırmada ‟Öğretmenlerin mizah ve öğretmen itibarına karĢı 

farklı bakıĢ açıları vardı. Öğretmen mizahın öğretmeni daha kıvrak zekâlı gösterdiğini 

ve öğretmenin itibarını artırdığını belirtti.  Ayrıca mizah insanı kıvrak zekâlı gösterir. 

Uygun espriler yalnızca dersi dikkatli dinleyen ve zeki öğrenciler tarafından anlaĢılır 

yani böylece mizah yerinde ve uygun kullanıldığında öğretmemenin itibarına gölge 

düĢürmez‟‟ diye açıkladı. Mizahın dersle alakalı ve müfredata uygun olduğu müddetçe 

dersi ters etkileyeceğini zannetmiyorum (Huss, 2008, 23). 

 Bulgulara göre, Mizahın olumlu ve olumsuz yönlerine yönelik olarak yapılan 

esprinin öğrenci tarafından yanlıĢ anlaĢılması, bilinen ve tekrarlanan mizah öğelerinin 

kullanılması öğretmen ve öğrencileri eğitim açısından olumsuz etkilediği belirtilmiĢtir.   

Mizahın olumlu yönleri ise dersin zevkli ve eğlenceli geçmesini sağladığı yönünde 

açıklamalar yapılmıĢtır. Sonuç olarak, Öğretmen ve öğrenciler mizahın olumlu ve 

olumsuz yönleri üzerinde fikir birliği içerisindeler. 
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BÖLÜM 5 

Sonuç ve Öneriler 

5.1. Sonuç  

Bu araĢtırmanın genel amacı, Görsel sanatlar dersinde Bir Öğretim Stratejisi 

olarak sanat eğitiminde Mizahın kullanımına yönelik öğretmen ve öğrenci 

görüĢlerinin ortaya konması ve bu doğrultuda yeni öneriler geliĢtirmektir.  

1. Öğretmenlerin büyük bir çoğunluğu mizahı kullandıklarını kullanma sebeplerini 

ise Ģu Ģekilde açıklamaktadırlar. Genelde derste öğrenciler sıkıldıklarında zevkli 

bir ortam oluĢturarak öğrencilere öğretilmesi gereken bilgilerin verilmesi 

amaçlanmaktadır. Bazı öğrenciler ise mizahın kullanılmadığını kullanıldığında 

ise öğrenciyi rahatsız ettiği ortaya çıkmaktadır.  

 

2.  Bazı Öğretmenler ise, Dersi tekdüzelikten kurtararak, öğrencileri derse dahil 

ederek öğrencilerin kendilerini ifade edebildikleri zevkli bir ortam oluĢturmak 

için kullandıklarını belirtmiĢlerdir. 

3.  Öğretmenlerin çoğu mizahın kullanıldığı zamanlara yönelik olarak en fazla 

Spontane, fırsat buldukça konuyu anlatırken, örnek verirken mizahın 

kendiliğinden geliĢtiği ortaya çıkmaktadır. Ve farklı materyaller kullanılarak 

dersin zenginleĢtirilmeye çalıĢıldığı belirtilmiĢtir. Bazı öğrenciler ise, mizahın 

kullanılmadığını belirtmiĢlerdir. 

4.  Derste kullanılan mizah Bazen konuyla iliĢkili bazen değil, o gün sınıf 

ortamında yaĢanılan olaylara göre Ģekillendiği ve mizahın olumsuz yönlerine 

dikkat edildiği belirtilmiĢtir. Öğrenciler ise derste kullanılan mizah tümüyle 

dersle iliĢkili Ģeklinde cevap vermiĢtir. 

5.  Öğretmen ve öğrencilere göre, Mizahın derse ve çalıĢmalara katkısına yönelik 

olarak öğretmenlerin çoğunluğuna göre derste iletiĢim kurmak ve daha sıcak bir 

sınıf ortamı oluĢturmak için kullanıldığı ve mizahın farklı duyu organlarına hitap 

ettiği için de öğrenme daha etkili ve kalıcı olacağı düĢünülmektedir. Bazı 

öğretmen ve öğrenciler ise sadece dersi severek iĢlemeye katkısı olduğunu 

belirtmiĢtir. 
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6.  Mizahın kullanıldığı dersler ile kullanılmadığı dersler arasındaki farklılıklara 

yönelik olarak: Öğretmen ve öğrencilerin görüĢleri farklılık gösteriyor. Bir 

kısmına göre hem teorik hem de uygulamalı derslerde kullanılıyor. Ve 

öğrenciler açısından faydalı olduğu düĢünülüyor.  

7. Bir kısmına göre ise dersin yoğunluğuna göre değiĢebiliyor. Öğrenciler ise 

mizahın kullanılmadığı dersleri sıkıcı buluyor. Diğer bir kısmı ise ikisi arasında 

pek fark olmadığını düĢünüyor. 

8.  Öğretmen ve öğrencilere göre, Mizahın olumlu ve olumsuz yönlerine yönelik 

olarak yapılan esprinin öğrenci tarafından yanlıĢ anlaĢılması, bilinen ve 

tekrarlanan mizah öğelerinin kullanılması öğretmen ve öğrencileri eğitim 

açısından olumsuz etkilediği belirtilmiĢtir.   Mizahın olumlu yönleri ise dersin 

zevkli ve eğlenceli geçmesini sağladığı yönünde açıklamalar yapılmıĢtır. Sonuç 

olarak, Öğretmen ve öğrenciler mizahın olumlu ve olumsuz yönleri üzerinde 

fikir birliği içerisindeler.  

 

  5.2. Öneriler  

  1. Mizah dersi sevdirmek, dersi tekdüzelikten kurtararak renklendirmek ve 

öğrencileri derse dahil ederek öğrencilerin kendilerini ifade edebildikleri zevkli bir 

ortam oluĢturmak için kullanılmalıdır. 

 2. Öğretmenlerin kullandığı mizah öğesinin zamanlaması verdiği mesaj ve 

öğrenci seviyesine uygunluk mizahın etkili olmasındaki önemli noktalardan biridir.  

       3. Mizah öğrencilerle iletiĢimi güçlendirmek ve Öğrencilerin dikkatleri 

dağıldığında sıkıldıklarında, dikkatleri tekrar derse yoğunlaĢtırmak için 

kullanılabilir.  

        4. Mizahın derste yanlıĢ kullanımı öğretmenin öğrencinin gözünden düĢmesine 

ve ona olan saygısının azalmasına neden olabilir. 

       5. Ders esnasında mizah içerikli materyal ve kaynaklarla oluĢturulan sınıf 

içindeki ortam, eğitimi zenginleĢtirecektir. Mizah farklı duyu organlarına hitap ettiği 

için de öğrenme daha etkili ve kalıcı olacaktır.  
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6. Öğretmenler mizahın ne olduğunu bilmeli ve daha planlı kullanmalı. 

 

            7. Mizah öğrenci davranıĢları açısından, sınıf yönetimi ve iletiĢimi açısından 

olumlu farklılıklar oluĢturabilir. 

8. AraĢtırmalar geliĢtirilerek öğretmenlere mizahın öğretilip öğretilmeyeceğinin 

incelemesi yapılabilir. Öğretmenlerin daha etkili olabilmesi için öğretmen eğitim 

programlarına, seminerlere, kurslara dahil edilerek eğitime katkısı incelene bilinir. 

   9. Ayrıca, mizahın anlamayı nasıl kolaylaĢtırdığını gösteren kuramsal 

çalıĢmalarda yürütülmelidir. Bireylerin baskın olan bir öğrenme stilinin yanında bir 

baĢka öğrenme stilinin de olduğunu fark ettiğinde öğrenme sürecinde bu stili devreye 

sokacaktır. Böylece, hem daha kolay, hem daha çabuk öğrenecek ve büyük bir olasılıkla 

öğrenme sürecinde baĢarılı olacaktır. 

10. Daha fazla araĢtırma gerektiren bir baĢka çalıĢma ise eğitsel mizahın 

kültürlerle nasıl etkileĢim kurduğudur. Farklı bölgelerdeki okulların hemen her 

düzeyindeki eğitim farklılaĢmaktadır. Mizahın farklı kültürlerde nasıl yorumlandığı 

incelenebilinir.   

11. Mizah uyumunda iyi olan öğrenciler, eğitimlerinde mizah kullanılmasını 

tercih etmektedirler. Buna ek olarak, mizahın sınıfta yaratıcı düĢünceyi nasıl 

etkilediğine dair daha kuramsal çalıĢmalar yürütülebilir. Ayrıca mizahın olumsuz 

yönleri daha ayrıntılı incelenmelidir. 

 

 12. AraĢtırmanın geniĢletilmesi diğer alanlara genelleyebilmek için, baĢka 

bağlamlarda cinsiyet, ruhsal faklılıklar, kültürel, ekonomik açıdan ve diğer sınıf 

seviyeleri gibi değiĢkenlerle derslerde mizah kullanımı ya da mizah anlayıĢına yönelik 

incelemeler yapılabilir.  
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EKLER 

Ek. 1 

Öğretmen GörüĢme Formu 

1.  Görsel Sanatlar dersinde hangi sıklıkta Mizah kullanıyorsunuz? 

        Sonda:   Her derste mi? 

                      Her derste birkaç kez mi? 

                      Spontane mi, fırsat buldukça mı? 

                      Planlı olarak,  sistemli mi? 

                          

2. Mizahı dersinizde niçin kullanıyorsunuz? 

                    Sonda:  Öğrenciler sıkıldığında dikkat çekmek için 

                                 Öğrencilerin konuyu daha iyi anlaması için  

                                 Konunun daha iyi hatırlanması için 

                                 Derste zevkli bir ortam yaratmak için   

3. Görsel Sanatlar dersinde ne tür mizah öğeleri kullanıyorsunuz?   

                    Sonda:  Mizah türleri: öğrencilere espri yapma takılma ,(ör. resim, drama, 

hikaye, fıkra, anı, anekdot karikatür, müzik vb.) 

 

      4. Mizah öğesini önceden planlıyor musunuz? Yoksa o an aklınıza gelen bir mizah 

öğesini mi kullanıyorsunuz?  

                       

     5.Mizah öğesini seçerken nelere dikkat ediyorsunuz?  

                   Sonda: Ders içeriğine uygunluk açısından 

                                Öğrenci düzeyine uygunluk açısından 

                                Öğrenmeyi kolaylaĢtırması açısından 
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                                Öğrenmenin etkin ve kalıcı olması açısından                       

    6. Mizahı uygulamalı mı yoksa teorik derslerde mi tercih ediyorsunuz? Neden? 

 

    7. Görsel sanatlar dersinde mizahın kullanılması sınıf ortamını nasıl etkiler? Ders 

hedeflerinin gerçekleĢmesine katkısı nedir? 

                                   

                   Sonda: Öğrenci davranıĢları ve sınıf yönetimi açısından 

                               Öğrencilerle iletiĢim açısından  

                               Öğrencilerin derse yönelik tutumu açısından 

      8. Mizahın öğrenci ürünlerine, yaratıcılıklarına etkisi olduğunu düĢünüyor 

musunuz? Nasıl? Örnek verir misiniz? 

 

9. Görsel sanatlar dersinde mizah ne tür yöntem ve materyallerle desteklenirse 

öğrenme daha kalıcı hale gelir? 

                    Sonda: Görsel materyaller, aksesuar, sahne, vb. 

     10: Görsel sanatlar dersinde kullandığınız mizah ve deneyimlerinizden bahseder 

misiniz? 

 

     11. Mizahın olumlu ve olumsuz yanları varsa örnekle açıklar mısınız? 

                                   

     12. Bu konuda belirtmek istediğiniz baĢka görüĢ ve önerileriniz var mı? 
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Ek.2 

Öğrenci GörüĢme Formu 

1. Görsel Sanatlar derslerinde mizah hangi sıklıkta kullanılıyor? 

 

2. Öğretmenler mizahı hangi amaçla kullanıyor?  

                          Sonda: Mizah kullanımına hayran olduğunuz öğretmenleriniz var mı? 

Onların mizahı nasıl, neden beğeniyorsunuz; ya da tam tersi mizahı sıkıcı, banal, ve 

sıradan bulduğunuz öğretmenleriniz var mı? Nasıl anlatır mısınız? 

 

                            

3. Öğretmenler ne tür mizah öğesi kullanıyor örnek verir misiniz? 

             (Anı, fıkra, Ģiir, hikaye, resim, drama vb.)  

 

4. Sizin kullandığınız mizah türlerinden örnek verir misiniz? 

           

      5.Öğretmeniniz mizah öğesini uygulamalı mı yoksa teorik derslerde mi tercih 

ediyor? 

       6. Öğretmenin kullandığı mizah öğesi konuyla iliĢkili mi? Yoksa konuyla ilgisiz 

herhangi bir mizah mı? 

                          Sonda:  Öğrenme açısından 

                                        Güdüleme açısından 

                                        Ders hedeflerinin gerçekleĢtirilmesi açısından  

       7. Mizahın görsel sanatlar dersine katkıları nelerdir? 

                           Sonda: Öğrenciler ile iletiĢim açısından 

                                          Öğrencilerin derse tutumu ilgisi 

                                          Öğrenmeyi kolaylaĢtırma 
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                                          Sınıf yönetimine katkısı 

         8. görsel sanatlar dersinde, mizahın kullanıldığı dersler ile kullanılmadığı dersler 

arasında ne gibi farklılıklar gözlemlediniz? 

         9.Mizahın görsel sanatlar dersinizde oluĢturduğunuz ürünlere ve yaratıcılığınıza 

(resim, heykel, seramik vb.) etkisi olduğunu düĢünüyor musunuz? Örnek verir misiniz? 

  10.Mizahın olumlu ve olumsuz yönleri nelerdir?  Bu konuda belirtmek istediğiniz 

baĢka görüĢ ve önerileriniz var mı? 
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 Ek. 3 

DEMOGRAFĠK SORULAR 

 

    Ad:                                           Soyad: 

 

   YaĢ:                                          Cinsiyet: 

 

   ġehir:                                       Eğitim durumunuz, Üniversite, bölüm: 

 

  Mezun olduğunuz yıl:           ÇalıĢtığınız Okul:                       

 

  Ne kadar süredir bu okulda öğretmenlik yapıyorsunuz: 
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Ek:4 

 

 

(Öğrenci, F.H.)1. DiĢini tırnağına takmak. 

 

 

 

 

 



96 
 

 
 

Ek:5 

 

 

  ( Öğrenci, V.S.) Burnunun dikine gitmek. 
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Ek:6 

 

 

 

   (Öğrenci, K.ġ.) Dünyaya çivi çakmak. 
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Ek:7 

 

 

 

  ( Öğrenci, M.Ö.) Göze girmek 
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Ek:8 

 

 

 

  ( Öğrenci, U.H.) Çile çekmek. 
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